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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Στη χώρα 
που ανθούν 

οι τσάμπα 
μάγκες

EUROPA

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Γιατί η αντιπολίτευση είναι κατά της επιστολικής ψήφου ΣΕΛ. 2EDITORIAL

Μεγάλη στροφή προς
τα άκρα βλέπει 
το European Council on
Foreign Relations 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

Βουλευτής Φλώρινας της ΝΔ

ΣΤΑYΡΟΣ ΠΑΠΑΣΩΤΗΡIΟΥ

«Η Αθήνα δεν 
είναι Φαρ Ουέστ, ούτε 
πρόκειται να γίνει»
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ΣΕΛ.  18-19

Γράφουν

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ
Επιστολική ψήφος: 
50 χρόνια από τη Μεταπολίτευση,
δυναμώνουμε τη δημοκρατία

ΚΕΝΤΡΙ Πάνο, είσαι μοντέλο με το κόκκινο καπέλο ΣΕΛ.  7

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ
Σχεδιάζοντας μια 
σύγχρονη επαγγελματική 
εκπαίδευση και κατάρτιση

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ
Το Δημογραφικό δεν θέλει 
ασπιρίνες, απαιτεί ισχυρή 
χρηματοδότηση σε βάθος χρόνου
και ισχυρή πολιτική βούληση

Δρ ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ
Κοιτίδα πολιτισμού 
της Δυτικής Ευρώπης 
η Μεγάλη Ελλάδα

ΣΕΛ.  22-23

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ «Ρ»

Πεθαίνοντας 
από μια δόση 

«λευκής σκόνης» 
στις Τρεις Γέφυρες

ΟΡΓΙΟ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ
ΣΤΟ ΠΑΡΤΙ ΤΗΣ INFLUENCER

Ντου της ΑΑΔΕ 
σε κοσμικά πάρτι, 

βαφτίσια 
και κηδείες

ΣΕΛ.  24

ΕΠΙΣΤΟΛΙΚΗ ΨΗΦΟΣ

Έκοψαν τους δεσμούς με την Ομογένεια

ΜΕΓΑΛΟΙ ΧΑΜΕΝΟΙ 
ΣΥΡΙΖΑ ΚΑΙ ΠΑΣΟΚ

ΣΕΛ.  12-13

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ

Σήμερα η εκδίκαση 
των αγωγών 

σε «ΕφΣυν» και 
Reporters United

ΣΕΛ.  9

ΣΕΛ.  25

ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ MEΣΟΛΟΓΓΙ

Το τρίγωνο 
του θανάτου 
στο κυνήγι 

του θησαυρού

ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΤHΣ ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ Ο ΠΟΛΑΚΗΣ

Στέφανε, διώξ’ τον 
τώρα μήπως 
και σωθείς ΣΕΛ.  4-5

«ΓΚΡEΜΙΣΕ»
ΤΟΝ ΤΣIΠΡΑ
«ΓΚΡEΜΙΣΕ»
ΤΟΝ ΤΣIΠΡΑ

θα «φάει» και
τον Κασσελάκη
θα «φάει» και

τον Κασσελάκη
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Η
ξαφνική αλλαγή στάσης από ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ
στο θέμα της επιστολικής ψήφου είναι απο-
λύτως υποκριτική. Ούτε λίγο ούτε πολύ ισχυ-

ρίστηκαν ότι η υπουργός Εσωτερικών Νίκη Κεραμέ-
ως τούς αιφνιδίασε με την τροπολογία για τις εθνικές
εκλογές και τελικά καταψήφισαν το νομοσχέδιο. Πού
βρίσκεται η αλήθεια; Ότι κανείς τους δεν θέλει γενικά
την επιστολική ψήφο. Τα επιχειρήματα ότι η τροπολο-
γία της κυβέρνησης συνιστά αλλαγή του εκλογικού
νόμου και αλλοίωση του εκλογικού σώματος είναι
έωλα. 

Τόσο ο ΣΥΡΙΖΑ όσο και το ΠΑΣΟΚ σκέπτονται και

λειτουργούν με όρους μικροπολιτικής άλλων δεκαε-
τιών. Θεωρούν ότι ο μεγαλύτερος όγκος της εκλογι-
κής δεξαμενής των ομογενών κινείται στον συντηρη-
τικό δεξιό χώρο και για αυτόν ακριβώς τον λόγο δεν
επιθυμούν διακαώς αυτή την αλλαγή. Δεν ενδιαφέ-
ρονται καθόλου για τα πολιτικά δικαιώματα των ομο-
γενών. Τόσο ο Στέφανος Κασσελάκης όσο και ο Νίκος
Ανδρουλάκης υποστηρίζουν σιωπηρά αυτό που λέει
και το ΚΚΕ: «Η γενίκευση της ψήφου των αποδήμων,
χωρίς κανένα κριτήριο, οδηγεί στην αλλοίωση του
εκλογικού σώματος και δίνει τη δυνατότητα να ψηφί-
σουν άνθρωποι οι οποίοι, ενώ δεν έχουν κανέναν οι-

κονομικό δεσμό με τη χώρα και δεν υφίστανται τις
συνέπειες των πολιτικών τους επιλογών, θα επιδρούν
καταλυτικά στη διαμόρφωση του εκλογικού αποτελέ-
σματος». Παράλληλα έγινε ξεκάθαρο ότι η αντιπολί-
τευση δεν ήθελε σε καμία περίπτωση ούτε την επι-
στολική ψήφο για τους μόνιμους κατοίκους της Ελ-
λάδας. Οτιδήποτε καινοτόμο ξένιζε και ξενίζει την
Αριστερά. Ζουν ακόμα με εμφυλιοπολεμικά σύνδρο-
μα και με τάσεις μυστικοπάθειας. Βλέπουν παντού
εχθρούς της δημοκρατίας και σενάρια συνωμοσίας
για την υφαρπαγή της ψήφου του λαού. 

Γιατί η αντιπολίτευση είναι κατά της επιστολικής ψήφου

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ 
έχουν αλλεργικό 
σύνδρομο με 
την ομογένεια 
και με οτιδήποτε 
καινοτόμο



Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης με το νομο-
σχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια
για πρώτη φορά πάνω στο τραπέζι

του υπουργικού συμβουλίου, με παρόντα
όλα τα μέλη της κυβέρνησης, με μοναδικό
δικαιολογημένα απόντα τον Λευτέρη Αυ-
γενάκη, θέλησε να ανοίξει και άλλο τη βαλ-
βίδα αποσυμπίεσης. Ο πρωθυπουργός
χρησιμοποίησε χαμηλούς τόνους για
όσους διαφωνούν αλλά και για την Εκκλη-
σία, σημειώνοντας πως η ρύθμιση αφορά
την ισότητα μεταξύ των πολιτών, την προ-
στασία των παιδιών και δεν είναι θέμα «θε-
ολογικών πεποιθήσεων». «Η μεταρρύθμι-
ση συζητήθηκε νηφάλια και χωρίς ακρότη-
τες μέσα στην ελληνική κοινωνία, η παρά-
ταξή μας κατέκτησε τη διαδικασία της ώρι-
μης διαβούλευσης αντί του ισοπεδωτικού
μέτρου της κομματικής πειθαρχίας», ση-
μείωσε ο κ. Μητσοτάκης.

Ο πρωθυπουργός τόνισε εκ νέου και
εμφατικά πως δεν θα υπάρξει καμία αλ-
λαγή στην παρένθετη κύηση, καθώς «η
Ελλάδα δεν θα γίνει ένα εργαστήρι πολι-
τικών που εφαρμόζονται σε ελάχιστες
χώρες του κόσμου».

Από την άλλη, με φόντο την αντίδραση
της Ιεραρχίας στο νομοσχέδιο, εξέπεμ-
ψε σε ήπιο ύφος ακόμη ένα μήνυμα,
προαναφέροντας ότι το ζήτημα αφορά
επιλογές της Πολιτείας και όχι ιδεολογι-
κές πεποιθήσεις. «Και παλαιότερα άλ-
λωστε με την Εκκλησία είχαμε διαφορε-
τικές οπτικές για τον πολιτικό γάμο, για
την καύση των νεκρών, για το θέμα των
ταυτοτήτων. Η ζωή ωστόσο απέδειξε ότι
οι αλλαγές αυτές ήταν ώριμες. Δεν
έβλαψαν ούτε την κοινωνία, δεν έβλα-
ψαν ούτε τελικά τη συνεργασία Πολιτεί-
ας και Εκκλησίας και είμαι σίγουρος ότι
έτσι θα γίνει και τώρα», σημείωσε ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης.

Τι είπε ο Βορίδης
Είναι σαφές ότι οι προβολείς ήταν

στραμμένοι στον υπουργό Επικρατείας
Μάκη Βορίδη, ο οποίος ενημέρωσε το
ανώτατο κυβερνητικό όργανο για την
απόφασή του να απόσχει από την επικεί-
μενη ψηφοφορία του νομοσχεδίου για τα
ομόφυλα ζευγάρια. «Δήλωσα τη θέση
μου, αποχή. Έγινε εκτενής κουβέντα με
επιχειρήματα υπέρ και κατά», είπε ο
υπουργός Επικρατείας στους δημοσιο-
γράφους μετά το τέλος της συνεδρίασης.

Όμως, ενδιαφέρον είχε και η μίνι στι-
χομυθία με τον πρωθυπουργό. Παίρνον-
τας τον λόγο, ο κ. Βορίδης ανοιχτά εξέ-
φρασε την αντίθεσή του με τις προωθού-
μενες ρυθμίσεις: «Διαφωνώ επί της αρ-
χής με το νομοσχέδιο και κατά τη γνώμη
μου από το Σύνταγμα πηγάζει μια έννοια

της οικογένειας που δεν μπορεί να αλλά-
ξει». Παρουσιάζοντας το σκεπτικό των
αποφάσεών του, ο υπουργός Επικρατείας
ανέφερε ότι «δεν θέλω να δημι-
ουργήσω πολιτικό πρόβλημα στην
κυβέρνηση, για αυτό και θα απέχω
από την ψηφοφορία».

Στην επιχειρηματολογία με την
οποία ο Μάκης Βορίδης αντέκρου-
σε τον πυρήνα των διατάξεων του
νομοσχεδίου, ο πρωθυπουργός
διατύπωσε την κρυστάλλινη θέση
με την οποία πορεύεται από την πρώτη
στιγμή που ήγειρε το ζήτημα στον δημό-
σιο διάλογο: «Χαίρομαι που και οι διαφω-
νίες εκφέρονται με δομημένο τρόπο. Δεν
θα μπω στα νομικά ζητήματα για το θέμα,
διότι είναι θέμα ισότητας, συμπερίληψης

και ελευθεριών. Κυβερνητικά στελέχη
για την περίπτωση του κ. Βορίδη σημεί-
ωναν πως έχει εκφράσει την επιφύλαξή

του ήδη προτού γίνει υπουργός:
«Επέλεξε τη στάση της αποχής,
άρα δεν υπάρχει θέμα για την πα-
ραμονή του στο υπουργικό συμ-
βούλιο».

Τοποθετήσεις υπουργών
Διευκρινίσεις και απαντήσεις για

τη ρύθμιση έδωσε ο εισηγητής του
νομοσχεδίου Άκης Σκέρτσος, ο οποίος
εστίασε στο θέμα της υιοθεσίας. Όπως
υποστήριξε ο κ. Σκέρτσος, αυτήν τη στιγ-
μή 39 χώρες σε όλο τον κόσμο επιτρέ-
πουν την υιοθεσία στα ομόφυλα ζευγά-
ρια, με τις 23 από αυτές να είναι ευρω-

παϊκές: «Τα παιδιά αυτά ζουν ανάμεσά
μας, χωρίς τα ίδια δικαιώματα με τα άλλα
παιδιά, ενώ τα παιδιά Ελλήνων που έχουν
γεννηθεί στο εξωτερικό, εντός ομόφυ-
λων ζευγαριών, δεν μπορούν να αποκτή-
σουν την ελληνική ιθαγένεια, με δυο λό-
για είναι Ελληνόπουλα που δεν αναγνω-
ρίζονται ως Έλληνες».

Συνολικά τοποθετήθηκαν 14 υπουρ-
γοί, με τον υπουργό Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Κωστή Χατζηδάκη να
δίνει έμφαση στο γεγονός ότι «η ανα-
γνώριση στον γάμο συνεπάγεται και
υποχρεώσεις. Πόσο άραγε ταιριάζει
στην ανθρωπιά να υπάρχουν πολίτες
δεύτερης κατηγορίας;». 

Από την πλευρά της, η υπουργός Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας Σοφία
Ζαχαράκη τόνισε: «Νομοθετούμε έχον-
τας την αίσθηση ότι κάνουμε το σωστό.
Χωρίς να κουνάμε το δάχτυλο σε κανέ-
ναν. Έχοντας απόλυτη συνείδηση ότι το
πρόβλημα και το δικαίωμα των λίγων εί-
ναι υποχρέωση των πολλών». Στις ευερ-
γετικές συνέπειες που θα έχει το νομο-
σχέδιο στη μεγάλη προσπάθεια που κα-
ταβάλλει η Πολιτεία για την αντιμετώπιση
της μάστιγας του bullying στάθηκε ο Κυ-
ριάκος Πιερρακάκης στη δική του πα-
ρέμβαση: «Πολλοί μπήκαμε στην πολιτι-
κή επειδή πιστεύουμε σε μια χώρα που
δίνει το χέρι αντί να σηκώνει το δάχτυλο.
Και αυτό είναι ένα νομοσχέδιο που δίνει
το χέρι», σημείωσε ο κ. Πιερρακάκης.

Ποιοι δεν μίλησαν
Δύο υπουργοί, κατά τις πληροφορίες

της «Political», δεν τοποθετήθηκαν στη
συνεδρίαση. Ο λόγος για τον υπουργό
Εθνικής Άμυνας Νίκο Δένδια αλλά και
τον υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας Βασίλη Κικίλια. Το
νομοσχέδιο μπήκε χθες σε τροχιά της
δημόσιας διαβούλευσης, διάρκειας
μιας εβδομάδας, και στόχος είναι να
έχει ψηφιστεί το αργότερο έως τις 14
Φεβρουαρίου. 

Ερώτημα παραμένει το τι θα γίνει με
τους υφυπουργούς οι οποίοι έχουν εν-
στάσεις για την κυβερνητική ρύθμιση -
μεταξύ αυτών και η υφυπουργός Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας Μαρία
Κεφάλα, της οποίας το υπουργείο έχει
ενεργή συμμετοχή στην εισήγηση του νο-
μοσχεδίου. Κυβερνητικά στελέχη εξη-
γούν πως και οι υφυπουργοί έχουν ανά-
λογη αυξημένη θεσμική υποχρέωση ως
προς τις αποφάσεις του υπουργικού συμ-
βουλίου, παρέπεμπαν ωστόσο στη διαδι-
κασία της βουλής για την τελική στάση
που θα επιλέξει ο καθένας εξ αυτών.
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του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Σεβόμαστε την
Εκκλησία αλλά είναι
θέμα της Πολιτείας

Το νομοσχέδιο μπήκε χθες σε δημόσια διαβούλευση 
διάρκειας μιας εβδομάδας και στόχος είναι να έχει ψηφιστεί 

το αργότερο έως τις 14 Φεβρουαρίου

ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
- ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΟΜΟΦΥΛΩΝ ΖΕΥΓΑΡΙΩΝ
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Α
φού ο Αλέξης Τσίπρας παραμέρισε και
τόσο οι «μπαρουτοκαπνισμένοι» της
Ομπρέλας όσο και οι 40άρηδες της κί-

νησης 6+6 αποχώρησαν από το κόμμα, ο νεό-
φερτος, αμερικανοτραφής και άβγαλτος στην
ελληνική πολιτική σκηνή Στέφανος Κασσελά-
κης έμεινε με τον Παύλο Πολάκη και τους συ-
νεργάτες του τελευταίου να προσπαθούν -μά-
ταια ως τώρα- να κάνουν τον ΣΥΡΙΖΑ να ορθο-
ποδήσει.  Με δεδομένο πως στην Κουμουν-
δούρου έχουν καταλήξει πως μόνο η στροφή
προς το Κέντρο μπορεί να τους ξανακάνει κόμ-
μα ικανό να διεκδικήσει την εξουσία, είναι
απορίας άξιο πώς σκοπεύουν να το πετύχουν
αυτό με «πρώτο του χορού», υπερτομεάρχη
και μέντορα του προέδρου τον «αψύ Σφακια-
νό» που μέρα παρά μέρα δημιουργεί και ένα
καινούργιο επεισόδιο τραβώντας τα φώτα πά-
νω του για όλους τους λάθος λόγους. 

Εκείνο που δείχνει η μέχρι τώρα πολιτική
πορεία του Πολάκη είναι ότι όποιος τον εμπι-
στεύτηκε και τον στήριξε, όπως είχε κάνει ο
Τσίπρας, στο τέλος την πάτησε και καταστρά-
φηκε πολιτικά, καθώς οι ψευτοτσαμπουκάδες
του, ο κυνισμός του και ο προκλητικός μέχρι
χυδαιότητας λόγος του όχι μόνο δεν πέτυχαν
να φέρουν ψηφοφόρους στον ΣΥΡΙΖΑ αλλά αν-
τιθέτως τους έκανε να τρέχουν στην αντίθετη
κατεύθυνση τρομαγμένοι από τον μπρουτάλ
χαρακτήρα του, ενώ ακόμη και τα πιο σοβαρά
πολιτικά μέλη του κόμματος βρέθηκαν ξανά
και ξανά να συγκρούονται μαζί του για ζητήμα-
τα ήθους και πολιτικού πολιτισμού. 

Χωρίς αρχές και αξίες
Ο «αψύς» με τις αθλιότητές του έδινε και δί-

νει το στίγμα ενός κόμματος χωρίς αρχές και
αξίες που διακατέχεται από έναν πολιτικό τυ-
χοδιωκτισμό. Αυτό όπως είναι αναμενόμενο
απωθεί τον κάθε σκεπτόμενο άνθρωπο που

έστω και προς στιγμή πίστεψε ότι αυτό το κόμ-
μα φέρνει κάποιον αέρα ανανέωσης στα πολι-
τικά πράγματα, αλλά διαψεύστηκε οικτρά.

Σε αυτόν τον άνθρωπο αποφάσισε να στηρι-
χτεί και ο Κασσελάκης, έχοντας… άγνοια κιν-
δύνου ή γιατί στο τέλος τέλος όσο και αν προ-
σπαθεί να φαίνεται κοσμοπολίτης δεν διαφέρει
και τόσο από τον Πολάκη στο πώς πρέπει να
συμπεριφέρεται και να αντιμετωπίζει τους πο-
λιτικούς του αντιπάλους. Το να στηρίζει όμως
την πολιτική του καριέρα στον «αψύ» είναι σαν
να παίζει με τη φωτιά. Προφανώς τα παθήματα
του Αλέξη δεν του έγιναν μαθήματα.   

Πάντως, το να προσπαθείς να προσεγγίσεις
το Κέντρο με τον Παύλο Πολάκη είναι σαν να

προσπαθείς να προσελκύσεις τον διάολο με λι-
βάνι, βρικόλακα με σκόρδο και vegan με μια
ζουμερή medium rare μπριζόλα. Το τριήμερο
στις Σπέτσες και στη βίλα του προέδρου δεν
μοιάζει μάλιστα να ηρέμησε τον «αψύ». Αντί-
θετα, φαίνεται να του προκάλεσε κάποιον
εκνευρισμό που αποφάσισε να τον ξεσπάσει
στους δημοσιογράφους. 

Πρώτα τα έβαλε με όσους βρίσκονταν έξω
από τη βίλα για να καλύψουν τις εργασίες της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ, γρά-
φοντας χαρακτηριστικά σε ανάρτησή του: «Κά-
ποιοι έξω έτρωγαν τα σκώτια τους για να βγά-
λουν παραπολιτικό κουτσομπολιό όπως τους εί-
χαν πει τα αφεντικά τους. Αλλά δεν έβγαλαν…». 

Και αναρωτιέται κανείς. Αν, για παράδειγμα,
οι δημοσιογράφοι απουσίαζαν από τις Σπέτσες
και δεν μετέδιδαν τίποτα για τη σύναξη της ΚΟ
του ΣΥΡΙΖΑ, δεν θα ωρυόταν και πάλι ο «αψύς»
για τη «φίμωση», για τη «θέση 107 στην ελευ-
θερία του Τύπου», για το «σύστημα Μητσοτάκη
που αποσιωπά τις πρωτοβουλίες Κασσελάκη»; 

Μπαράζ από χοντράδες
Μονά ζυγά δικά του, δηλαδή. Με το γνωστό

του λεπτεπίλεπτο στιλ απευθυνόμενος σε δη-
μοσιογράφο -που έχει χάσει μάλιστα τον πατέ-
ρα του- τον ρώτησε «αν ο πατέρας του είναι πε-
ρήφανος για αυτό που κάνει» και βέβαια δεν
ένιωσε σε κανένα σημείο καμία ανάγκη να ζη-
τήσει κάποια συγγνώμη από τον εργαζόμενο
για τη «χοντράδα» -ακόμα και για τα δεδομένα
Πολάκη- που εκστόμισε. 

Αντίθετα, επέστρεψε με τρίτο «χτύπημα» και
επίθεση κατά του σκιτσογράφου της «Καθημε-
ρινής» για τον οποίο με φρασεολογία που πα-
ραπέμπει σε άλλους πολιτικούς χώρους έγρα-
ψε: «Εκτός από τα σιχάματα της “δημοσιογρα-
φίας” υπάρχουν και τα βοθρολύματα της “γε-
λοιογραφίας”. Μάλλον ζητάει αύξηση και δεί-
χνει χαρακτήρα εναντίον μου αυτό το βδέλυγ-
μα! […] Τράβα στο Μακελειό λυξόνταρμα, εκεί
θα έχεις πέραση! ΥΓ1: Δεν δημοσιεύω τα σκί-
τσα σου, μόνο τη φάτσα σου που καταλαβαίνει
κανείς πολλά…». 

Ακόμα και ο ΣΥΡΙΖΑ του Στέφανου Κασσε-
λάκη με όλους τους κολλητούς του Παύλου
Πολάκη στις καίριες θέσεις αναγκάστηκε να
αδειάσει τον «αψύ», μονάχα όμως για τα μάτια
του κόσμου: «Επ’ ουδενί εκφράζουν τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ τέτοιες αντιδράσεις ακόμη κι αν έρχον-
ται ως απάντηση σε προσβλητικές αναφορές ή
περιγραφές του Τύπου». Συνεχίζοντας βέβαια
η ανακοίνωση πρακτικά δικαιολογεί τον βου-
λευτή Χανίων.

«Γκρέμισε» 
τον Τσίπρα,

θα «φάει» και 
τον Κασσελάκη

Αφού κατέστρεψε πολιτικά τον πρώην αρχηγό του κόμματος 
με την απωθητική του χυδαιότητα, τώρα ετοιμάζεται 

να επαναλάβει τον «άθλο» του και με τον νέο πρόεδρο 
που τον εμπιστεύεται με κλειστά μάτια

ΠΟΛΑΚΗΣ - Ο ΚΑΚΟΣ ΔΑΙΜΟΝΑΣ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ



Τ
ην ίδια τακτική, μια κρύο μια ζέστη,
με τον Πολάκη, ο Στέφανος Κασσε-
λάκης την ακολούθησε και στην πε-

ρίπτωση του νομοσχεδίου για τα ομόφυλα
ζευγάρια. Ο Παυλής δήλωσε στην Πολιτική
Γραμματεία του κόμματος ότι δυσκολεύε-
ται να ψηφίσει το συγκεκριμένο νομοσχέ-
διο γιατί «δεν μπορείς να πας πάνω από τα
300 μέτρα στην Κρήτη χωρίς να σου πουν
γι’ αυτό». 

Την επόμενη ημέρα, ο Στέφανος Κασσε-
λάκης κάλεσε από το βήμα της Κεντρικής
Επιτροπής όποιον διαφωνεί με τον γάμο
και την τεκνοθεσία των ομόφυλων ζευγα-
ριών «να σηκωθεί όρθιος» παγώνοντας την
αίθουσα. Την αμέσως επόμενη όμως εκ-
θείασε τον Πολάκη λέγοντας πως αν δεν
ήταν εκείνος, ο ίδιος δεν θα βρισκόταν στον
ΣΥΡΙΖΑ.

Οι παλιές «αμαρτίες» 
Ο «αψύς Σφακιανός» βέβαια έχει σύστη-

μα να δημιουργεί εχθρούς με τους οποίους
αρέσκεται να σκιαμαχεί. Είναι άλλωστε ο
εμπνευστής της θεωρίας των «υπονομευ-
τών» εντός του κόμματος, τους οποίους
μάλιστα κατάφερε να απομακρύνει έναν
έναν. Ο υπαρκτός Πολακισμός, που φέρνει
κάπως στον πάλαι ποτέ Αυριανισμό, έχει
αυτή την ανάγκη. Να δημιουργεί φανταστι-
κούς εσωτερικούς εχθρούς για να αιτιολο-
γεί τις ήττες του και να πηγαίνει παρακάτω.
Έτσι και ο «αψύς» εμφάνισε τους υπονο-
μευτές του Αλέξη Τσίπρα που ευθύνονται
για τις ήττες του ΣΥΡΙΖΑ. 

Τι και αν μοναδικός αποδεδειγμένα υπο-
νομευτής υπήρξε ο ίδιος; Δεν πρέπει να
αφήνεις την πραγματικότητα να σου χαλά-
σει ένα όμορφο παραμύθι. Ο Πολάκης από
το περασμένο Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ υπονο-
μεύει συστηματικά κάθε πολιτική του κόμ-
ματός του, εμφανίζοντας εαυτόν ως μονα-
δικό «συνεπή». 

Τότε τα έβαζε με τον Ανδρέα Ξανθό και
τον Αλέξη Τσίπρα για τη συναίνεση που πα-
ρείχαν σχετικά με την πολιτική για τον εμ-
βολιασμό κατά της Covid, χαϊδεύοντας τα
αυτιά και του τελευταίου ψεκασμένου συμ-
πολίτη. 

Εκεί, στο ίδιο Συνέδριο, ο Παύλος Πολά-
κης έριξε για πρώτη φορά στο τραπέζι και
την αμφισβήτηση της οικονομικής πολιτι-
κής που ακολούθησε ο ΣΥΡΙΖΑ ως κυβέρ-
νηση και συγκεκριμένα το μαξιλάρι των 37
δισ. ευρώ για το οποίο ο Αλέξης Τσίπρας
δήλωνε υπερήφανος. 

Λίγο καιρό αργότερα και ενώ η χώρα έμ-
παινε σε προεκλογική περίοδο, ο Σφακια-
νός γυρολόγος της πολιτικής, με περάσμα-
τα από ΚΚΕ, ΑΝΤΑΡΣΥΑ και ΕΠΑΜ πριν
βρεθεί στον ΣΥΡΙΖΑ το 2012, δήλωσε πως
αποχωρεί από τα ψηφοδέλτια του κόμμα-
τος, στα οποία δεν είχε συμπεριληφθεί ο
κολλητός του Μιχάλης Χαιρετάκης. 

Από λιοντάρι… γατάκι
Ο Αλέξης Τσίπρας έγινε έξω φρενών και

το κόμμα μέσω διαρροών του απάντησε
«στο καλό και από το πεζοδρόμιο», με τον
ίδιο να γίνεται από λιοντάρι… γατάκι και να
τα μαζεύει κακήν κακώς. 

Δεν πέρασαν παρά λίγες εβδομάδες

μέχρι να δημιουργήσει νέο πρόβλημα.
Την ίδια ημέρα που ο Αλέξης Τσίπρας με
συνέντευξή του στο «Πρώτο Θέμα» έλεγε
πως ο ΣΥΡΙΖΑ δεν θα δείξει ρεβανσισμό
τη «δεύτερη φορά Αριστερά», ο Παύλος
Πολάκης έκανε ανάρτηση με προγραφές
δικαστικών και δημοσιογράφων, βάζον-

τας τη σταγόνα που ξεχείλισε επιτέλους
το ποτήρι. 

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δήλωσε πως ο
βουλευτής Χανίων έχει αποφασίσει προ-
φανώς να μη δώσει τη μάχη των εκλογών,
τον έβγαλε από τα ψηφοδέλτια και τον
έστειλε σούμπιτο στην Επιτροπή Δεοντο-
λογίας με το ερώτημα της διαγραφής. 

Το δυστύχημα των Τεμπών έφερε τα πά-
νω κάτω και στην κεντρική πολιτική σκηνή.
Στον ΣΥΡΙΖΑ πίστεψαν πως έχουν την ευ-
καιρία να καβαλήσουν το κύμα της οργής
και να ανατρέψουν την κυβέρνηση στις
επικείμενες εκλογές. Με τον παροιμιώδη
τυχοδιωκτισμό του ο Αλέξης Τσίπρας κή-
ρυξε πανστρατιά και έδωσε συχωροχάρτι
στον Παυλή. Πώς του το ξεπλήρωσαν ο
Παύλος και οι συνεργάτες του; 

Στηρίζοντας τον Στέφανο Κασσελάκη,
σπρώχνοντας με κάθε τρόπο εκτός κόμμα-
τος τα «πολιτικά παιδιά» του Αλέξη Τσίπρα
και αφήνοντας αιχμές για τα οικονομικά
του κόμματος επί προεδρίας του. 

Ο «αψύς» είναι ο σκορπιός που ο βάτρα-
χος δέχεται να βοηθήσει να περάσει το πο-
τάμι. Ο λαϊκισμός του μοιάζει υποσχόμε-
νος επικοινωνιακά, αλλά είναι αυτός που
καταστρέφει κάθε προσπάθεια να στρίψει
ο ΣΥΡΙΖΑ το τιμόνι του σε δρόμους που θα
τον οδηγήσουν να αγκαλιάσει ένα ευρύτε-
ρο εκλογικό ακροατήριο, το οποίο όμως
βγάζει… καντήλες σε κάθε μορφή πολιτι-
κού τσαμπουκά.
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Τα «έργα και οι ημέρες» 
του… αψύ Σφακιανού



Σ
αρωτικές αλλαγές στον πρώτο βαθμό
δικαιοδοσίας προβλέπονται στον δι-
καστικό χάρτη της χώρας με το νομο-

σχέδιο που προωθεί το υπουργείο Δικαιο-
σύνης. Στόχος να επιταχυνθούν οι διαδικα-
σίες έκδοσης αποφάσεων, που έχουν φέ-
ρει την Ελλάδα ουραγό και την εκθέτουν
διεθνώς, καθώς βρίσκεται στην 146η θέση

του παγκόσμιου πίνακα
αναφορικά με τον χρόνο
έκδοσης δικαστικών απο-
φάσεων.

Το νομοσχέδιο παρου-
σιάστηκε χθες στο υπουρ-
γικό συμβούλιο από τον
υπουργό Δικαιοσύνης
Γιώργο Φλωρίδη και τον

αρμόδιο υφυπουργό Γιάννη Μπούγα, με
τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη να
χαρακτηρίζει «γενναία» την αναμόρφωση
του δικαστικού χάρτη.

«Κράτος δικαίου δεν νοείται χωρίς τη
γρήγορη απονομή της δικαιοσύνης. Σκο-
πός μας είναι να ξεπεραστούν εσωτερικές
αδυναμίες του συστήματος και οι δικαστι-
κές αποφάσεις να εκδίδονται πολύ πιο
γρήγορα. Δεν υστερούμε σε αριθμό δικα-
στών έναντι της υπόλοιπης Ευρώπης, αλλά
εδώ η εκδίκαση των υποθέσεων απαιτεί
τετραπλάσιο, πενταπλάσιο χρόνο. Μερικές
φορές τέσσερα, πέντε, επτά, οκτώ, δέκα
χρόνια. Τέτοιου είδους καθυστερήσεις
όμως πρακτικά ισοδυναμούν με αρνησιδι-
κία», σημείωσε ο κ. Μητσοτάκης στην ει-
σαγωγική του τοποθέτηση.

Κατάργηση ειρηνοδικείων
Η πρώτη μεγάλη αλλαγή που φέρνει το

νομοσχέδιο του υπουργείου Δικαιοσύνης
είναι η ενοποίηση του πρώτου βαθμού δι-
καιοδοσίας. Προβλέπεται η συγχώνευση
ειρηνοδικείων και πρωτοδικείων, η οποία
θα έχει ως αποτέλεσμα 962 ειρηνοδίκες να
αναβαθμιστούν. Πλέον θα δικάζουν υπο-
θέσεις με οικονομικό αντικείμενο έως
250.000 ευρώ, ενώ μέχρι τώρα δικάζουν
υποθέσεις έως 25.000 ευρώ.

Αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα να καταρ-
γηθούν δεκάδες ειρηνοδικεία, με τις αρ-
μοδιότητές τους να μεταφέρονται στα οι-
κεία πρωτοδικεία, ενώ σε άλλες περιπτώ-
σεις θα αντικατασταθούν από περιφερει-
ακά πρωτοδικεία. Από τις αλλαγές θα εξαι-
ρεθούν ειρηνοδικεία σε ακριτικές και πα-
ραμεθόριες περιοχές, κυρίως στα νησιά.

Διχοτόμηση στα δικαστήρια της Αθήνας
Ανάμεσα στις αλλαγές αναμένεται να εί-

ναι και η διχοτόμηση του Πρωτοδικείου
Αθηνών, το οποίο κάθε χρόνο εκδικάζει
σχεδόν 200.000 υποθέσεις, απασχολεί 400
δικαστές και κατάτι περισσότερους δικα-
στικούς υπαλλήλους.

Στα σχέδια του υπουργείου Δικαιοσύνης
είναι οι ποινικές υποθέσεις να παραμείνουν
και να εκδικάζονται στα κτήρια της πρώην
Σχολής Ευελπίδων. Όλες οι άλλες υποθέ-
σεις -αστικές, εμπορικές, προσωρινές δια-
ταγές κ.λπ.- θα αλλάξουν έδρα και η εκδί-
καση θα γίνεται στο κτηριακό συγκρότημα
του Ειρηνοδικείου - Πρωτοδικείου Αθηνών
στην οδό Λουκάρεως πίσω από το Εφετείο.

Παράλληλα, στην Αττική θα λειτουργή-
σουν έξι περιφερειακά πρωτοδικεία σε πα-
λιές έδρες ειρηνοδικείων. Έτσι, θα επιχει-
ρηθεί η αποσυμφόρηση του «υδροκέφα-
λου» Πρωτοδικείου Αθηνών, που είναι το

μεγαλύτερο δικαστήριο της Ευρώπης.
Μια ακόμη δραστική αλλαγή είναι η διεύ-

ρυνση της δικαιοδοσίας των δικαστηρίων
Πειραιά, για τα οποία έχει δρομολογηθεί η
μεταφορά τους σε νέο σύγχρονο κτήριο
στην περιοχή του Αγίου Διονυσίου. Εκεί
πλέον θα παραπέμπονται υποθέσεις από
τους παράκτιους δήμους του Νοτίου Τομέα.

Αλλάζει χέρια η διαχείριση 
των δικαστηρίων

Μια ακόμη αλλαγή είναι ο διαχωρισμός
των διοικητικών διαχειριστικών καθηκόν-
των των δικαστηρίων και η ανάθεσή τους

στο Ταμείο Χρηματοδότησης Δικαστικών
Κτιρίων (ΤΑΧΔΙΚ). Μέχρι τώρα όλα τα δια-
χειριστικά ζητήματα των δικαστηρίων, που
αφορούν εργασίες συντήρησης, προμή-
θειες, ζητήματα λειτουργικότητας κ.ά.,
επιβαρύνουν τις διοικήσεις των δικαστη-
ρίων, δηλαδή δικαστές που έχουν παράλ-
ληλα την ευθύνη και για μια σειρά από ζη-
τήματα που άπτονται της οργάνωσης των
δικαστικών σχηματισμών.

Τα οφέλη
Με τον νέο δικαστικό χάρτη το υπουρ-

γείο Δικαιοσύνης ευελπιστεί να μειωθεί
δραστικά ο χρόνος έκδοσης αποφάσεων.
Σήμερα για να τελεσιδικήσει μια υπόθεση
χρειάζονται κατά μέσο όρο 1.400 μέρες,
δηλαδή σχεδόν τέσσερα χρόνια, τη στιγμή
που στην Αυστρία χρειάζονται 397 μέρες,
δηλαδή ένας χρόνος και δύο μήνες!

Με τις αλλαγές σχεδόν θα διπλασιαστούν
οι δικαστικοί λειτουργοί του πρώτου βαθ-
μού δικαιοδοσίας, αφού στους 1.200 πρω-
τοδίκες θα προστεθούν και οι 962 ειρηνο-
δίκες, ενώ παράλληλα θα επέλθει μια πιο
δίκαιη κατανομή του φόρτου εργασίας,
αφού οι υποθέσεις θα μοιράζονται σε με-
γαλύτερο αριθμό δικαστών. Παράλληλα, θα
υπάρξει και αποφόρτιση των κεντρικών
πρωτοδικείων, διευκολύνοντας τους πολί-
τες αλλά και δικηγόρους και δικαστικούς
λειτουργούς.

Αντιδράσεις από δικαστικούς
Οι δρομολογούμενες αλλαγές έχουν

προκαλέσει αναβρασμό στους κόλπους
των δικαστικών λειτουργών. Η Ένωση Δι-
καστών και Εισαγγελέων (ΕΝΔΕ) μετά την
έκτακτη συνεδρίαση του ΔΣ αποφάσισε να
προχωρήσει στη διεξαγωγή δημοψηφί-
σματος επί των προτάσεων που έχουν κα-
τατεθεί από δικαστές και εισαγγελείς, για
το αν και πώς μπορεί να υλοποιηθεί η ενο-
ποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας.

«Σε μια τόσο κρίσιμη χρονική περίοδο,
κατά την οποία μεταβάλλεται η δομή της
ελληνικής Δικαιοσύνης, πρέπει να διαφυ-
λαχθεί η υπηρεσιακή κατάσταση όλων των
δικαστικών λειτουργών, όπως κατοχυρώ-
νεται συνταγματικά ως έκφανση της αρχής
της Δικαστικής Ανεξαρτησίας και να δια-
σφαλιστεί η ακώλυτη και αποτελεσματική
πρόσβαση του πολίτη στη Δικαιοσύνη»,
σημειώνεται σε ανακοίνωση της ΕΝΔΕ. 
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Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

Πρώτη μεγάλη αλλαγή του νομοσχέδιου, η ενοποίηση 
του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας με τη συγχώνευση 

ειρηνοδικείων και πρωτοδικείων, που θα έχει ως αποτέλεσμα 
την αναβάθμιση 962 ειρηνοδικών 

ΝΟΜΟΣΧΈΔΙΟ ΥΠΟΥΡΓΕΊΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΎΝΗΣ  

Κράτος δικαίου και μείωση 
χρόνου έκδοσης αποφάσεων 
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ΑΞΙΖΕΙ...

Πολύ καλές πηγές από τα δεξιά της ΝΔ μού λένε ότι εί-
ναι έτοιμο ένα νέο κόμμα που θα έχει τη στήριξη του
Ηλία Κασιδιάρη. Όπως μου μετέφεραν, έχει πέσει πάνω
του ένα νομικό επιτελείο ώστε να μην μπορέσει να
«προσβληθεί» στη δικαιοσύνη η λειτουργία του. Το κόμ-
μα θα κατέβει κανονικά στις ευρωεκλογές, όπου δεν
ισχύουν οι περιορισμοί του πρόσφατου νόμου περί ηγε-
σίας. Ερώτημα αποτελεί το αν στο κόμμα προσχωρή-
σουν όσοι ανεξαρτητοποιηθούν από τους Σπαρτιάτες… 

ΕΝΔΙΑΦΕΡΕΙ… 
Ο Πρωθυπουργός ήταν εμφανώς
καταβεβλημένος από τη γρίπη που
τον ταλαιπωρεί και, παρόλο που
δεν πήγε στην Αμερική, θα χαμη-
λώσει τους ρυθμούς για λίγες μέ-
ρες προκειμένου να αναρρώσει
πλήρως. Για παράδειγμα, δεν θα
βγει για περιοδείες αυτές τις μέ-
ρες, όπως ακουγόταν… 

ΑΚΟΥΓΕΤΑΙ…
Μου λένε ότι το νομοσχέδιο για τα
ομόφυλα ζευγάρια θα μπει άμεσα
στη διαβούλευση ώστε να περάσει
μετά στις Επιτροπές της Βουλής και
να ψηφιστεί από την Ολομέλεια μέ-
χρι τις 14 Φλεβάρη. Βασικά, για τον
πρωθυπουργό θα ήταν ιδανικό να
ψηφιστεί στις 14/2, τη μέρα του Αγί-
ου Βαλεντίνου και των ερωτευμένων,
δίνοντας έναν μεγάλο συμβολισμό
στη γιορτή. 

Συνεννόηση Δένδια - Χατζηδάκη 
για το επίδομα πλεύσιμων
Μου λένε ότι οι πρόσφατες παραιτήσεις
στο Πολεμικό Ναυτικό, την ώρα που
ήταν έτοιμη να καταπλεύσει στην Ερυ-
θρά Θάλασσα η φρεγάτα «Ύδρα», προ-
βλημάτισαν και τον υπουργό Εθνικής
Άμυνας Νίκο Δένδια. Μάλιστα, μαθαί-
νω ότι έπειτα από συνεννοήσεις με το
Μαξίμου σκοπεύει να κάνει αλλαγές
στο επίδομα πλεύσιμων ώστε να έχει
μια μεγαλύτερη ανταπόδοση στα στελέχη του Πολεμικού Ναυτικού. Πώς θα γίνει
αυτό; Λένε ότι με συνεννόηση με το υπουργείο Οικονομικών το επίδομα θα δίνε-
ται αυτοτελώς φορολογημένο έτσι ώστε να μη συνυπολογίζεται στο εισόδημα των
αξιωματικών και να φορολογείται εκ νέου. 

Απών και ο Καιρίδης στις Βρυξέλλες
Όμως, δεν ήταν μόνο η απουσία του Άδωνι που σχολιάστηκε. Ήταν και αυτή

του Δημήτρη Καιρίδη, ο οποίος εκείνη την ώρα ήταν στις Βρυξέλλες, καθώς η
Ελλάδα αναλάμβανε την προεδρία του Διεθνούς Κέντρου Ανάπτυξης Μετανα-
στευτικής Πολιτικής. Στην τελετή ήταν ο αντιπρόεδρος της Κομισιόν Μαργαρίτης
Σχοινάς, η επίτροπος Ίλβα Γιόχανσον, η ευρωβουλευτής Ελίζα Βόζεμπεργκ και
ο Στέλιος Κυμπουρόπουλος, ενώ μια λεπτομέρεια που δεν πέρασε απαρατήρητη
είναι ότι η Ελλάδα παίρνει τη σκυτάλη του κέντρου από την Τουρκία. Μάλιστα,
έγινε λόγος και για την πολύ καλή συνεργασία των δύο χωρών (πλέον) για τη δια-
χείριση του Μεταναστευτικού. Για την κυβέρνηση το κέντρο αυτό είναι ένα γνω-
μοδοτικό εργαλείο προς την Επιτροπή που θα εκπροσωπήσει τέλεια τις ελληνι-
κές επιδιώξεις για το Μεταναστευτικό. 

Το παρασκήνιο από 
το ταξίδι του Ελπιδοφόρου

Η απουσία Άδωνι

Στο κρίσιμο υπουργικό, όπου θα συζη-
τούνταν μεταξύ άλλων και το νομοσχέδιο
για τα ομόφυλα ζευγάρια, δεν ήταν ο
υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης. 

Η απουσία του υπουργού από το κυβερ-
νητικό όργανο είχε να κάνει με ανειλημμένη
υποχρέωσή του στο Παρίσι, όπου εκπροσώ-
πησε την Ελλάδα στην πρώτη υπουργική
συνάντηση του ΟΟΣΑ σε θέματα Υγείας μετά
την πανδημία. 

Δεν θα μπορούσε να την ακυρώσει, διότι
κανονικά το υπουργικό συμβούλιο ήταν να
γίνει Τρίτη, αλλά λόγω γρίπης του πρωθυ-
πουργού δεν πραγματοποιήθηκε. 

Μάλιστα, στο αεροδρόμιο του Παρισιού εί-
χε και μια απρόσμενη συνάντηση με την τρα-
γουδίστρια Καλομοίρα και τον σύζυγό της. 

Απέχει και δεν
παραιτείται η Κεφάλα

Μαθαίνω από πολύ καλές πηγές ότι δεν
θα συντρέξει λόγος παραίτησης για τη Μα-
ρία Κεφάλα, την υφυπουργό Κοινωνικής
Συνοχής και Οικογένειας. 

Βεβαίως, δεν θα ψηφίσει το νομοσχέδιο
και θα απόσχει, όπως άλλωστε και ο Μάκης
Βορίδης, ενώ στην ίδια φάση είναι πλέον
και ο Γ. Κεφαλογιάννης. 

Το ερώτημα είναι αν θα αποπέμψουν
τους υφυπουργούς που θα απόσχουν…
Από τη στιγμή που δεν τίθεται θέμα αλλα-
γής του Μάκη Βορίδη, είναι πολύ δύσκολο
να ισχύσουν δυο μέτρα και δυο σταθμά για
τους αξιωματούχους. 

Πάντως, στην ΚΟ της ΝΔ κάποιοι βρά-
ζουν με τη συγκεκριμένη πρακτική, όμως
οι εστίες θα καταλαγιάσουν με τον χρόνο,
ειδικά αν ανοίξει νέος γύρος αλλαγών αρ-
γότερα, μετά τις ευρωεκλογές. 

Μ
ου λένε ότι το ταξίδι του Αρχιεπισκόπου Αμερικής Ελπιδοφόρου στο
Άγιο Όρος δεν είχε και πολύ καλή εξέλιξη. Από πού να το πιάσουμε. Κα-
ταρχάς πήγε στις Καρυές, την πρωτεύουσα της μοναστικής κοινότητας,

και το Πρωτάτο τού έκλεισε την πόρτα. Για την ακρίβεια, δεν δέχτηκαν να τον δουν
και οι ηγούμενοι δεν πήγαν ποτέ να τον υποδεχτούν. Αυτό και μόνο δείχνει ότι δεν
ήταν ευπρόσδεκτος. Πήγε σε «πατριαρχικές μονές» όπως η Παντοκράτορος και η
Ξενοφώντος (όπου εκεί έμενε), πήγε στη Σιμωνόπετρα αλλά και στη Φιλοθέου. 
Η μονή αυτή έχει απομονωθεί από άλλες διότι ο ηγούμενος Νικόδημος θεωρείται
ρωσόφιλος. Υπ’ όψιν ότι οι ρωσόφιλες μονές αποφεύγουν να μνημονεύουν τον
Βαρθολομαίο. Όμως, ο Ελπιδοφόρος πήγε εκεί διότι παλιά ήταν ηγούμενος ο
Εφραίμ, ο οποίος τώρα είναι μητροπολίτης Αριζόνας, και υπάρχει σημαντικός λό-
γος να έχει τη στήριξή του στον αγώνα «επιβίωσης» στις ΗΠΑ... 



Σ
την Ελλάδα οι τσαμπουκάδες του Παύλου
Πολάκη και το bullying στο οποίο υποβάλ-
λει όσους θεωρεί αντιπάλους μένουν ατι-

μώρητα -και πολύ συχνά πανηγυρίζονται από τον
ΣΥΡΙΖΑ- αλλά το ευρωπαϊκό δικαστήριο δεν συγ-
χωρεί αυτήν τη συμπεριφορά όταν προέρχεται
από μέλος μιας κυβέρνησης. 

Με εισήγηση-κόλαφος καλεί την Ελλάδα να ζη-
τήσει συγγνώμη στο στέλεχος της ΝΔ Σταμάτη
Πουλή και στη σύζυγό του Ανδρονίκη Θεοφιλάτου
για τα όσα είπε ο Παύλος Πολάκης εις βάρος τους
όταν ήταν υπουργός αναπληρωτής Υγείας για το
θέμα του ΚΕΕΛΠΝΟ και για το διαδικτυακό λιν-
τσάρισμα που υπέστησαν και την κατεδάφιση του
τεκμηρίου της αθωότητάς τους. 

Σε διαφορετική περίπτωση η χώρα μας θα κα-
ταδικαστεί και στο ζεύγος θα επιδικαστεί συνολι-
κή αποζημίωση 14.000 ευρώ. Εδώ σε θέλω, κά-
βουρα, να περπατάς στα κάρβουνα…
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Ψάχνει 
για συμβούλους...

Έμπλεξε με τον Παύλο Πολάκη και τον Νίκο
Παππά και ψάχνει για συμβούλους ο Στέφα-
νος της Ελλάδας. Ενόψει των ευρωεκλογών, ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έχει αποφασίσει να
μην αφήσει τίποτα στην τύχη και να έχει δί-
πλα του τους καλύτερους συμβούλους - άλ-
λωστε, μπορεί να τους πληρώσει, λεφτά
υπάρχουν. Ψάχνει έναν δυνατό επικοινωνιο-
λόγο από τις ΗΠΑ ο οποίος θα μεταμορφώσει
την εικόνα μπάχαλου που δίνει η Κουμουν-
δούρου. Δεν θέλω να τον απογοητεύσω, αλλά
δύσκολα θα αναλάβει σοβαρός άνθρωπος να
βοηθήσει αυτήν τη «σοβιετία», ακόμη και αν
τον χρυσώσουν… Αντί για ομιλία... 

έκανε τον σταυρό του
Αντιδράσεις προκάλεσε η κίνηση του προέδρου
της Νίκης Δημήτρη Νατσιού να αναγνώσει από
το βήμα της Βουλής ολόκληρη την ανακοίνωση
της Διαρκούς Ιεράς
Συνόδου αντί να κά-
νει ομιλία. «Μίλησε
η Εκκλησία, η ορθό-
δοξη μάνα μας που
μας θρέφει με το σώ-
μα και το αίμα του
Χριστού. Ο Θεός να
μας συγχωρέσει και
να μας ελεήσει»,
ανέφερε χαρακτηρι-
στικά ο πρόεδρος της Νίκης, κάνοντας στη συ-
νέχεια τον σταυρό του κατεβαίνοντας από το βή-
μα της Βουλής. Για προσπάθεια ενός κόμματος
να ιδιοποιηθεί την Εκκλησία και μάλιστα στον
χώρο του Κοινοβουλίου, όπου στόχος του είναι
να γίνεται πολιτικός διάλογος, μίλησε ο Μιχάλης
Κατρίνης, ενώ ο κοινοβουλευτικός εκπρόσω-
πος της Ελληνικής Λύσης Κωνσταντίνος Χήτας
σχολίασε ότι η Βουλή δεν είναι κατηχητικό.
«Δεν ιδιοποιούμαι τίποτα, συντασσόμαστε με
την απόφαση της Εκκλησίας, δεν το κρύψαμε
ποτέ», απάντησε ο κ. Νατσιός.

Στο ευρωπαϊκό
δικαστήριο 
οι τσαμπουκάδες
του Πολάκη

Χ
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Ο Πάνος επιστρέφει;
Μη γελάτε, σας παρακαλώ. Η φωτογραφία εί-

ναι πέρα για πέρα αληθινή παρά το γεγονός ότι
ξεπερνάει τα όρια της ιλαροτραγωδίας. Δεν ξέ-
ρω από πού επιστρέφει ο συγκυβερνήτης του
Τσίπρα Πάνος Καμμένος (μπορεί από κάποιο
χιονοδρομικό κέντρο), αλλά διαδίδει ότι είναι
έτοιμος να ενώσει την «πατριωτική Δεξιά». Συ-
ζητάει με κάποια πρόσωπα, λένε οι πληροφο-
ρίες, με τα οποία ετοιμάζει την έκδοση εβδομα-
διαίου εντύπου και προσπαθούν να δημιουργή-
σουν ένα νέο κόμμα ενόψει των ευρωεκλογών.
Πάνο, είσαι τρέλα με το κόκκινο καπελάκι. 

Βάζει πλάτη ο Καραμέρος
Αλγεινή εντύπωση έχει προκαλέσει στον δημοσιογραφικό

κόσμο η στάση του βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ Γιώργου Καραμέ-
ρου, ο οποίος, αν και καλός συνά-
δελφος, αντί να καταδικάσει τον
σύντροφό του Παύλο Πολάκη για
την επίθεσή του εναντίον του γε-
λοιογράφου της «Καθημερινής»
Ηλία Μακρή, το έριξε στο «τσάμι-
κο»! «Δεν είναι σημαντικό το αν
αντιδρά ένας βουλευτής με έναν
τρόπο κομψό ή άκομψο σε μια γε-
λοιογραφία που δεν είναι πολύ

επιτυχημένη, είναι προσβλητική, αλλά η γελοιογραφία και η
σάτιρα δεν πρέπει να έχουν όρια», είπε! Και με τον αστυφύλαξ
και με τον χωροφύλαξ, που λένε και στο χωριό μου! Γιώργο,
ξεχνάς από πού ξεκίνησες;

Οι «μάχες» Παπασταύρου
κατά της παράνομης
μετανάστευσης
Ο υπουργός Επικρατείας Σταύρος Παπα-
σταύρου επιβεβαιώνει διαρκώς τον πρωθυ-
πουργό Κυριάκο Μητσοτάκη για την εμπι-
στοσύνη με την οποία τον περιβάλλει. Την
Τρίτη, όπως μαθαί-
νω, έφτασε στο Μέ-
γαρο Μαξίμου επι-
στολή της επιτρό-
που Εσωτερικών
Υποθέσεων της ΕΕ,
με την οποία η κυ-
ρία Γιόχανσον
απάντησε θετικά
στο αίτημα που της
κατέθεσε προ δε-
καημέρου στη συνάντησή τους ο κ. Παπα-
σταύρου για τη δημιουργία δικτύου εθνικών
συντονιστών για την καταπολέμηση της πα-
ράνομης διακίνησης μεταναστών. Η επίτρο-
πος ενημέρωσε γραπτώς τον υπουργό Επι-
κρατείας ότι το αμέσως επόμενο διάστημα η
ΕΕ θα οργανώσει συνάντηση των συντονι-
στών και εκπροσώπων των αρμόδιων
υπουργείων των χωρών-μελών της ΕΕ.



ΟΟ «σερίφης», κατά κόσμον Μιχά-

λης Χρυσοχοΐδης, δεν έχει πάρει

απλώς το όπλο του στο μέγαρο της

οδού Κατεχάκη. Σπάει τα κοντέρ κα-

θώς κατάφερε ανήμερα τη συνεδρία-

ση του υπουργικού συμβουλίου και

σχεδόν την ίδια ώρα που θα εκκινού-

σε να κάνει τηλεδιάσκεψη με όλους

τους περιφερειακούς διευθυντές της

Ελληνικής Αστυνομίας. 
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Σας έχω ρεπορτάζ
μέσα από το χθεσινό
υπουργικό... Μαθαίνω
ότι στη συνεδρίαση δύο
ήταν τα μέλη που δεν
πήραν τον λόγο για να
τοποθετηθούν για το
νομοσχέδιο που αφορά
την ισότητα στον γάμο

και την τεκνοθεσία. Ο
λόγος για τον υπουργό
Εθνικής Άμυνας Νίκο
Δένδια αλλά και τον
υπουργό Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής
Προστασίας Βασίλη Κι-
κίλια. Ο τελευταίος μά-
λιστα αποχώρησε

εσπευσμένα από το
Μέγαρο Μαξίμου μετά
την ολοκλήρωση της
συνεδρίασης του
υπουργικού συμβουλί-
ου, καθότι ο φόρτος
εργασίας ήταν τερά-
στιος λόγω και της κα-
κοκαιρίας. Τα

..
. Π

ρό
σω

πα

Ε
νώπιον της δικαιοσύ-
νης αναμένεται να
βρεθούν σήμερα

«Εφημερίδα των Συντακτών»,
United Reporters και Θανά-
σης Κουκάκης για να απαντή-
σουν στα όσα συκοφαντικά -
σύμφωνα με την αγωγή-
έγραψαν το καλοκαίρι του
2022 κατά του πρώην διευ-
θυντή του πρωθυπουργικού
γραφείου Γρηγόρη Δημητριά-
δη. Πρώτη δικάσιμος είχε ορι-
στεί για τον Νοέμβριο του
2022, τότε όμως οι κατηγο-
ρούμενοι ισχυρίστηκαν κώλυ-
μα του δικηγόρου τους, ζήτη-
σαν και πήραν αναβολή, με
τον ίδιο τον Γρηγόρη Δημη-
τριάδη να δηλώνει πως επιθυ-
μούσε την εκδίκαση για την
αποκατάσταση του ονόματός
του, το οποίο συκοφαντήθηκε
και σπιλώθηκε από διαφορε-
τικά δημοσιεύματα αλλά και
τις αναρτήσεις Κουκάκη στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Στην αγωγή του ο
Γρηγόρης Δημητριάδης ζητεί από τους συντάκτες και τους υπευθύνους των μέ-
σων μαζικής ενημέρωσης να ανακαλέσουν και να μην επαναλάβουν στο μέλλον
δημοσιεύματα που περιείχαν δυσφημιστικές ή εξυβριστικές, κατά τον ίδιο,
φράσεις για το πρόσωπό του, καθώς και την επιδίκαση ποσών ως χρηματική
ικανοποίηση για ηθική βλάβη, τα οποία θα εκχωρήσει στα Παιδικά Χωριά SOS. 

Εκδικάζεται η αγωγή Δημητριάδη
κατά «ΕφΣυν», United Reporters

Δύσκολες ώρες 
για τη Διαμαντοπούλου

Δύσκολες ώρες περνάει η Άννα Διαμαντο-

πούλου, καθώς έχασε τον πατέρα της Τάκη

Διαμαντόπουλο. Η εξόδιος ακολουθία τε-

λέστηκε χθες στον Ιερό Ναό Κοίμησης της

Θεοτόκου της Ηλιούπολης. Εκτός από την

οικογένεια της Άννας Διαμαντοπούλου, το

«παρών» έδωσαν ο υπουργός Δικαιοσύνης

Γιώργος Φλωρίδης, οι βουλευτές του ΠΑ-

ΣΟΚ Πάρις Κουκουλόπουλος και Ευαγγε-

λία Λιακούλη, ο πρώην υπουργός Γιάννης

Μανιάτης, ο γενικός γραμματέας Θρησκευ-

μάτων Γιώργος Καλατζής και πολλοί άλλοι.

Πρόεδρος... ματάκιας
Το θέαμα είναι βεβαίως αστείο. Πρό-

εδρος κόμματος να παρακολουθεί την

Ολομέλεια από την κλειδαρότρυπα λες

και είναι… ματάκιας. Από την ανοιχτή

πόρτα της Ολομέλειας της Βουλής παρα-

κολούθησε ο Στέφανος Κασσελάκης την

ομιλία του Σωκράτη Φάμελλου για το νο-

μοσχέδιο και την τροπολογία που εισάγει

την επιστολική ψήφο στις ευρωεκλογές

και στις εθνικές εκλογικές αναμετρή-

σεις. Σχεδόν σε στάση προσοχής, ο κ.

Κασσελάκης άκουσε τον επικεφαλής της

Κοινοβουλευτικής Ομάδας της αξιωμα-

τικής αντιπολίτευσης να δηλώνει ότι το

κόμμα του θα καταψηφίσει τις προ-

ωθούμενες διατάξεις. Αφήστε που το

σακάκι το κόβω για καλοκαιρινό. 

Το μυστήριο 
με τον Μαυρουδή

Τρεις ώρες κράτησε η συνεδρίαση του

υπουργικού συμβουλίου, όπου κυριάρχησε

το θέμα του γάμου των ομόφυλων ζευγα-

ριών. Σύμφωνα με πληροφορίες, τον λόγο

πήραν 14 υπουργοί, με τον Μάκη (Μαυρου-

δή) Βορίδη να δηλώνει ότι θα απόσχει από

την ψηφοφορία και κυβερνητικές πηγές να

ξεκαθαρίζουν ότι αφού είχε εκφράσει από

νωρίς τη στάση του, δεν τίθεται θέμα απο-

πομπής του από την κυβέρνηση. Ο κ. Βορί-

δης μίλησε, όπως έμαθα, περίπου 15 λεπτά

και ο ίδιος εξερχόμενος του Μεγάρου Μαξί-

μου μίλησε για μια άψογη διαδικασία, κατά

την οποία ακούστηκαν όλα τα επιχειρήματα.

Οι ίδιες πηγές τόνιζαν ακόμη όσον αφορά

τους υφυπουργούς ότι δεν είναι μέλη του

υπουργικού και πως θα περιμένουμε να

δούμε τι θα πράξουν τελικά στη Βουλή.

Οι τηλεδιασκέψεις Χρυσοχοΐδη

Ποιοι δεν μίλησαν καθόλου στο υπουργικό;

Στα πέριξ πάντως
του Μεγάρου Μαξί-
μου τη μέρα της εμ-
βόλιμης συνεδρία-
σης του υπουργικού
συμβουλίου οι κε-
ραίες μου εντόπι-
σαν τον πολύ στενό
συνεργάτη του
πρωθυπουργού Θανάση Νέζη, ο οποί-
ος ούτως ή άλλως κατοικοεδρεύει
στην πρωθυπουργική έδρα. Ο άνθρω-
πος της στήλης μας μάλιστα μου επι-
σήμανε ότι ο κ. Νέζης είχε το χαρα-
κτηριστικό ήπιο χαμόγελο στο πρό-
σωπό του. Άλλωστε, ο επί χρόνια στε-
νός συνεργάτης του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη γνωρίζει πολύ καλά την αν-
θρωπογεωγραφία εντός της Νέας Δη-
μοκρατίας και έχει ήδη από την περα-
σμένη εβδομάδα μια πολύ καθαρή ει-
κόνα για το πού θα πάει το πράγμα
στην ψηφοφορία στη Βουλή για το νο-
μοσχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια.

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Α
πό τις αρχές Οκτωβρίου
του 2023, όταν η στήλη
«Europa» έκανε την εμ-

φάνισή της στην καινοτόμα και
φιλόξενη «Political», έχει γίνει
πολλάκις αναφορά στις πολιτι-
κές τάσεις που διαμορφώνονται
στο εσωτερικό της Ευρωπαϊκής
Ένωσης με έμφαση στην άκρα
Δεξιά.

Οι διαρκείς κρίσεις, οι λανθασμένοι
χειρισμοί από τα κέντρα των αποφάσε-
ων πάνω σε μείζονα θέματα που έχουν
και κοινωνικό αντίκτυπο στην Ευρώπη,
η περιορισμένη επικοινωνία μεταξύ
των ευρωπαϊκών θεσμών και των τοπι-
κών κοινωνιών άφησαν σε μεγάλο
βαθμό τα περιθώρια στις πολιτικές αυ-
τές δυνάμεις να αναπτυχθούν, να αυ-
ξήσουν την επιρροή τους στην κοινή
γνώμη και να διεκδικούν σήμερα με
αξιώσεις την τρίτη θέση στην επόμενη
σύνθεση του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου για την περίοδο
2024-2029.

Η τροπή που έχουν πάρει τα
πράγματα είναι πλέον μη ανα-
στρέψιμη και την επιβεβαι-
ώνουν ακόμη και επίσημες εκ-
θέσεις που έχουν εκπονηθεί
από τα ανώτερα κλιμάκια της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Χαρα-
κτηριστικό είναι το παράδειγ-
μα του Policy Brief, που είδε
πολύ πρόσφατα το φως της δη-
μοσιότητας με την υπογραφή
του European Council on For-
eign Affairs, το οποίο έρχεται
να αναδείξει με τον πλέον επί-
σημο τρόπο αυτό που συζητεί-
ται εδώ και μήνες στον δημό-
σιο διάλογο για την ακροδεξιά
στροφή της Ευρώπης.

Από τη μία πλευρά τα λαϊκι-
στικά ριζοσπαστικά κόμματα
κερδίζουν έδαφος, ψήφους
και έδρες σε όλη την ευρωπαϊ-
κή επικράτεια, ενώ στην αντί-
θετη ακριβώς κατεύθυνση πο-
ρεύονται τα κεντροαριστερά
και πράσινα (οικολογικά) κόμ-
ματα, τα οποία χάνουν ψήφους
και έδρες.

Σύμφωνα με τα αποτελέ-
σματα της εν λόγω έρευνας, τα
κόμματα με έντονα αντιευρω-
παϊκό προσανατολισμό και οξύ
πολιτικό λόγο αναπτύσσουν
μεγάλη δυναμική σε εννέα
κράτη-μέλη (Αυστρία, Βέλγιο,
Τσεχία, Γαλλία, Ουγγαρία, Ιτα-

λία, Ολλανδία, Πολωνία και Σλοβακία),
ενώ αναμένεται να καταγρά-
ψουν αξιοσημείωτα ποσοστά
καταλαμβάνοντας τη δεύτερη ή
την τρίτη θέση σε άλλες εννέα
χώρες (Βουλγαρία, Εσθονία,
Φινλανδία, Γερμανία, Λετονία,
Πορτογαλία, Ρουμανία, Ισπανία
και Σουηδία).

Στην Ελλάδα φαίνεται πως οι
βασικοί εκφραστές αυτού του
πολιτικού ρεύματος βρίσκονται
σε χαμηλό βαρομετρικό με περιορι-

σμένη απήχηση στην κοινή γνώμη. Οι
συντάκτες της έκθεσης εκτιμούν
πως οι τρεις βασικές φιλοευρω-
παϊκές πολιτικές οικογένειες
(Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα, Ευ-
ρωπαίοι Σοσιαλιστές και το Re-
new Europe) θα κατακτήσουν τις
τρεις πρώτες θέσεις στο Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο, αν και οι μέ-
χρι τώρα εκτιμήσεις φέρνουν
στην τρίτη θέση την ομάδα του ID.
Κάνουν ευθέως λόγο για μια

απότομη στροφή προς τα δεξιά, αν και

πρέπει να γίνει σαφής ο διαχωρι-
σμός ανάμεσα στους Χριστιανοδη-
μοκράτες, τους Συντηρητικούς και
τους ακραίους ριζοσπάστες, με
τους τελευταίους να ακολουθούν
μια πορεία μακριά από αυτό που
σήμερα αποκαλείται ευρωπαϊκό
κεκτημένο.

Η εξέλιξη ενδέχεται να επηρεά-
σει σε μεγάλο βαθμό τις πολιτικές σε
ευρωπαϊκό επίπεδο, όπως στα θέματα
εξωτερικής πολιτικής, σε περιβαλλον-
τικά ζητήματα, όπου η νέα πλειοψηφία
που διαμορφώνεται είναι πιθανό να
αντιταχθεί στη φιλόδοξη δράση της ΕΕ
για την αντιμετώπιση της κλιματικής
αλλαγής. Γίνεται αντιληπτό ότι τα ακρο-
δεξιά κόμματα γίνονται ολοένα και
ισχυρότερα σε εθνικό επίπεδο, όπως
διαπιστώνεται μέσα από τις σχετικές
δημοσκοπικές προβλέψεις, είτε και
στην κάλπη, όπως συνέβη πρόσφατα

με την επιτυχία του Κόμματος
Ελευθερίας (PVV) του Geert
Wilders στις εθνικές εκλογές
της Ολλανδίας.

Στη Γαλλία το RN πέτυχε να
αφήσει το δικό του αποτύπωμα
σε ένα κορυφαίο θέμα για την
Ευρώπη, όπως είναι το Μετα-
ναστευτικό, ενώ κυριολεκτικά
έσυρε ακόμη και τον κεντρώο
Εμανουέλ Μακρόν στην υιοθέ-
τηση ενός σκληρού νομοσχε-
δίου για τη μεταναστευτική πο-
λιτική της χώρας.

Οι προβλέψεις του Ευρω-
παϊκού Συμβουλίου για τις διε-
θνείς σχέσεις είναι δυσοίωνες
για τη φετινή χρονιά και για τα
εθνικά κράτη αλλά και για το
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.
Κρούουν δε τον κώδωνα του
κινδύνου για την επόμενη μέ-
ρα, σε μια Ευρώπη που καλεί-
ται να διαχειριστεί μεγάλες
προκλήσεις, ενώ μαίνεται ο
πόλεμος στην Ουκρανία με
αβέβαιο το πού θα μπορούσε
τελικά να καταλήξει.

Αυτή είναι η μεγάλη εικόνα
στην Ευρωπαϊκή Ένωση του
2024, μέσα σε ένα διεθνές πε-
ριβάλλον αστάθειας και αβε-
βαιότητας που ναρκοθετεί κά-
θε αισιόδοξη πρόβλεψη. Η φε-
τινή χρονιά είναι αδιαμφισβή-
τητα κομβική, ενώ η συνολικό-
τερη στάση της Δύσης μπορεί
να καθορίσει σε μεγάλο βαθμό
τις μελλοντικές εξελίξεις.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Μεγάλη στροφή προς
τα άκρα βλέπει το European

Council on Foreign Relations 
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«Σ την τελική όλοι το κάνουν έτσι. Ποιοι πληρώνουν την σή-

μερον ημέρα;». Η απάντηση της «γνωστής» influencer στο

ρεπορτάζ για το πάρτι φοροδιαφυγής που έγινε στον γάμο

της δεν θα έπρεπε να ανησυχεί τόσο το υπουργείο Οικονομικών όσο

όλους εμάς. 

Ποια είναι η «γνωστή» influencer θα πείτε τώρα και δεν θα έχετε και

άδικο. Είναι μια κοπέλα που είχε πάρει μέρος στο «Survivor», με προ-

ηγούμενο βιογραφικό «δημο-

σιογράφος των διασήμων,

αφού τους παίρνει δηλώσεις

στα Ματογιάννια». Τα Ματο-

γιάννια είναι στη Μύκονο, το

κεντρικό σοκάκι, αμάν, συντο-

νιστείτε. 

Η «γνωστή» μετά το «Sur-

vivor» έγινε influencer, δηλα-

δή είχε κάποιους που την ακο-

λουθούν στο Instagram και

έβαζε φωτογραφίες της και της

έκαναν λάικ. Δεν ξέρω γιατί εί-

ναι επάγγελμα αυτό, εσείς θα

μου πείτε. Μετά, γνώρισε έναν

γιατρό και παντρεύτηκαν και ο

γάμος τους -κατά δική της δή-

λωση- κόστισε 50.000 ευρώ.

Μπράβο τους και στα δικά μας

οι ανύπαντροι. Και να τα δημο-

σιεύματα, να τα ρεπορτάζ στα

πρωινάδικα, να οι αναρτήσεις

στο Instagram, κάποια στιγμή

ξύπνησε κάποιος στην ΑΑΔΕ

και λέει, «παιδιά, κάτι δεν πάει καλά εδώ, δεν πάμε να δούμε αν

έκοψε κανείς απ’ αυτούς όλους απόδειξη;». Και πήγαν. Και δεν

είχε κόψει κανείς απόδειξη. Και βγήκε η «γνωστή» influencer,

όταν αποκαλύφθηκε αυτό, και μας έφτυσε όλους στα μούτρα:

Εσείς, άσημες πτωχάντζες, πληρώνετε στη ζωή αυτή; Χαχαχαχα,

γέλια που κάναμε. 

Ένα αστείο που δεν είναι καθόλου αστείο
Γελάτε εσείς τώρα, τι αστεία που τα λες, Δεδούση, μόνο που δεν

τα λέω εγώ αστεία, παιδιά, έτσι είναι. Είναι έτσι και λίγο χειρότε-

ρα. Δεν θα φάω χώρο να σας απαριθμήσω πόσοι δεν έκοψαν απόδειξη

για τον γάμο των 50.000 ευρώ, είναι στα ρεπορτάζ αυτά, βρείτε τα. Ούτε

είναι ακριβώς εκεί το θέμα μας, πολλοί δεν κόβουν απόδειξη, δεν πέ-

φτει έξω το κράτος ούτε από την τυρόπιτα ούτε από τη νυχού της «γνω-

στής» influencer στον γάμο της. 

Το θέμα είναι όλος αυτός ο παράλληλος κόσμος που επιβιώνει και θη-

σαυρίζει στα πρωτοσέλιδα και τις αναρτήσεις, φτύνοντάς μας στα μού-

τρα ανερυθρίαστα. «Μα, ποιος πληρώνει σήμερα;», όπως πολύ καλά

μας είπε η «γνωστή» influencer, επάγγελμα «ρεπόρτερ των διασήμων

στα Ματογιάννια». Το πρόβλημα είναι ότι η «γνωστή» influencer κάνει

γάμο των 50.000 τσάμπα, ενώ εσύ δεν μπορείς να πας ούτε μέχρι τη γω-

νία χωρίς να πληρώσεις τα μαλλιοκέφαλά σου. 

Εγώ την πιστεύω. Επειδή ξέρω πώς λειτουργεί το σύστημα, την πι-

στεύω απόλυτα. Έπιασε τον έναν και τον άλλον και τους είπε «θα σε βά-

λω στόρι, καλέ, θα γίνει χαμός, δώσε μια τούρτα τσάμπα». Πάρε μια

τούρτα τσάμπα, πάρε το μαλλί τσάμπα, πάρε ένα φουστάνι τσάμπα, θεά η

«γνωστή» influencer στα ΜΜΕ, θεός και ο ιατρός σύζυγος, ο οποίος πή-

γε και σπούδασε εκατό χρό-

νια στην ιατρική για να κατα-

λήξει να γίνεται στόρι στο In-

stagram και ρεπορτάζ στα

πρωινάδικα. Μπράβο του κι

αυτουνού. Και εις ανώτερα.

Και εξώφυλλο τού εύχομαι.

Όχι στο «Scientific Ameri-

can», στο κάθε κουτσομπολί-

στικο. 

Μια αχώνευτη 
πραγματικότητα

«Μα, ποιος πληρώνει σήμε-

ρα;». Μου έχει κάτσει στο λα-

ρύγγι αυτό. Τρομακτική αμε-

τροέπεια. Τρομακτική αποκοπή

από την πραγματικότητα. Ένας

φανατικά κενός περιεχομένου

κόσμος που ανακυκλώνει το

απόλυτο τίποτα και ζει μια ζωή

που οι περισσότεροι δεν μπο-

ρούν καν να ονειρευτούν. Η

«γνωστή» influencer δεν στέ-

κεται ούτε δευτερόλεπτο να

αναλογιστεί τι συμβαίνει γύρω της, πού θα βρισκόταν η ίδια εάν ο

κόσμος ήταν στημένος πάνω σε ένα αυθεντικά αξιοκρατικό σύ-

στημα. Θα είχε παραμείνει στη Μύκονο, να κυνηγάει τα ανάλογα

τίποτα για μια δήλωση επί του απόλυτου τίποτα. Θεωρεί απόλυτο

δικαίωμά της, όμως, να μας σνομπάρει που πληρώνουμε για τη

ζωή μας, ενώ εκείνη τα παίρνει όλα τσάμπα. 

Δεν το βρίσκω θλιβερό όλο αυτό, είμαστε πολύ μετά το «θλιβερό».

Και πραγματικά δεν ξέρω αν το πρόβλημα θα λυθεί με την αποστολή

σημειωμάτων έναρξης φορολογικού ελέγχου που έκανε, όπως δια-

βάζω, η ΑAΔΕ στους συμμετέχοντες στη διοργάνωση του γάμου. 

Είναι βέβαιον ότι θα βρει παρατυπίες, δεν είναι δυνατόν κάποιος να

διατηρεί επιχείρηση αποκλειστικά με «ανταλλακτικές» υπηρεσίες και

κατά τα άλλα «παθητική» και να επιβιώνει. Άντε και θα τους βάλει πρό-

στιμα όλων αυτών. Διορθώνει κάτι αυτό; 

Διορθώνει τη ζημιά που γίνεται ευρύτερα; Γιατί να μη γίνουν τα παιδιά

μας «ανταλλακτική υπηρεσία» αύριο μεθαύριο; Αφού και η τηλεόραση

θα τα παίξει και γάμο των 50.000 ευρώ θα κάνουν και διάσημα θα γίνουν.

Τσάμπα και χωρίς κανέναν λόγο.

Άκοπα δεν λέω, διότι έχει κάποιον κόπο κι αυτό. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Στη χώρα που ανθούν 
οι τσάμπα μάγκες



Θ
ετικά εκτιμά η κυβέρνηση ότι θα λειτουργή-
σει για τη ΝΔ στις επικείμενες ευρωεκλο-
γές η δυνατότητα των Ελλήνων και των απο-

δήμων να ψηφίσουν με επιστολική ψήφο, ιδιαίτερα
μάλιστα μετά την αμήχανη στροφή 180 μοιρών του
ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος αποφάσισε να αποσύρει την αρχι-
κή του συναίνεση, διαφωνώντας στην τροπολογία
της υπουργού Εσωτερικών Νίκης Κεραμέως για να
επεκταθεί -με αυξημένη πλειοψηφία- η ισχύς του
και στις εθνικές εκλογές.

Στο κυβερνητικό επιτελείο εκτιμούν ότι η αλλαγή
πλεύσης, κυρίως του ΣΥΡΙΖΑ, εκθέτει την αξιωματι-
κή αντιπολίτευση, ιδιαίτερα στους πολυπληθείς
ομογενείς ανά τον κόσμο, καθώς αν και έχει αρχηγό
που προέρχεται από την ομογένεια, προφασίστηκε

μια τροπολογία που, ούτως ή άλ-
λως, απαιτεί 200 ψήφους για να
ισχύσει ώστε να πει «όχι» σε μια
δυνατότητα που παρέχουν πολ-
λές σύγχρονες χώρες στους πο-
λίτες που ζουν εκτός των συνό-
ρων τους.

Κορυφαία κυβερνητικά στε-

λέχη μάλιστα κάνουν λόγο για

συνέχιση μιας αδιέξοδης και

στείρας αντιπολιτευτικής τακτικής εκ μέρους της

Κουμουνδούρου, η οποία αποδοκιμάζεται σταθερά

από όλες τις δημοσκοπήσεις του τελευταίου διαστή-

ματος. 

«Πώς γίνεται ο πρόεδρός σου να είναι απόδημος,

να υπερασπίζεται διαχρονικά τον πιο ενεργό ρόλο

των αποδήμων και ξαφνικά να υπαναχωρείς από τη

στάση αυτή και να λες ένα μεγάλο “όχι”;», διερωτή-

θηκε ενδεικτικά η υπουργός Εσωτερικών Νίκη Κε-

ραμέως απευθυνόμενη στα έδρανα του ΣΥΡΙΖΑ,

όταν το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης αν-

τέδρασε στην τροπολογία που έφερε προς ψήφιση

το υπουργείο Εσωτερικών.

Εμβληματική μεταρρύθμιση

Δίνοντας μάλιστα και το στίγμα της αντιπαράθε-

σης μεταξύ ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ καθ’ οδόν προς τις ευ-

ρωεκλογές, πρόσθεσε ότι κατά τις περιοδείες που

θα πραγματοποιήσει ο Στέφανος Κασσελάκης σε

χώρες του εξωτερικού το ερώτημα που θα του τίθε-

ται από τους απόδημους Έλληνες είναι γιατί η αξιω-

ματική αντιπολίτευση δεν ψηφίζει την επιστολική

ψήφο, ενώ υπάρχει αυτή η δυνατότητα.
Στο Μέγαρο Μαξίμου και γενικότερα στην κυβέρ-

νηση θεωρούν ότι με την επιστολική ψήφο ολοκλη-
ρώνεται μια εμβληματική μεταρρύθμιση που ξεκί-
νησε με την ψήφο των ομογενών, η οποία κατά τους
υπολογισμούς τους θα φέρει στις κάλπες του ερχό-
μενου Ιουνίου πάνω από 1 εκατ. πολίτες, οι οποίοι σε

διαφορετική περίπτωση δεν θα λάμβαναν μέρος
στις εκλογές. Χαρακτηρίζουν μάλιστα αυτονόητη
υποχρέωση της Πολιτείας την παροχή της συγκε-
κριμένης δυνατότητας, ιδιαίτερα σε μια εποχή κατά
την οποία καταγράφεται όλο και μεγαλύτερη απρο-
θυμία του εκλογικού σώματος να προσέλθει στις
κάλπες, ιδιαίτερα για την επιλογή των εκπροσώπων
του στην ευρωβουλή. Επικαλούνται δε το γεγονός
ότι σε πολλές προηγμένες χώρες του κόσμου, όπως
η Γερμανία, όποιος ψηφοφόρος το αιτηθεί μπορεί να
ψηφίσει μέσω ταχυδρομείου.

Κυβερνητικά στελέχη μάλιστα σημειώνουν με
έμφαση ότι από τη δεκαετία του 1990 η επιστολική
ψήφος γνωρίζει συνεχή άνοδο στη Γερμανία, ενώ
τον Σεπτέμβριο του 2021 η συμμετοχή στις εκλογές
μέσω του ταχυδρομείου εκτοξεύτηκε στο 47,3%
όσων ψήφισαν - συνολικά, 22,2 εκατ. άτομα. εν μέ-
σω της πανδημίας του κορονοϊού.

Οι ίδιες πηγές επικαλούνται και όσα ισχύουν στο
Ηνωμένο Βασίλειο, όπου στις εθνικές εκλογές του
2019 περίπου το 20% των ψηφοφόρων επέλεξε το
ταχυδρομείο για να ασκήσει το δημοκρατικό του δι-

καίωμα, καθώς και στη Γαλλία, όπου από το 2020 και
μετά η επιστολική ψήφος στις εκλογές κατοχυρώ-
θηκε για τους εγκλείστους στα σωφρονιστικά κατα-
στήματα και για τους Γάλλους πολίτες που διαμέ-
νουν στο εξωτερικό.

Προφάσεις και προσκόμματα
Και στη γειτονική Ιταλία όμως οι ψηφοφόροι που

είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Ιταλών στο εξωτε-
ρικό -υποχρεωτικό για τους πολίτες που διαμένουν
για περισσότερο από ένα έτος στο εξωτερικό- μπο-
ρούν να ψηφίσουν μέσω ταχυδρομείου στις εθνικές
εκλογές από το 2002 και μετά. Το 2015 μάλιστα η ιτα-
λική νομοθεσία επέτρεψε την επιστολική ψήφο και
στους Ιταλούς πολίτες που βρίσκονται στο εξωτερι-
κό λόγω εργασίας, σπουδών ή ιατρικής θεραπείας
για τουλάχιστον τρεις μήνες. Στις εκλογές του 2022
άσκησε το δικαίωμα της ψήφου μέσω ταχυδρομείου
το 26,4% των εγγεγραμμένων στους εκλογικούς κα-
ταλόγους του εξωτερικού.

«Όταν σε ολόκληρη την ΕΕ υπάρχει διάχυτη αγω-
νία για την όλο και μειούμενη συμμετοχή των Ευρω-
παίων πολιτών στις εκλογικές διαδικασίες και όταν
ισχυρές χώρες έχουν αποδείξει ότι η επιστολική
ψήφος μπορεί να λειτουργήσει με ασφάλεια, δεν
μπορεί στη χώρα μας να προφασιζόμαστε διάφορα
προσκόμματα για να μην περάσει», σημειώνουν κο-
ρυφαία κυβερνητικά στελέχη.

Μνημονεύουν δε τη στάση του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος
αρχικώς συναίνεσε επί της αρχής και αμέσως μετά
κατάθεσε αίτηση αντισυνταγματικότητας για πτυχές
του νομοσχεδίου, προσπαθώντας να βγάλει από
«την αντιπολιτευτική μύγα, γάλα», όπως έλεγαν χα-
ρακτηριστικά.

Βεβαίως, με την κατάθεση της τροπολογίας Κε-
ραμέως χάθηκε προς στιγμήν η δυνατότητα να κατα-
γραφεί μια ευρύτατη συναίνεση στην ψήφιση του εν
λόγω νομοσχεδίου. Όπως ωστόσο διεμήνυσε χθες ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης στο υπουρ-
γικό συμβούλιο, η κυβέρνηση θα επαναφέρει την
τροπολογία μετά τις ευρωεκλογές. Και τότε ο καθέ-
νας θα αναλάβει τις ευθύνες του.
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Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

Κ Ρ Ε Σ Ε Ν Τ Ο  Α Ν Ε Υ Θ Υ Ν Ο Τ Η Τ Α Σ

Εκτεθειμένος
ο ΣΥΡΙΖΑ μετά
το «όχι» στην

επιστολική ψήφο

Η μικροπολιτική κωλοτούμπα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης 
με την καταψήφιση του νομοσχε-
δίου την «ξεγύμνωσε» 
στους ομογενείς δυναμιτίζοντας
τη συναίνεση - Αισιοδοξία 
στη ΝΔ για εκλογικό της γκελ
στους αποδήμους

Στην Πειραιώς εκτιμούν ότι οι μεγάλοι χαμένοι από τη μη ψήφιση
της τροπολογίας για την επιστολική ψήφο στις εθνικές εκλογές εί-
ναι οι κύριοι Κασσελάκης και Ανδρουλάκης. Όπως επισημαίνουν
κυβερνητικά στελέχη, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ «έκαψαν» τη συναίνεση
και αυτό θα εκτιμηθεί αρνητικά από την ελληνική Ομογένεια. 

Στέφανος Κασσελάκης και Νίκος Ανδρουλάκης αυτοπαγιδεύτη-
καν στην αντιπολιτευτική τους στρατηγική και τώρα το φυσούν και
δεν κρυώνει… Όπως λένε «γαλάζια» στελέχη, οι εμμονές της αντι-

πολίτευσης ότι με τον τρόπο αυτό ο Κυριάκος Μητσοτάκης ήθελε να
αλλάξει τον εκλογικό νόμο και να αλλοιώσει το εκλογικό σώμα στε-
ρούνται λογικής βάσης και συμπληρώνουν ότι ο Μητσοτάκης δεν
έπαιξε παιχνίδια με τον εκλογικό νόμο ούτε την προηγούμενη τε-
τραετία. 

Πρακτικά, με τη συγκεκριμένη τροπολογία η ΝΔ εξέθεσε τα με-
γαλύτερα κόμματα της αντιπολίτευσης, τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ,
στα μάτια της ομογενειακής κοινότητας και «έκαψε» μια συναίνεση

που πολιτικά αυτή την περίοδο δεν την έχει ανάγκη ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης. Προτιμά να τους έχει απέναντί του στον δρόμο για τις ευ-
ρωεκλογές και να μπορεί να τους χρεώνει πολιτικά φάουλ.

Αν υπερψήφιζαν ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ δεν θα ήταν αντιπολίτευση.
Τώρα που καταψήφισαν κατηγορούνται ότι δεν θέλουν την ψήφο
των Ελλήνων του εξωτερικού! Συνεπώς, μεγάλος κερδισμένος φαί-
νεται να είναι ο Κυριάκος Μητσοτάκης παρά τις αιτιάσεις της αντι-
πολίτευσης περί αιφνιδιασμού. 

Μεγάλοι χαμένοι Στέφανος Κασσελάκης και Νίκος Ανδρουλάκης
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Τ
ον δρόμο για να συμμετέχουν οι ψηφο-
φόροι στις ευρωεκλογές με επιστολική
ψήφο άνοιξε η ψήφιση του νομοσχεδίου

του υπουργείου Εσωτερικών. Μεγάλοι απόντες
από αυτή την ιστορική μεταρρύθμιση, οι βου-
λευτές του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ, οι οποίοι
επέλεξαν να κάνουν όπισθεν ολοταχώς μετα-

βάλλοντας το «ναι» σε «όχι» επί
της αρχής του νομοσχεδίου.

Έτσι, ενώ το νομοσχέδιο θα
περνούσε με ευρύτατη πλει-
οψηφία 232 ψήφων, τελικά πέ-
ρασε μόνο με τις «γαλάζιες»
ψήφους, καθώς 158 βουλευτές
της ΝΔ υπερψήφισαν, ενώ κα-
ταψήφισαν 135 βουλευτές από
ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, ΚΚΕ, Ελληνική

Λύση, Σπαρτιάτες, Νίκη και Νέα Αριστερά. Τελι-
κά, οι έξι βουλευτές της Πλεύσης Ελευθερίας
δήλωσαν «παρών».

Παράλληλα, όπως αναμενόταν άλλωστε, δεν
πέρασε η επίμαχη τροπολογία που απαιτούσε
πλειοψηφία 200 βουλευτών, καθώς τη στήριξαν
μόνον οι βουλευτές της ΝΔ. Τα κόμματα της αντι-
πολίτευσης καταψήφισαν, ενώ «παρών» είπε η
Πλεύση Ελευθερίας. ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ οχυ-
ρώθηκαν πίσω από την τροπολογία για την επέ-
κταση της καθιέρωσης της επιστολικής ψήφου
για τους αποδήμους στις εθνικές εκλογές και
δεν συναίνεσαν, πετώντας στον κάλαθο των
αχρήστων μια ιστορική ευκαιρία.

«Κυβίστηση από τις λίγες»
Τα πυρά τους κατά ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ εξαπέ-

λυσαν η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Εσωτε-
ρικών και ο υπουργός Επικρατείας. Προσχημα-
τική χαρακτήρισε την αρχική συναίνεση ΣΥΡΙΖΑ
- ΠΑΣΟΚ στο νομοσχέδιο για την επιστολική ψή-
φο στις ευρωεκλογές η Νίκη Κεραμέως.

Η υπουργός Εσωτερικών κλείνοντας τη συζή-
τηση στη Βουλή και σχολιάζοντας την αλλαγή
στάσης των δύο κομμάτων, με αφορμή την επί-
μαχη τροπολογία για την καθιέρωση της επιστο-
λικής ψήφου στις εθνικές εκλογές, αναφέρθηκε
σε «κυβίστηση από τις λίγες». «Δεν δικαιολογεί-
ται ότι επειδή διαφώνησαν με την τροπολογία
έπρεπε να καταψηφίσουν και το νομοσχέδιο»,
είπε η υπουργός Εσωτερικών.

Η κυρία Κεραμέως έκανε λόγο για ιστορική
ευθύνη, τονίζοντας ότι δεν «μπορεί να υπάρ-
χουν δυο μέτρα και δυο σταθμά για τις ευρωε-
κλογές και τις εθνικές εκλογές» και «δεν μπο-
ρεί η δημοκρατία να λειτουργεί αλά καρτ».
Απευθυνόμενη στον ΣΥΡΙΖΑ είπε: «Τους επόμε-
νους μήνες που θα περιοδεύετε στον κόσμο τι
θα τους πείτε; Τι θα απαντήσετε στους αποδή-
μους; Είχαμε πρόβλημα με τη διαδικασία;», ση-
μειώνοντας ότι είναι λάθος να βλέπουμε το δέν-
τρο και όχι το δάσος.

«Κοινοβουλευτικά καπρίτσια»
Ευκαιριακή και προϊόν τακτικισμού χαρακτή-

ρισε την αρχική συναίνεση του ΣΥΡΙΖΑ και του

ΠΑΣΟΚ στο νομοσχέδιο για την επιστολική ψή-
φο ο υπουργός Επικρατείας Μάκης Βορίδης,
σημειώνοντας ότι αν δεν συμφωνούν με την τρο-
πολογία, ας μην ψηφίσουν την τροπολογία, αλλά
όχι και το νομοσχέδιο.

«Μήπως ποτέ δεν πιστεύατε στην επιστολική
ψήφο και τώρα βρίσκετε προσχήματα για να την
καταψηφίσετε;», είπε ο κ. Βορίδης απευθυνόμε-
νος στα έδρανα της αντιπολίτευσης, προσθέτον-
τας ότι αυτή η συμπεριφορά δεν είναι υπεύθυνη
πολιτική στάση. «Μια εκπρόθεσμη τροπολογία
δεν μπορεί να λειτουργεί ως φερετζές για ένα
μείζον δημοκρατικό θέμα», ανέφερε και έκανε
λόγο για κοινοβουλευτικά καπρίτσια που αφή-
νουν έκθετους ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ.

Για ένα μεγάλο βήμα που θα υλοποιηθεί άμε-
σα ώστε να αρθούν όλα τα θεσμικά εμπόδια για
τη συμμετοχή του κόσμου στις εκλογές έκανε
λόγο ο υπουργός αναπληρωτής Εσωτερικών,
χαρακτηρίζοντας σεβαστό το δικαίωμα του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ να μην ψηφίσουν τη μεταρ-
ρύθμιση.

Λιβάνιος: «Έτσι βγάζαμε τα πενταμελή»
«Τους ευχαριστούμε που μας ταυτίζουν με το

75% του κόσμου που βλέπει θετικά την επιστολι-

κή ψήφο», είπε χαρακτηριστικά ο Θεόδωρος Λι-
βάνιος, ενώ χαρακτήρισε αντισυνταγματική και
προσβλητική για τους απόδημους Έλληνες την
τροπολογία του ΣΥΡΙΖΑ για την καθιέρωση δια-
κριτών εκλογικών περιφερειών για τους αποδή-
μους.

«Τους λέτε “δεν είστε σε κόμματα, δεν έχετε
δικαίωμα να είστε ΚΚΕ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, είναι
ενιαίο ψηφοδέλτιο”. Έτσι βγάζαμε τα πενταμε-
λή. Ενιαίο ψηφοδέλτιο για τους αποδήμους;
Αλήθεια; Δεν είναι άξιοι να συμμετάσχουν σε
κόμματα, δεν τους θεωρείτε άξιους να πολιτικο-
ποιηθούν; Το κυριότερο, σύμφωνα με την πρό-
ταση του ΣΥΡΙΖΑ, δεν έχουν δικαίωμα να επηρε-
άζουν ισοδύναμα το εκλογικό αποτέλεσμα οι
ψηφοφόροι, όπως αν έπαιρναν το αεροπλάνο να
ψηφίσουν στη χώρα. Αυτό είναι το περιβόητο
εκλέγειν του ΣΥΡΙΖΑ», είπε ο υπουργός αναπλη-
ρωτής Εσωτερικών.

Για την πρόταση του ΠΑΣΟΚ για την εισαγωγή
κριτηρίων ευαλωτότητας για τους εντός της επι-
κράτειας εκλογείς και τη δυνατότητά τους να
ψηφίζουν με επιστολική, ο υπουργός αναπλη-
ρωτής σημείωσε ότι «οδηγούμαστε σε ένα σα-
φάρι δικαιολογητικών» και εκ των πραγμάτων
θα εξαιρεθούν εκλογείς που θα έχουν ουσιαστι-

κή αδυναμία να ψηφίσουν με αυτοπρόσωπη πα-
ρουσία, αλλά δεν θα το γνωρίζουν από πριν. Αυτό
αποθαρρύνει εκλογείς να εγγραφούν».

Όλοι εναντίον όλων 
στην αντιπολίτευση

Η θυελλώδης τριήμερη συζήτηση δεν τίναξε
μόνο στον αέρα τη συναίνεση, αλλά ανέδειξε και
τον ολοένα αυξανόμενο ανταγωνισμό μεταξύ
των κομμάτων της αντιπολίτευσης, τα οποία και
διαγκωνίζονται για το ποιος θα έχει την πρωτο-
βουλία των κοινοβουλευτικών κινήσεων.

Είναι χαρακτηριστικό πως ο ΣΥΡΙΖΑ επανακα-
τέθεσε την τροπολογία που είχε προτείνει τον
Ιούλιο του 2023 και η οποία προβλέπει τη δημι-
ουργία τεσσάρων εκλογικών περιφερειών, ενώ
το ΠΑΣΟΚ κατέθεσε άλλη τροπολογία για να κά-
νει διακριτά τα κωλύματα που μπορεί να επικα-
λεστεί ένας εκλογέας του εσωτερικού για να ψη-
φίσει με επιστολική.

Η μεταστροφή της στάσης των δύο κομμάτων
έγινε αντικείμενο κριτικής από τα κόμματα που
εξαρχής δήλωσαν αρνητικά στο νομοσχέδιο, με
τον γγ του ΚΚΕ να τους καλεί να σκουπίσουν τα
δάκρυα μετάνοιας και τον Αλέξη Χαρίτση να κα-
ταλογίζει αφέλεια σε Κουμουνδούρου και Χαρι-
λάου Τρικούπη.

Η τροπολογία για τη δυνατότητα επιστολικής
ψήφου για τους αποδήμους και στις εθνικές εκλο-
γές απορρίφθηκε, καθώς απαιτούσε αυξημένη
πλειοψηφία 200 βουλευτών, την οποία δεν συγ-
κέντρωσε. Ωστόσο, δέσμευση της κυβέρνησης εί-
ναι να την επαναφέρει μετά τις ευρωεκλογές. 

Μόνο οι 158 βουλευτές της ΝΔ είπαν «ναι» στο νομοσχέδιο -
Μεγάλοι απόντες ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ, που πέταξαν στον κάλαθο

των αχρήστων μια ιστορική ευκαιρία - Δέσμευση της κυβέρνησης
για επαναφορά της τροπολογίας μετά τις ευρωεκλογές

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

Μετ’ εμποδίων πέρασε
η επιστολική ψήφος



Σ
τη Χαριλάου Τρικούπη τα τελευταία
εικοσιτετράωρα μπορεί να είναι
πυρ και μανία με την κυβέρνηση και

την ηγεσία του υπουργείου Εσωτερικών
εξαιτίας της αιφνιδιαστικής τροπολογίας
για την επιστολική ψήφο, ωστόσο αυτό το
γεγονός δεν οδηγεί, όπως όλα δείχνουν, σε
αλλαγή στάσης του κόμματος ως προς το
νομοσχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια.

Ήδη ο Νίκος Ανδρουλάκης έχει δηλώσει
ότι το κόμμα του επί της αρχής είναι θετικό.
Στη διαμόρφωση αυτής της στάσης καθο-
ριστικό ρόλο έχει και το προοδευτικό κυ-
βερνητικό παρελθόν του ΠΑΣΟΚ, που με

μια σειρά παρεμβάσεων
έχει συμβάλει καθοριστι-
κά στον θεσμικό εκσυγ-
χρονισμό της χώρας.

Σε κάθε περίπτωση, η
τελική στάση του κόμμα-
τος θα διαμορφωθεί αύριο
κατά τη διάρκεια της συνε-
δρίασης της ΚΟ, όταν θα

έχουν και μια πλήρη εικόνα τού τι προβλέ-
πει το νομοσχέδιο. Ερωτηθείς, τέλος, για
τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών, ο Θα-
νάσης Γλαβίνας ενημέρωσε πως στην ΚΟ
«θα συζητήσουμε τις όποιες ανησυχίες,
αγωνίες, επιφυλάξεις, προσπαθώντας να
βρούμε τον καλύτερο δυνατό τρόπο ώστε
το ΠΑΣΟΚ συντεταγμένα να κάνει αυτό που
οφείλει στη μεταρρυθμιστική του ιστορία.
Διότι το ΠΑΣΟΚ ήταν διαχρονικά στην πρω-
τοπορία αυτών των εξελίξεων και οφείλει
να συνεχίσει να είναι».

Σχολιάζοντας τη στάση της Ιεραρχίας
σχετικά με το επικείμενο νομοσχέδιο για
τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών, ο
γραμματέας της ΚΠΕ του ΠΑΣΟΚ, αφού
ισχυρίστηκε ότι «το ζήτημα εξαρχής τέθη-
κε σε λανθασμένη κατεύθυνση από τον
πρωθυπουργό», με ιδιαίτερη προσοχή επι-
σήμανε ότι «οφείλουμε να σεβόμαστε και
να ακούμε τις απόψεις όλων, όμως η κυ-
βέρνηση νομοθετεί πάνω στα σύγχρονα
προβλήματα της κοινωνίας», υπενθυμί-
ζοντας πως «το ΠΑΣΟΚ πρωτοστάτησε στις
μεγάλες αλλαγές στο οικογενειακό δίκαιο,
στη μη αναγραφή του θρησκεύματος στις
ταυτότητες κ.ά. Βλέπετε πόσο αναχρονιστι-
κή μάς φαίνεται σήμερα η σύγκρουση της
εποχής για τις ταυτότητες; Η κοινωνία προ-
χωρά μπροστά». 

«Η έλλειψη ρύθμισης 
δημιουργεί αδικίες»

Στον δημόσιο διάλογο που είναι σε εξέ-
λιξη για τις επικείμενες ρυθμίσεις παρενέ-
βη και πάλι ο Ευάγγελος Βενιζέλος τόσο με
εκδήλωση του Κύκλου Ιδεών όσο και με
συνέντευξή του στον ΣΚΑΪ, λέγοντας μετα-
ξύ άλλων πως «υπάρχει μια πραγματικότη-
τα κοινωνική η οποία είναι σε πολύ μεγάλο

βαθμό αρρύθμιστη και αυτή η έλλειψη
ρύθμισης δημιουργεί αδικίες, ανισότητες,
αδιέξοδα νομικά, αλλά πολλές φορές και
πραγματικά και αυτό πρέπει να αντιμετω-
πιστεί νομοθετικά. Αυτό δεν αφορά το κεν-
τρικό ρεύμα της κοινωνίας, αλλά η κοινω-
νία πρέπει να είναι, ας το πούμε, φιλελεύ-

θερη, ανεκτική, πλουραλιστική και πρέπει
να δώσουμε το δικαίωμα σε όλους τους
πολίτες ανεξαρτήτως φύλου, διότι ο σω-
στός όρος είναι γάμος ανεξαρτήτως φύλου,
όχι γάμος ομοφύλων, να μπορούν να συνά-
πτουν αυτήν τη δικαιοπραξία, δηλαδή έναν
πολιτικό γάμο, να προβαίνουν σε μία πράξη

η οποία αναγνωρίζεται από την Πολιτεία».
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον όμως έχει η οπτι-

κή του ως προς τη θέση της Εκκλησίας,
καθώς είναι γνωστό ότι έχει βαθιά γνώση
των θεολογικών και εκκλησιαστικών θε-
μάτων. «Προσωπικά παρακολουθώ με
πολύ μεγάλο σεβασμό την Εκκλησία,
γνωρίζω τα εκκλησιαστικά πράγματα,
ασχολούμαι και με το Εκκλησιαστικό Δί-
καιο από την πλευρά πάντα πρωτίστως
του Συνταγματικού Δικαίου, αλλά πρέπει
να σας πω ότι δεν υπάρχει δικονομική
πρόσβαση στο Συμβούλιο της Επικρατεί-
ας για συγκεκριμένους γάμους ή πολύ
οριακά και αμφισβητούμενα».

Στη συνέχεια ο κ. Βενιζέλος ανέφερε:
«Τα αρμόδια δικαστήρια είναι τα πολιτικά
δικαστήρια, δεν ξέρω ποιος μπορεί να
προσφύγει εναντίον ενός γάμου τρίτων
προσώπων, δεν είναι κανόνες αυτοί που
παραβιάζουν τη δημόσια τάξη, διότι ούτως
ή άλλως σε πάρα πολλές χώρες, μέλη του
Συμβουλίου της Ευρώπης και βεβαίως της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, όλα αυτά προβλέ-
πονται, υπάρχουν Έλληνες πολίτες οι
οποίοι έχουν αποκτήσει αυτήν τη νομική
κατάσταση σε τρίτη χώρα ή σε χώρα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, προστατεύονται και
στο επίπεδο του Διεθνούς Δικαίου και στο
επίπεδο του Δικαίου της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, άρα πρέπει και αυτούς να τους
υποδεχτούμε και να τους ρυθμίσουμε»,
σημείωσε ο κ. Βενιζέλος. 

«Δεν υπάρχει εμπιστοσύνη»
Στο πεδίο της σφοδρής πολιτικής αντι-

παράθεσης που ξέσπασε στη Βουλή και εί-
χε ως αποτέλεσμα την καταψήφιση του νο-
μοσχεδίου για την επιστολική ψήφο, ο εκ-
πρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ Θανάσης
Γλαβίνας, αιτιολογώντας την αλλαγή στά-
σης του κόμματός του αλλά και σχολιάζον-
τας την τοποθέτηση της Νίκης Κεραμέως
ότι οι απόδημοι βλέπουν το δάσος είπε πως
«πιστεύαμε ότι τους τακτικισμούς σε τέτοι-
ου είδους ζητήματα θα τους αφήναμε πίσω
ως πολιτικό σύστημα και θα οδεύαμε προς
μια ωριμότερη δημοκρατία, [...] δεν υπάρ-
χει εμπιστοσύνη και εμείς θα καταψηφί-
σουμε. Όχι εκδικητικά, αλλά επειδή έχει
χαλάσει όλο αυτό το κλίμα συναίνεσης το
οποίο είχαμε προσεγγίσει».

Ο κ. Γλαβίνας κατέληξε λέγοντας ότι στο
ΠΑΣΟΚ «πάντοτε πιστεύουμε στη δύναμη
της συναίνεσης και το έχουμε αποδείξει,
ειδικότερα με την ψήφο των αποδήμων,
όπου συμβάλαμε σε όλες τις ενέργειες, με
διορθώσεις που προτείναμε και με τη θετι-
κή μας ψήφο. Έπρεπε να την προφυλάξου-
με με κάποιο τρόπο και να μην πάμε σε μια
διαδικασία πολιτικού ανταγωνισμού, η
οποία δυστυχώς διέπεται και από βονα-
παρτισμούς της κυρίας Κεραμέως». 
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του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 

Σε θετικό προσανατολισμό για την ψήφιση 
των ρυθμίσεων για τον «γάμο» - Η τελική στάση του κόμματος

θα διαμορφωθεί αύριο στη συνεδρίαση της ΚΟ, όπου 
θα έχουν πλήρη εικόνα τού τι προβλέπει το νομοσχέδιο

ΠΑΣΟΚ

Παρά την κόντρα
για την επιστολική,

λέει «ναι» στα
ομόφυλα ζευγάρια



Ο
βουλευτής Φλώρινας της Νέας Δημοκρατίας
Σταύρος Παπασωτηρίου μιλά στην «Politi-
cal» για τους στόχους της κυβέρνησης, αλλά

και για τις προτεραιότητες ως προς την αντιμετώπι-
ση των βασικών προβλημάτων που απασχολούν
τους πολίτες.

Η ανεργία, ιδιαίτερα στους νέους ανθρώπους, συνι-
στά διαρθρωτικό πρόβλημα για την ελληνική κοινω-
νία. Πώς μπορεί να αντιμετωπιστεί;

Η ΝΔ αντιμετώπισε το πρόβλημα της ανεργίας και κα-

τάφερε την προηγούμενη τετραετία όχι βέβαια να το εξα-

φανίσει, αλλά να αντιστρέψει την αρνητική πορεία των τε-

λευταίων δεκαετιών. Έτσι, για πρώτη φορά μετά το 2008

καταφέραμε πέρσι να ρίξουμε την ανεργία κοντά στο 10%

με καθοδική τάση. Έχοντας υπηρετήσει στον ΟΑΕΔ ως

εργασιακός σύμβουλος, γνωρίζω πως το πρόβλημα της

ανεργίας έχει όντως βαθιές ρίζες και είναι πολυδιάστατο.

Θα σας αναφέρω εδώ μια διάστασή του, η οποία είναι και

επίκαιρη, καθώς μόλις ψηφίσαμε τον νέο νόμο για την

επαγγελματική κατάρτιση. Με τον νόμο αυτό επιχειρούμε

να γεφυρώσουμε το χάσμα μεταξύ της έλλειψης εξειδι-

κευμένου ανθρώπινου δυναμικού και των απαιτήσεων

της αγοράς εργασίας. Και αυτό το κάνουμε με την ίδρυση

ενοποιημένων Κέντρων Επαγγελματικής Εκπαίδευσης

και Κατάρτισης (ΚΕΕΚ) και την παράλληλη αναβάθμιση

των ΙΕΚ σε Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτι-

σης. Η δημιουργία ενός υψηλότερου επιπέδου επαγγελ-

ματικής εκπαίδευσης στοχεύει στη μείωση της ανεργίας,

ιδιαίτερα για τους νέους, αλλά κυρίως στην ποιοτική απα-

σχόλησή τους σε επαγγέλματα με προοπτικές καριέρας,

καλές απολαβές και υψηλή προστιθέμενη αξία για την

εθνική μας οικονομία.

Ας μην ξεχνάμε ότι παραμένει μπροστά μας η μεγάλη

πρόκληση της προσέλκυσης περισσότερων νέων ανθρώ-

πων στην Τεχνική και Επαγγελματική Εκπαίδευση. Θυμί-

ζω ότι στην Ελλάδα μόλις ένας στους τρεις αποφοίτους

γυμνασίου επιλέγει τις δομές επαγγελματικής εκπαίδευ-

σης και ακόμα λιγότεροι νέοι αποκτούν τις αναγκαίες δε-

ξιότητες για τα επαγγέλματα του μέλλοντος.

Η εγκληματικότητα είναι στα ύψη, ειδικά στην πρω-
τεύουσα. Σας προβληματίζει; Πρόσφατα είχαμε ακό-
μη μια μαφιόζικη εκτέλεση με Καλάσνικοφ. Δεν εί-
ναι ομολογία αποτυχίας οι νέες αλλαγές στην ηγεσία
της ΕΛΑΣ;

Οι τακτικές κρίσεις ανώτατων αξιωματικών από το ΚΥ-

ΣΕΑ, στις οποίες προφανώς αναφέρεστε, δεν είναι ούτε

ομολογία ούτε πανάκεια. Είναι αυτό που λέει η λέξη: μια

προγραμματισμένη και αναμενομένη ανακατανομή στελε-

χών της ΕΛΑΣ σε κομβικές θέσεις. Θα σας έλεγα επίσης

πως το να εστιάζουμε σε μεμονωμένα περιστατικά δεν μας

βοηθά να σχηματίσουμε ολοκληρωμένη εικόνα. Η Αθήνα

δεν είναι Φαρ Ουέστ, ούτε πρόκειται να γίνει. Αυτό που πα-

ρατήρησα τους τελευταίους έξι μήνες που μοιράζω, λόγω

Βουλής, τον χρόνο μου μεταξύ Αττικής και Φλώρινας είναι

ότι η πρωτεύουσα έχει ένα υπαρκτό πρόβλημα εμφανούς

αστυνόμευσης. Αναφέρομαι κυρίως στην Τροχαία και την

Ομάδα Δίας, των οποίων η ενεργοποίηση από τον κ. Χρυ-

σοχοΐδη θα είναι κρίσιμης σημασίας για την εμπέδωση

ενός κλίματος ασφάλειας σε όλους τους Αθηναίους.

Από την άλλη, όμως, υπάρχουν και προβλήματα όπως ο

σχολικός εκφοβισμός ή η ενδοοικογενειακή βία, τα οποία

φοβάμαι ότι πηγάζουν από κοινωνικές παθογένειες και

όχι από την έλλειψη αστυνόμευσης. Δεν μπορούμε να

έχουμε έναν αστυνομικό μέσα σε κάθε σχολείο ή σε κάθε

σπίτι. Γιατί η βία πίσω από κλειστές πόρτες είναι κάτι που

τελικά μας αφορά όλους. Είτε ως γονείς είτε ως γείτονες,

και ενδεχομένως γνώστες τέτοιων περιπτώσεων, τις οποί-

ες οφείλουμε να καταγγέλλουμε αμέσως στις Αρχές,

όπου και αν συμβαίνουν.

Τέλος, και επειδή Ελλάδα δεν είναι μόνο η Αθήνα, σας

προσκαλώ να έρθετε στην πατρίδα μου τη Φλώρινα και να

γνωρίσετε από κοντά όχι μόνο έναν πανέμορφο τουριστι-

κό προορισμό αλλά και έναν από τους πλέον ασφαλείς νο-

μούς της χώρας μας.

Θεωρείτε πως μπορεί να βελτιωθεί η καθημερινότητα

των πολιτών; Η αντιπολίτευση σας κατηγορεί για υπερ-

φορολόγηση, την ώρα που η ακρίβεια καλπάζει…

Κοιτάξτε, οι πολίτες ψήφισαν σε δύο εθνικές εκλογές το

2023 και ανέδειξαν και τις δύο φορές πρώτη τη ΝΔ με ένα

ποσοστό που αγγίζει το 41%! Προφανώς αυτή η ψήφος εμ-

πιστοσύνης των Ελλήνων αφορούσε και θέματα καθημε-

ρινότητας, τα οποία ο Κυριάκος Μητσοτάκης απέδειξε την

προηγουμένη τετραετία ότι τα χειρίζεται με υπευθυνότητα

και σοβαρότητα. Σημειώνω εδώ την πανδημία του κορο-

νοϊού και την ενεργειακή κρίση, η οποία σας θυμίζω ότι

ξεκίνησε πριν από τον ερχομό της Covid στην πατρίδα μας.

Αυτό σημαίνει ότι όλα έχουν λυθεί; Προφανώς και όχι,

καθώς συνεχίζουμε να βιώνουμε τις επιπτώσεις μιας

παγκόσμιας ενεργειακής κρίσης που εντείνουν οι πόλε-

μοι σε Ουκρανία και Γάζα. Αυτή την ουσιαστικά εισαγόμε-

νη ακρίβεια είναι που πολεμά η κυβέρνηση της ΝΔ με

υπευθυνότητα και σοβαρότητα. Όχι με κουβέντες του κα-

φενείου και φορολογικές «πατέντες» όπως η οριζόντια

μείωση του ΦΠΑ που προτείνει η αντιπολίτευση. Η οποία

σας διαβεβαιώνω ως οικονομολόγος ότι αν γινόταν θα κα-

τέληγε στις τσέπες κάποιων πονηρών και όχι ως κέρδος

για τους καταναλωτές…

Γεννηθήκατε, εκλέγεστε και ζείτε στην ακριτική

Φλώρινα. Ποιο θεωρείτε ως το πλέον σημαντικό μέ-

τρο για το μέλλον και την ανάπτυξη του νομού;

Αναμφίβολα για τη Δυτική Μακεδονία θα ξεχώριζα τη

Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση και το Επιχειρησιακό

Πρόγραμμα που πρώτη ενέταξε η κυβέρνηση του Κυριά-

κου Μητσοτάκη στο νέο ΕΣΠΑ. Πρόκειται για μια δέσμη

χρηματοδοτήσεων δισεκατομμυρίων ευρώ σε βάθος

επταετίας που έρχεται όχι μόνο να αντιμετωπίσει τις ανα-

πόφευκτες συνέπειες της απολιγνιτοποίησης αλλά και να

δώσει αναπτυξιακή πνοή στον νομό Φλώρινας. Με μέτρα

περιβαλλοντικής αποκατάστασης, αλλαγή του ενεργει-

ακού μείγματος υπέρ των ΑΠΕ, δημιουργία της ζώνης

καινοτομίας για την εγκατάσταση νέων βιομηχανιών και

την προσέλκυση επενδύσεων υψηλής τεχνολογίας στον

τόπο μας. Θα προσέθετα εδώ και τους στόχους της ΝΔ για

την άρση της συγκοινωνιακής απομόνωσης του νομού με

επενδύσεις στις οδικές και σιδηροδρομικές υποδομές.

Με παράλληλη ενίσχυση των μοναδικών αγροτικών προ-

ϊόντων μας και βέβαια με την προβολή της πρωτόγνωρης

φυσικής ομορφιάς της Φλώρινας.Σ
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«Η Αθήνα δεν είναι Φαρ Ουέστ, 
ούτε πρόκειται να γίνει»

στον 

Μίλτο 

Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Μ
ε στόχο να συνεχίσει την εξοπλιστική
αντεπίθεση της χώρας μας με την από-
κτηση υπερσύγχρονων οπλικών συστη-

μάτων, ικανών να αλλάξουν τις ισορροπίες, η νέα
στρατιωτική ηγεσία καταρτίζει τις νέες αναθεω-
ρημένες λίστες με τα οπλικά συστήματα που απαι-
τεί ο κάθε Κλάδος. Θα ακολουθήσει η αξιολόγηση

και προτεραιοποίηση από το
υπουργείο Άμυνας, βάσει προ-
φανώς και των οικονομικών δε-
δομένων.

Ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατη-

γός Δημήτριος Χούπης, και οι

αρχηγοί των Επιτελείων συμ-

φωνούν πως η Ελλάδα έχει

έναν και μόνο δρόμο: να γίνει

ακόμα πιο ισχυρή στρατιωτικά,

προχωρώντας σε στοχευμένες κινήσεις που θα

εκσυγχρονίσουν τα οπλικά μας συστήματα.

Από τους 3+1 Κλάδους των Ενόπλων Δυνάμε-

ων, θα μπορούσαμε να πούμε πως η Πολεμική Αε-

ροπορία είναι αυτή που έχει κάνει τα πρώτα ανα-

γκαία βήματα προς τον εκσυγχρονισμό της. Ορι-

σμένοι τα χαρακτηρίζουν και ως «άλματα στο μέλ-

λον», καθώς βάζει στο οπλοστάσιό της τα κορυ-

φαία μαχητικά της Δύσης.

Η προμήθεια μίας Μοίρας μαχητικών αεροσκα-

φών Rafale 4,5 γενιάς έχει ολοκληρωθεί, με τις

«ριπές» να είναι πλέον πλήρως επιχειρησιακές.

Θα ακολουθήσει εντός του 2024 η προμήθεια και

των υπόλοιπων έξι Rafale από τη γαλλική Dassa-

ult Aviation.

Παράλληλα, εντός χρονοδιαγράμματος και με

εντυπωσιακά αποτελέσματα «τρέχει» και το πρό-

γραμμα αναβάθμισης των 83 F-16 Block52+adv

σε κατηγορία Viper, με τις πρώτες 16 «οχιές» να

έχουν βγει ήδη από τα υπόστεγα της ΕΑΒ και να

έχουν ενσωματωθεί, τα 13 στη δύναμη της 343

Μοίρας «Αστέρι» στη Σούδα και τα άλλα τρία στην

340 Μοίρα «Αλεπού», επίσης στη Σούδα.

Σε… τροχιά αναβάθμισης και εκσυγχρονισμού

έχει μπει πλέον και η πτητική εκπαίδευση των Ικά-

ρων μας, με την Πτέρυγα Εκπαίδευσης Αέρος

στην Καλαμάτα να εξελίσσεται σε διεθνή βάση εκ-

παίδευσης πιλότων, παρέχοντας με τα πλέον σύγ-

χρονα εκπαιδευτικά αεροσκάφη Μ-346 άρτια εκ-

παίδευση.

Μάχη με τον χρόνο
Για τον νέο αρχηγό ΓΕΑ, αντιπτέραρχο Δημο-

σθένη Γρηγοριάδη, οι προκλήσεις είναι πολλές.
Μπορεί ο ίδιος να είναι συνηθισμένος στην πίεση,
ως γνήσιος αναχαιτιστής, ωστόσο, γνωρίζει καλά
πως δύο μεγάλα ζητήματα για τα ελληνικά φτερά
πρέπει να λυθούν όσο το δυνατόν πιο σύντομα.

Το πρώτο αφορά τα μεταγωγικά αεροσκάφη,
όπου τα στελέχη της Πολεμικής μας Αεροπορίας
δίνουν καθημερινά μάχη με τον χρόνο και τις…
μηχανές, προκειμένου να αντεπεξέλθουν στις αυ-
ξημένες ανάγκες. Τα προβλήματα που αντιμετω-
πίζουν οι δύο τύποι που διαθέτει η χώρα μας, τα C-
130 και τα C-27 Spartan, είναι πολλά, με αποτέλε-
σμα ο στόλος να «αιμορραγεί» συνεχώς σε διαθε-
σιμότητες. Λύσεις προτείνονται ανά διαστήματα,
ωστόσο, οριστική απόφαση… εκκρεμεί. Τα πέντε
αεροσκάφη C-130 που παραμένουν ακινητοποι-
ημένα κοντά στο εργοστάσιο της ΕΑΒ στην Τανά-

γρα σαπίζουν, ενώ ορισμένα έχουν «κανιβαλιστεί»
με στόχο να ληφθούν ανταλλακτικά για όσα παρα-
μένουν εν ενεργεία. Το κόστος, επομένως, για
ανακατασκευή τους είναι απαγορευτικό!

Όσον αφορά το C-130H της 356 Μοίρας που
βρίσκεται στο Κρατικό Εργοστάσιο Αεροπορίας,
πληροφορίες αναφέρουν πως απομένουν λεπτο-
μέρειες για να σηκωθεί ξανά, αν και η παράδοσή
του έχει ήδη καθυστερήσει πάνω από δύο μήνες.
Στην ΕΑΒ από την άλλη, όπου συντηρούνται δύο
C-130, οι αισιόδοξοι υποστηρίζουν πως τα αερο-
σκάφη θα παραδοθούν στη HAF εντός του 2024.

Η Ελλάδα έχει στείλει και δύο C-130H σε εργο-
στάσιο του ΝΑΤΟ στην Πορτογαλία. Πρόσφατα,
μάλιστα, είχε μεταβεί εκεί και ο πρώην αρχηγός
ΓΕΑ, πτέραρχος Θεμιστοκλής Μπουρολιάς για να
επιβλέψει τις εργασίες. Εκτιμάται ότι τουλάχιστον
αυτά τα αεροσκάφη θα μας δοθούν μέχρι τέλος

του έτους. Θυμίζουμε επίσης πως έχει ξεκινήσει η
διαδικασία για προμήθεια δύο μεταχειρισμένων
αεροσκαφών C-130 από το αμερικανικό απόθεμα.
Η απάντηση των ΗΠΑ ήταν θετική για παραχώρη-
ση δύο μεταγωγικών C-130H με Glass Cockpit, με
τη χώρα μας να στέλνει παράλληλα και επίσημο
αίτημα ενδιαφέροντος για αγορά τεσσάρων ολο-
καίνουργιων C-130J.

Όσο για τα C-27 Spartan, ευτυχώς εδώ η σύμ-
βαση υποστήριξης με την κατασκευάστρια εται-
ρεία Leonardo προχωρά κανονικά. Τέσσερα αε-
ροσκάφη είναι πλήρως επιχειρησιακά, ενώ δύο
ετοιμάζονται να μπουν για συντήρηση.

Τι θα γίνει με τα «50άρια»;
Ένα πρόγραμμα το οποίο ήταν να «τρέξει» από

το 2021, τελικά έχει παραμείνει στο συρτάρι και
αναμένει το «πράσινο φως» της πολιτικής ηγε-

σίας. Τα «μπαρουτοκαπνισμένα» F-16 Block 50
περιμένουν να λάβουν τις αναγκαίες αναβαθμί-
σεις, ωστόσο πάντα κάτι συμβαίνει και το πρό-
γραμμα πάει πίσω. Πρόκειται για 38 μαχητικά από
τις Πολεμικές Μοίρες 341 «Βέλος» και 347 «Περ-
σέας», τα οποία θα εξελίσσονταν σε F-16 block
50+ adv. Πρόκειται για μαχητικά με ηλικία 25 ετών
και κατά συνέπεια η αναβάθμιση θεωρείται επιβε-
βλημένη. Όλα σχεδόν τα απάρτια τα οποία προ-
βλέπει το σχέδιο αναβάθμισης θα προέρχονται
από τα 83 F-16 Block52+ και θα χρειαστεί να αγο-
ραστούν μόνο κάποια επιπλέον απάρτια.

Πληροφορίες αναφέρουν, ωστόσο, πως βούλη-
ση της στρατιωτικής και της πολιτικής ηγεσίας εί-
ναι τα 38 μαχητικά να αναβαθμιστούν σε κατηγο-
ρία Viper. Με τον τρόπο αυτό η χώρα μας θα ενί-
σχυε την αποτρεπτικής της ισχύ έχοντας συνολικά
121 μαχητικά F-16 Viper, τα οποία μαζί με τα Rafale
θα διαμόρφωναν έναν πανίσχυρο αεροπορικό
στόλο 145 μαχητικών 4,5 γενιάς.

Ελικόπτερα και drones
Μπορεί η χώρα μας να προχώρησε σε συμφω-

νία για την απόκτηση 14 κορυφαίων ελικοπτέρων
Έρευνας και Διάσωσης, των ιταλικών AW-139,
ωστόσο, μέχρι να έρθουν, οι ιπτάμενοι και οι μη-
χανικοί θα δίνουν καθημερινό αγώνα για να διατη-
ρήσουν σε ικανοποιητικό βαθμό τις διαθεσιμότη-
τες στα Super Puma.

Στις προθέσεις του υπουργού Άμυνας Νίκου
Δένδια είναι και οι επενδύσεις σε μη επανδρω-
μένα συστήματα, τα οποία θα ενισχύσουν τις δυ-
νατότητες επιτήρησης, αλλά και επιθετικών
ενεργειών, αν απαιτηθεί. Οι διαβουλεύσεις είναι
σε πλήρη εξέλιξη, τόσο για αγορά όσο και για πα-
ραγωγή από την εγχώρια αμυντική βιομηχανία,
ενδεχομένως σε ορισμένες περιπτώσεις με αν-
ταλλαγή τεχνογνωσίας ή ακόμα και συμπαραγω-
γή με άλλες χώρες. 

Αν και έχουν γίνει ήδη τα πρώτα βήματα 
για τον εκσυγχρονισμό της, μένει να δοθούν λύσεις 

για τα μεταγωγικά C-130, ενώ τα F-16 Block 50 περιμένουν 
να λάβουν τις αναγκαίες αναβαθμίσεις

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com

Αγκάθια και στοιχήματα
για την Πολεμική Αεροπορία

Το μαχητικό αεροσκάφος F-16 Block 50

Το μεταγωγικό αεροσκάφος C-130



E
πειτα από δυόμισι χρόνια παζαριών
του Ταγίπ Ερντογάν με τη Δύση, η
τουρκική Εθνοσυνέλευση ενέκρινε

το πρωτόκολλο προσχώρησης της Σουη-
δίας στο ΝΑΤΟ. Μένει τώρα η τελική υπο-
γραφή του Τούρκου προέδρου, την οποία
ενδεχομένως να αργήσει να βάλει, διότι

αποτελεί το τελευταίο του
διπλωματικό χαρτί για να
ασκήσει πίεση, ώστε να δο-
θεί το «πράσινο φως» για
να πάρει τα F-16. 

Ο Ερντογάν, απαιτούσε να
γίνει ταυτόχρονη έγκριση
των δύο υποθέσεων από την

τουρκική Εθνοσυνέλευση και το αμερικανι-
κό Κογκρέσο, κάτι όπως δεν είναι απλό, κα-
θώς ο Μπάιντεν δεν έχει ισχυρή επιρροή
στο νομοθετικό σώμα όπου το κλίμα είναι
αρνητικό για την Τουρκία λόγω της στάσης
της απέναντι στο Ισραήλ. 

Η εξίσωση είναι δύσκολη καθώς ο
Μπάιντεν, οι Δημοκρατικοί για την ακρί-
βεια, έχουν εκλογές μπροστά τους και
χρειάζονται οπωσδήποτε τη στήριξη του
ισραηλινού λόμπι. Όπως όλα δείχνουν η
αμερικανική κυβέρνηση μετά την τελευ-
ταία εξέλιξη θα επιχειρήσει να στείλει ταυ-
τόχρονα στο Κογκρέσο το αίτημα για το πα-
κέτο των F-16 προς την Τουρκία και της
πώλησης των F-35 στην Ελλάδα.

Επιτακτικό αίτημα
Κάτι για το οποίο είχε δεσμευτεί ο Άντονι

Μπλίνκεν στη συνάντησή του με τον πρω-
θυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη στα Χανιά
και, σύμφωνα με πληροφορίες, αυτό ήταν
το βασικό θέμα της τηλεφωνικής επικοι-
νωνίας που είχαν τη Δευτέρα, καθώς και το
επιτακτικό αίτημα των Αμερικανών για
άμεση ένταξη ελληνικής φρεγάτας στη
«Συμμαχία της Ερυθράς Θάλασσας». 

Για την Αθήνα είναι σημαντικό το ότι επι-
τέλους μετά από αρκετές καθυστερήσεις
θα προχωρήσει, όπως όλα δείχνουν, η
συμφωνία για τα F-35, που θα προσδώ-
σουν στην Ελλάδα ένα σημαντικό στρατηγι-
κό πλεονέκτημα σε ό,τι αφορά την ισορρο-
πία ισχύος στον αέρα του Αιγαίου.

Οι Αμερικανοί άκουσαν ασφαλώς με
ικανοποίηση την απόφαση της Τουρκίας
και ο Αμερικανός πρέσβης στην Άγκυρα
Τζέιμς Φέικ ήταν ο πρώτος που με ανάρτη-
σή του χαιρέτισε την απόφαση. Το ίδιο
έπραξε και ο πρωθυπουργός της Σουηδίας
Ουλφ Κρίστερσον, που δήλωσε ότι η Σουη-
δία βρίσκεται πλέον ένα βήμα πιο κοντά
στην πλήρη ένταξή της στο ΝΑΤΟ. 

Για να ικανοποιήσει τα αιτήματα της Άγ-
κυρας, η Στοκχόλμη από την πλευρά της εί-
χε κάνει τροποποιήσεις στο Σύνταγμά της
και υιοθέτησε νέο αντιτρομοκρατικό νόμο,
καθώς η Άγκυρα κατηγορούσε τη Σουηδία

ότι προσφέρει καταφύγιο σε Κούρδους
μαχητές που είχαν καταφύγει στο έδαφός
της, ορισμένοι από τους οποίους θεωρούν-
ται τρομοκράτες από την Τουρκία. 

Η αλλαγή στάση της Τουρκίας είχε δια-
φανεί από τη στιγμή που ο βασικός σύμμα-
χος του προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν,
ο Ντεβλέτ Μπαχτσελί, χάρη στον οποίο ο
αρχηγός του κράτους απέσπασε πλειοψη-
φία στην Εθνοσυνέλευση στις περασμένες
εκλογές, διαβεβαίωσε ότι οι βουλευτές του

θα ψηφίσουν υπέρ της ένταξης της Σουη-
δίας, προμηνύοντας ευνοϊκό αποτέλεσμα. 

Η… μπάλα στην Ουγγαρία
Υπέρ της ένταξης της Σουηδίας στο ΝΑ-

ΤΟ τάχθηκε και το κεμαλικό Ρεπουμπλικα-
νικό Λαϊκό Κόμμα της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης. Άλλη ένδειξη ήταν επίσης η από-
φαση της Τουρκίας να συμφωνήσει να λά-
βει μέρος η Σουηδία στη νατοϊκή άσκηση
Steadfast Defender 24, η οποία ξεκινά στις

31 Ιανουαρίου και θα διαρκέσει έως τις 31
Μαΐου. Πρόκειται για τη μεγαλύτερη άσκη-
ση της Βορειοατλαντικής Συμμαχίας από
την εποχή του Ψυχρού Πολέμου. Το σχέδιο
της άσκησης οριστικοποιήθηκε στις συνε-
δριάσεις της Στρατιωτικής Επιτροπής του
ΝΑΤΟ στις Βρυξέλλες στις 17 και 18 Ια-
νουαρίου, με τον αρχηγό του τουρκικού Γε-
νικού Επιτελείου, στρατηγό Μετίν Γκιου-
ράκ, να μην προβάλλει αντιρρήσεις στη
συμμετοχή της Σουηδίας. 

Έτσι μένει τώρα μόνο η Ουγγαρία να επι-
κυρώσει το σχετικό πρωτόκολλο από τα
κράτη-μέλη. H Ουγγαρία στηρίζει την έντα-
ξη της Σουηδίας στο ΝΑΤΟ, δήλωσε ο Ούγ-
γρος πρωθυπουργός Βίκτορ Όρμπαν, έπει-
τα από τηλεφωνική επικοινωνία με τον γε-
νικό γραμματέα της Ατλαντικής Συμμαχίας
Γενς Στόλτενμπεργκ. 

Σε ανάρτησή του στο Χ, ο Όρμπαν δήλω-
σε: «Επιβεβαίωσα ότι η ουγγρική κυβέρνη-
ση υποστηρίζει την ένταξη της Σουηδίας
στο ΝΑΤΟ». Ανέφερε επίσης ότι είπε στον
γενικό γραμματέα του ΝΑΤΟ ότι θα συνεχί-
σει να προτρέπει το ουγγρικό κοινοβούλιο
να ψηφίσει υπέρ της ένταξης της Σουηδίας
και να ολοκληρώσει την επικύρωση με την
πρώτη δυνατή ευκαιρία. Ο Ούγγρος πρω-
θυπουργός μάλιστα δήλωσε ότι προσκάλε-
σε τον Σουηδό ομόλογό του να επισκεφθεί
την ουγγρική πρωτεύουσα για συνομιλίες
με στόχο την επίλυση των διαφορών που
αφορούν την επικύρωση του σουηδικού
αιτήματος για την είσοδο στο ΝΑΤΟ.
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Γράφει 
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Τασούλη

Παζάρια Ερντογάν 
και μετά το…
πράσινο φως 
στη Σουηδία

Αν και η τουρκική Εθνοσυνέλευση ενέκρινε το πρωτόκολλο
προσχώρησης της σκανδιναβικής χώρας στο ΝΑΤΟ, χρειάζεται και 

η τελική υπογραφή του «σουλτάνου» που μάλλον θα καθυστερήσει 
να τη βάλει, μιας και είναι το τελευταίο του διπλωματικό χαρτί 



Σ
την Ελλάδα, σύμφωνα με τα στοιχεία της
ΕΛΣΤΑΤ, από τις γεννήσεις ανά ζευγάρι
αναπαραγωγικής ηλικίας το 48% των γεν-

νήσεων αφορά το πρώτο παιδί, το 35% των γεννή-
σεων αφορά το δεύτερο παιδί και το 17% των γεν-
νήσεων αφορά από τρία παιδιά και πάνω.

Αν λάβουμε υπ’ όψιν ότι για να υπάρξει ισορρο-
πία στην ηλικιακή πυραμίδα είναι απαραίτητο κά-
θε ζευγάρι αναπαραγωγικής ηλικίας να κάνει 2,1
παιδιά, ενώ σήμερα είναι 1,2, πολλές οι συζητή-
σεις, πολλές οι διακομματικές επιτροπές της Βου-
λής, ηχηρές καταθέσεις ότι το πρώτο εθνικό θέμα
είναι η μείωση του πληθυσμού κάτω από τα όρια
της ισορροπίας της ηλικιακής πυραμίδας, με τις
γνωστές διαπιστωτικές συνέπειες στην οικονομία,
στην εργασία, στην εθνική μας υπόσταση, στο
ασφαλιστικό σύστημα κλπ κλπ.

Αποδεικνύεται λοιπόν ότι το Δημογραφικό δεν
θέλει ασπιρίνες. Απαιτεί ισχυρή χρημα-
τοδότηση σε βάθος χρόνου και ισχυρή
πολιτική βούληση. Πολιτική βούληση
όμως από την κυβέρνηση στη σημερινή
συγκυρία δεν υπάρχει. Μόνο λόγια.

Μόνο το ΠΑΣΟΚ ασχολείται σοβαρά
εδώ και χρόνια με το μείζον εθνικό θέμα
του Δημογραφικού τόσο με τη σύσταση
Ειδικής Διακομματικής Επιτροπής της
Βουλής το 2017, έπειτα από πρόταση της
αείμνηστης Φώφης Γεννηματά, όσο και
με την κατάθεση το 2018 από το ΠΑΣΟΚ
σχετικής πρότασης νόμου για την «Εθνι-
κή δημογραφική πολιτική και τη Στήριξη
της Οικογένειας».

Ο Νίκος Ανδρουλάκης και το ΠΑΣΟΚ
ήταν άλλωστε το μόνο κόμμα που μίλησε και πρό-
σφατα και προεκλογικά για το Δημογραφικό, επα-
ναφέροντας συμπληρωμένες και επικαιροποι-
ημένες τις προτάσεις του για μια ολοκληρωμένη
δημογραφική πολιτική.

* Για το στεγαστικό πρόβλημα: Πρόγραμμα κοι-
νωνικής κατοικίας για να μπορούν τα νέα ζευγά-
ρια να βρίσκουν αξιοπρεπή στέγαση με χαμηλό
ενοίκιο. Ταυτόχρονα, περιορισμοί στη βραχυχρό-
νια μίσθωση και κατάργηση της golden visa. 

* Φορολογία: Μείωση φορολογικών συντελε-
στών για οικογένειες με παιδιά. Στην Ελλάδα οι
φορολογικοί συντελεστές μεταξύ οικογενειών με
παιδιά και χωρίς διαφέρουν μόλις κατά 3 μονά-
δες, όταν στην Πορτογαλία υπερβαίνουν τις 10 και
στην Ιρλανδία τις 14.

* Καθολική πρόσβαση σε παιδικούς και βρεφο-
νηπιακούς σταθμούς και νέοι παιδικοί σταθμοί με
προσλήψεις του ανάλογου προσωπικού για τη λει-
τουργία τους.

* Χορήγηση μηνιαίου επιδόματος, κατά την
άποψή μου, 1.000 ευρώ και έως την ηλικία των 7
ετών για τα ζευγάρια που γεννούν το πρώτο παιδί,
αλλά και για τα ζευγάρια που θα φέρουν στον κό-
σμο το δεύτερο παιδί, που έχουν ετήσιο καθαρό
οικογενειακό εισόδημα έως και 20.000 ευρώ.

Γιατί είναι όμως κρίσιμο το κίνητρο για τη γέν-

νηση του πρώτου παιδιού; Γιατί με την οικονομική
δυσχέρεια που υπάρχει σήμερα, με την ακρίβεια
σε όλα τα επίπεδα, με την ανεργία τα νέα ζευγάρια
αποφεύγουν την επιδίωξη να τεκνοποιήσουν γιατί
δεν μπορούν να τα βγάλουν πέρα και επειδή είναι
απόλυτη ανάγκη να γεννηθεί το πρώτο παιδί για να
μπορούν τα ζευγάρια να προχωρήσουν στο δεύτε-
ρο και κάποια άλλα στο τρίτο, έτσι ώστε να επι-
τευχθεί το 2,1 παιδιά ανά ζευγάρι αναπαραγωγι-
κής ηλικίας προκειμένου να υπάρξει κάποτε η
ισορροπία της πυραμίδας.

Γιατί επίσης είναι κρίσιμο το κίνητρο των 1.000
ευρώ και για τη γέννηση του δεύτερου παιδιού;
Γιατί για να φτάσουμε σε γεννήσεις αριθμού τρί-
των παιδιών πρέπει να έχει γεννηθεί το δεύτερο
και όταν υπάρχει μια οικονομική σιγουριά και
υποδομές αλλά και προσωπικό για την εξυπηρέ-
τηση των παιδιών που γεννιούνται, έτσι ώστε, επα-

ναλαμβάνω, να επιτευχθεί το 2,1 παι-
διά ανά ζευγάρι αναπαραγωγικής ηλι-
κίας.

Το κόστος σε σχέση με την προσφο-
ρά σε αύτη την εθνική υπόθεση είναι
επένδυση με τεράστια απόδοση σε κά-
θε επίπεδο.

Άλλωστε, τα ζευγάρια που θα λά-
βουν αυτό το επίδομα δεν θα είναι και
οι πλουσιότεροι. Το σύνολο λοιπόν
σχεδόν του ποσού αυτού θα πέφτει
στην αγορά ειδών πρώτης ανάγκης,
κυρίως, ενισχύοντας την κατανάλωση
αλλά και ένα μεγάλο κομμάτι του πο-
σού που θα παρέχει το κράτος θα επι-
στρέφει πάλι στο κράτος είτε με άμε-

σους είτε έμμεσους φόρους.
* Καθιέρωση εθνικού «Αποταμιευτικού Λογα-

ριασμού» για κάθε παιδί με συμμετοχή τόσο του
γονέα όσο και της Πολιτείας. Η οικογενειακή συμ-
μετοχή να εκπίπτει από τον ανάλογο φόρο εισοδή-
ματος.

* Οι τρίτεκνοι να αποκτήσουν τα δικαιώματα των
πολύτεκνων χωρίς να θίγονται τα δικαιώματα αυ-
τών που σήμερα έχουν πολυτεκνική ιδιότητα.

* Παρεμβάσεις υπέρ της εργαζόμενης μητέρας
ώστε να γίνει η μητρότητα περισσότερο συμβατή
με την εργασία. Καταβολή επιδόματος μητρότητας
στις γυναίκες ελεύθερες επαγγελματίες.

Το Δημογραφικό είναι και άμεσα συνυφασμένο
με την ακρίβεια, το κόστος στέγασης και ούτω κα-
θεξής. Για αυτό και το ΠΑΣΟΚ επιμένει στη μεί-
ωση του ΦΠΑ σε βασικά αγαθά. Για αυτό και επι-
μένει στο πρόγραμμα κοινωνικής στέγης για χα-
μηλά ενοίκια. Ένα σύνολο προτάσεων γιατί πρέπει
να βοηθήσουμε το μηνιαίο εισόδημα της οικογέ-
νειας προκειμένου να σκεφτεί κάθε ζευγάρι να
κάνει το ένα παιδί και να έχει ισχυρό κίνητρο για το
δεύτερο, έτσι ώστε να προσεγγίσουμε το 2,1 παι-
διά ανά ζευγάρι αναπαραγωγικής ηλικίας που
απαιτείται για την ισορροπία της ηλικιακής πυρα-
μίδας και την αναχαίτιση της εθνικά επιζήμιας από
κάθε άποψη μείωσης του πληθυσμού της χώρας.
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Σχεδιάζοντας μια σύγχρονη 
επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση

H
επένδυση μιας χώρας στη δημιουργία
ενός σύγχρονου και ποιοτικού συστήμα-
τος επαγγελματικής εκπαίδευσης ενι-

σχύει την οικονομική της ανάπτυξη, ενώ παράλλη-
λα αποτελεί ειδικότερη έκφανση της Παιδείας που
παρέχει στους πολίτες της. Η επαγγελματική εκ-
παίδευση και κατάρτιση συνιστά μοχλό κοινωνικής
κινητικότητας και ποιοτικής εξέλιξης των κοινω-
νιών μας.

Η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη έχει
αναδείξει την ανάγκη για ποιοτική επαγγελματική
εκπαίδευση σε κομβική προτεραιότητα και οι βά-
σεις έχουν ήδη τεθεί από το 2020.

Την περίοδο αυτή αναλάβαμε μια νέα μεταρρυθ-
μιστική πρωτοβουλία με στόχο την περαιτέρω ανα-
βάθμιση της επαγγελματικής εκπαίδευσης και τη
διασύνδεσή της με την αγορά εργασίας. Ο νέος νό-
μος συνιστά την αφετηρία ενός νέου κύκλου με-
ταρρυθμιστικών προτεραιοτήτων για την ενίσχυση
της Παιδείας, της καινοτομίας και της
έρευνας. Βασική μας στόχευση αποτε-
λεί η παροχή ίσων ευκαιριών για υψη-
λής ποιότητας επαγγελματική εκπαί-
δευση και κατάρτιση σε όλους, με τη
δημιουργία νέων σύγχρονων ειδικο-
τήτων που καθιστούν τους αποφοίτους
πιο ανταγωνιστικούς στο διαρκώς με-
ταβαλλόμενο τεχνολογικό περιβάλλον
και ανταποκρίνονται στις πραγματικές
ανάγκες της τοπικής, περιφερειακής
και εθνικής οικονομίας.

Με τον εκσυγχρονισμό και την ανα-
βάθμιση των εκπαιδευτικών δομών,
τόσο σε επίπεδο υποδομών όσο και σε
επίπεδο περιεχομένου σπουδών, στο-
χεύουμε να δώσουμε στην επαγγελματική εκπαί-
δευση νέα προοπτική, καθιστώντας την πιο ελκυ-
στική έτσι ώστε για αρκετούς συμπολίτες μας να
αποτελεί την πρώτη τους επιλογή.

Στην κατεύθυνση αυτή τα Ινστιτούτα Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης μετασχηματίζονται σε Σχολές
Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης και έχουν
ως στόχο την παροχή γνωστικών και πρακτικών δε-
ξιοτήτων και τη διασύνδεση των καταρτιζομένων
και των αποφοίτων τους με την αγορά εργασίας.

Μέσω της δημιουργίας των γραφείων επαγγελ-
ματικής ανάπτυξης και σταδιοδρομίας, που θα κα-
λύπτουν όλες τις δομές επαγγελματικής εκπαί-
δευσης και κατάρτισης, παρέχονται επαγγελματι-
κός προσανατολισμός και συμβουλευτική υπο-
στήριξη στους καταρτιζόμενους ώστε να επιλέγει
ο καθένας την ειδικότητα που του ταιριάζει. Επι-
πλέον, στόχος είναι να συνεργάζονται στενά με
τους τοπικούς επαγγελματικούς φορείς και να
προωθούν τη σύζευξη των αποφοίτων με τις τοπι-
κές επιχειρήσεις.

Περαιτέρω, ενθαρρύνουμε τη συμπεριληπτική
επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση των ατό-
μων με αναπηρία με τη δημιουργία ενός προσβάσι-
μου εκπαιδευτικού περιβάλλοντος στις δομές που
απευθύνονται στον γενικό πληθυσμό χωρίς διακρί-
σεις και αποκλεισμούς. Παράλληλα, αναβαθμίζον-
ται και οι ειδικές για τα άτομα με αναπηρία Σχολές

Επαγγελματικής Κατάρτισης. Τα γραφεία επαγγελ-
ματικής ανάπτυξης και σταδιοδρομίας παρέχουν
εξατομικευμένη υποστήριξη στους καταρτιζόμε-
νους με αναπηρία, αναλαμβάνοντας τη διασύνδεσή
τους με υποψήφιους εργοδότες και μεριμνώντας
για τη διασφάλιση της δυνατότητας ανάπτυξης επι-
χειρηματικών δράσεων από άτομα με αναπηρία.
Έτσι, ενισχύονται και θεσμικά η συμπερίληψη στην
επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση και συ-
νακόλουθα η ισότιμη ένταξη των ατόμων με αναπη-
ρία στον ενεργό πληθυσμό της χώρας και την εργα-
σία.

Επιπρόσθετα, ιδρύονται τα Κέντρα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΚΕΕΚ), προσα-
νατολισμένα κυρίως με περιφερειακά και θεματι-
κά κριτήρια, υπό το πρίσμα πολυδύναμων εκπαι-
δευτικών μονάδων, όπου θα συστεγάζονται και θα
αλληλεπιδρούν επαγγελματικά λύκεια και σχολές
επαγγελματικής κατάρτισης με στόχο την ανάπτυ-

ξη συνεργιών, τη διεύρυνση των γνώσεων
και την ενθάρρυνση της κινητικότητας των
σπουδαστών. Η θεσμική αυτή παρέμβαση
εντάσσεται στη φιλοσοφία δημιουργίας
τοπικής επαγγελματικής εκπαιδευτικής
κοινότητας και ανάπτυξης της κουλτούρας
της επαγγελματικής εκπαίδευσης και κα-
τάρτισης με καινοτομία και εξωστρέφεια.
Η στενή και διαρκής συνεργασία και διά-
δραση μεταξύ των επιμέρους δομών που
θα αποτελούν το campus προάγει τη δυνα-
τότητα εκπαιδευτικής κινητικότητας των
σπουδαστών μεταξύ των βαθμίδων της
επαγγελματικής εκπαίδευσης και διευρύ-

νει τις επαγγελματικές τους προοπτικές.
Έτσι, εστιάζουμε σε ειδικότητες με βάση τα

ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της τοπικής οικονομίας
και τις ανάγκες της τοπικής κοινωνίας, δημιουρ-
γώντας τις προϋποθέσεις οι νέοι να βρουν δουλειά
και να παραμείνουν στον τόπο τους.

Τέλος, τα επαγγελματικά λύκεια αναβαθμίζονται
διότι επεκτείνονται και σε αυτά οι καλές πρακτικές
και καινοτομίες που εφαρμόζονται στα Πρότυπα
Επαγγελματικά Λύκεια με σημαντικότερη τη λει-
τουργία εργαστηριακών κέντρων με σύγχρονο τε-
χνολογικό εξοπλισμό, κάνοντας την επαγγελματική
εκπαίδευση ελκυστική και αξιοποιώντας τα συγ-
κριτικά της πλεονεκτήματα.

Η ποιοτική επαγγελματική εκπαίδευση και κα-
τάρτιση διαδραματίζει καίριο και πολυδιάστατο ρό-
λο, ενώ παράλληλα ενισχύει την κοινωνική και οι-
κονομική συνοχή.

Δεδομένου ότι η επαγγελματική εκπαίδευση
συνιστά αναπόσπαστο τμήμα και επιμέρους έκ-
φανση της συνολικότερης Παιδείας που το κράτος
οφείλει να διασφαλίζει για όλους τους πολίτες,
στόχος μας στα επαγγελματικά λύκεια δεν είναι
μόνο να διαμορφώσουμε άρτια καταρτισμένους
μελλοντικούς εργαζόμενους αλλά κυρίως τους
ενεργούς και προοδευτικούς πολίτες τού αύριο.

Γιατί εμπνεόμαστε από το βασικό μας όραμα που
θα πραγματωθεί μέσω της Παιδείας για την οικο-
δόμηση μιας ανοικτής, συμπεριληπτικής και δί-
καιης κοινωνίας. 

του

Γιώργου 
Σταμάτη

Βουλευτής 
Επικρατείας 

της ΝΔ

Το Δημογραφικό δεν θέλει ασπιρίνες, 
απαιτεί ισχυρή χρηματοδότηση σε βάθος χρόνου
και ισχυρή πολιτική βούληση



Επιστολική ψήφος: 50 χρόνια
από τη Μεταπολίτευση,
δυναμώνουμε τη δημοκρατία

Η
πρωτοβουλία του πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη και της κυβέρνησης της Νέας Δημοκρα-
τίας για την καθιέρωση της επιστολικής ψήφου

συνιστά μια ιδιαιτέρως σημαντική δημοκρατική αλλαγή, μια
τομή στον τρόπο που ψηφίζουμε, η οποία δυναμώνει τη δη-
μοκρατία. 

ΠΠρώτα από όλα, γιατί η επιστολική ψήφος δημιουργεί
προϋποθέσεις για την αύξηση της συμμετοχής, η οποία
αποτελεί κρίσιμη παράμετρο για τη διεύρυνση της αντιπρο-
σωπευτικότητας κάθε εκλογικού αποτελέσματος. Με δεδο-
μένη την αυξητική πορεία της αποχής, παγκοσμίως, αλλά
και στη χώρα μας, η καθιέρωση της επιστολικής ψήφου
αποτελεί ουσιαστική απάντηση που μπορεί να περιορίσει
την αποχή, διευκολύνοντας όσους επιθυμούν, αλλά για
πραγματικούς λόγους δεν έχουν τη δυνατότητα να φτάσουν

στα εκλογικά τμήματα. 

Ταυτοχρόνως, η επιστολική ψήφος
διασφαλίζει πραγματική ισότητα όρων
συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία,
αφού ο τόπος κατοικίας, οι συνθήκες
ζωής, η οικονομική δυνατότητα ενός
πολίτη να ταξιδέψει, οι επαγγελματικές
υποχρεώσεις, ακόμα και κινητικά προ-
βλήματα ή προβλήματα υγείας δεν
αποτελούν πλέον εμπόδιο, ούτε στοι-
χείο διάκρισης.

Με μια απλή, εύκολη, απολύτως δια-
σφαλισμένη διαδικασία, όλοι οι Έλλη-
νες που έχουν δικαίωμα ψήφου και

ζουν στο εξωτερικό, αλλά και όλοι όσοι ζουν στην Ελλάδα
και το επιθυμούν, μπορούν πλέον να ψηφίσουν. 

Χωρίς να χρειαστεί να μετακινηθούν. Χωρίς να χρειαστεί
να ξοδέψουν χρήματα. Χωρίς οι εποχικά εργαζόμενοι, στον
τουρισμό, την εστίαση, τις μεταφορές, την υγεία, για παρά-
δειγμα, να έχουν πρόβλημα με τη δουλειά τους, χωρίς οι
φοιτητές να διακόψουν τη μελέτη τους για την εξεταστική
περίοδο, χωρίς οι μεγαλύτεροι στα χρόνια ή όσοι έχουν
προβλήματα υγείας να ταλαιπωρηθούν ή να εκτεθούν σε
κινδύνους. 

Ιδιαίτερη και ιδιαιτέρως σημαντική είναι όμως και η συμ-
βολή της καθιέρωσης της επιστολικής ψήφου στην ενίσχυ-
ση της σχέσης των συμπατριωτών μας που ζουν στο εξωτε-
ρικό με την πατρίδα, με τεράστια οφέλη για τη χώρα μας.
Αυτό ακριβώς υπηρετεί η πρότασή μας για καθιέρωση της
επιστολικής ψήφου για τους Έλληνες πολίτες που ζουν στο
εξωτερικό και στις εθνικές εκλογές. 

Με την πρωτοβουλία για την επιστολική ψήφο, η Νέα Δη-
μοκρατία αποδεικνύεται για ακόμα μια φορά πρωτοπόρος
στις μεγάλες δημοκρατικές αλλαγές, στα κρίσιμα βήματα
που ενδυναμώνουν τη δημοκρατία μας και διευκολύνουν
κάθε πολίτη να ασκήσει χωρίς εμπόδιο το καθοριστικό για
τις τύχες του δικαίωμα της ψήφου.
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Κοιτίδα πολιτισμού της Δυτικής
Ευρώπης η Μεγάλη Ελλάδα

Α
πό 25/2/2023 έστειλα επιστολή εις την πρωθυ-
πουργό της Ιταλίας κ. Μελόνι Τζόρτζια, που κατά-
γεται από τη Μεσσίνα της Σικελίας, για τη Μεγάλη

Ελλάδα. Μια ιστορική πόλη με αρχαιοελληνική καταγωγή,
που υπήρξε τόπος ανάπτυξης του αρχαιοελληνικού πολι-
τισμού και γλώσσας για αιώνες.

Η Σικελία υπήρξε σταυροδρόμι διακίνησης ανθρώπων
και ιδεών, τόπος μαγευτικός και εύφορος, με καλό κλίμα,
ιδανικές συνθήκες για τη ζωή.

Οι αρχαίοι Πελασγοί κατοικούσαν και στις δύο περιοχές
από αρχαιοτάτων χρόνων. Οι αρχαίοι Μινωίτες ίδρυσαν
πολλές αποικίες, ιδίως σε Απουλία και Σικελία. Οι αρχαίοι
Μυκηναίοι έφτιαξαν πολλά μικρά χωριά, κυρίως σε παρα-
θαλάσσιες περιοχές, ως εμπορικούς σταθμούς ή σταθ-
μούς του ανεφοδιασμού.

Οι Αρχιμήδης, Πυθαγόρας, Νοσσίς, Σαπφώ, Γοργίας,
Εμπεδοκλής, Πλάτων, Φιλόλαος, Θεόκριτος, Στησίχορος,
Αισχύλος, Ίππασος, Αρχύτας, Ηρόδοτος, Ξενοφάνης,
Αλκμέων, Παρμενίδης, Ζήνων, Ζεύξις, Αρχέ-
στρατος, Αριστόξενος, Ζάλευκος, Δημοκήδης
και τόσοι άλλοι δεν είναι τυχαίο το ότι έδρασαν ή
γεννήθηκαν στα ιερά χώματα της Μεγάλης Ελ-
λάδας - Σικελίας.

Ο ήρωας της Σαλαμίνας ο Φαύλος, που επάν-
δρωσε τα πλοία του από τον ιστορικό Κρότωνα,
θα βοηθήσει αποτελεσματικά στη Ναυμαχία της
Σαλαμίνας, εναντίον των κατακτητών Περσών
την ίδια χρονική στιγμή που ο Γέλων κατατρόπω-
νε τον ισχυρό στρατό των Καρχηδονίων, συμμά-
χων των Περσών.

Οι Συρακούσες, η πολυπληθέστερη και ωραι-
ότερη πόλη του αρχαίου ελληνικού κόσμου. Στον αποικι-
σμό της αρχαϊκής και κλασικής περιόδου, χιλιάδες συντο-
πίτες και από την Αχαΐα μετοίκησαν στην Ακτή των Αχαι-
ών, στην Καλαβρία.

Αναρίθμητες πρωτιές σε Αρχαίους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες, με τους αθάνατους Ολυμπιονίκες!

Αργότερα, για έξι χρόνια, έγινε πρωτεύουσα Βυζαντι-
νής Αυτοκρατορίας, τότε, όταν η Αθήνα και η Σπάρτη πλέ-
ον ήταν μια σκιά του αρχαίου εαυτού τους.

Πρώτοι μέσα στην Ευρώπη δεχθήκαν τον Χριστιανισμό
και τον μεταλαμπάδευσαν. Η Ευρώπη οφείλει αιώνια εις
την κοιτίδα αυτή του Πολιτισμού!

Οι πρωτοχριστιανικοί ναοί, τα ιστορικά, τα αρχαιολογικά
ευρήματα και αργότερα οι ωραίοι βυζαντινοί ναοί, με την
ξεχωριστή τέχνη, καθώς και τα βυζαντινά μοναστήρια.

Στη Βυζαντινή Περίοδο, με την πτώση της Κωνσταντι-
νούπολης, λόγω της τουρκικής σκλαβιάς, χιλιάδες από τη
Μητέρα Ελλάδα θα μεταναστεύσουν για προστασία στη
Μεγάλη Ελλάδα, εκεί όπου ζούσαν τα αδέλφια τους, με
την ίδια ελληνική γλώσσα, με τα ίδια πολιτισμικά έθιμα και
το ίδιο αίμα.

Μεταξύ των αγίων της Μεγάλης Ελλάδας συγκαταλέ-
γονται: η Αγία Λουκία από τις Συρακούσες, η Αγία Αγάθη
από την Κατάνη, ο Άγιος Νικόλαος στο Μπάρι από τη Μι-
κρά Ασία, ο Άγιος Αθανάσιος, επίσκοπος Μεθώνης από τη
Μεσσήνη, ο Άγιος Ανδρέας από τη Μεσσήνη, οι Άγιοι Γρη-
γόριος, Θεόδωρος και Λέων από τη Σικελία, ο Άγιος Λέων
από την Καλαβρία, ο Άγιος Λουκάς από το Ταυρομένιο, ο

Άγιος Νικήτας, ο Άγιος Νικόλαος από τη Σικελία ή την Κα-
λαβρία, ο Άγιος Νικηφόρος Εξακιονίτης, ο Άγιος Νίκων
από τη Νάπολη, ο Άγιος Παύλος από τη Σικελία, επίσκο-
πος Κορίνθου, ο Άγιος Πέτρος από τη Σικελία, επίσκοπος
Άργους, ο Άγιος Πέτρος από τις Συρακούσες, ο Άγιος Συ-
μεών από τις Συρακούσες, οι Άγιοι Φιλάδελφος και Αλ-
φειός. Αρκετοί λόγιοι και άγιοι ήλθαν από τη Μεγάλη Ελ-
λάδα - Σικελία στη Μητέρα Ελλάδα, όπου και αγίασαν με
υποδειγματικό βίο, μέσα στην περίοδο του νεότερου ανα-
τολικού και βυζαντινού κράτους.

Απέκτησαν την Πρώτη Καθέδρα Οικονομίας στον κό-
σμο, Τρίτη χώρα στον κόσμο για βιομηχανική ανάπτυξη το
1856, Πρώτο Ναυτικό Κώδικα στον κόσμο, Πρώτο Ναυτι-
κό Άτλαντα στον κόσμο, Πρώτο Ορυκτολογικό Μουσείο
στον κόσμο, Τρίτη πόλη σε Ευρώπη μετά το Παρίσι και το
Λονδίνο με φωτισμό αερίου 1856, Πρώτο ηλεκτρικό σει-
σμογράφο στον κόσμο κατασκευασμένο από τον Luigi
Palmieri ή Παλμύρα.

Έκαναν το Πρώτο κρουαζιερόπλοιο σε Ευρώ-
πη «Francesco I», το Πρώτο ατμόπλοιο στη Με-
σόγειο «Ferdinando I», Πρώτο σιδηρόδρομο σε
ιταλική χερσόνησο, διαδρομή Νάπολη-Πόρτιτσι,
1860.

Από τις πρώτες Ακαδημίες Αρχιτεκτονικής σε
Ευρώπη το 1762. Το υψηλότερο ποσοστό ιατρών
κατά αριθμό κατοίκων.

Το 1860 η Νάπολη έγινε η πρώτη πόλη σε ιταλι-
κή χερσόνησο σε αριθμό θεάτρων, εκδόσεων,
εφημερίδων, τυπογραφικών οίκων, σε αριθμό
μουσικών ωδείων, σε πολιτισμό και τέχνη, όπου
πρωτοστατούσε το ελληνικό δημιουργικό πνεύμα.

Έφτιαξαν το 1783 στο Παλέρμο το πρώτο νεκροταφείο
στην Ευρώπη για όλες τις κοινωνικές τάξεις. Το 1813 το
πρώτο ψυχιατρικό νοσοκομείο στην ιταλική χερσόνησο
(Real Morotrofio di Aversa). Το 1832 την πρώτη κρεμαστή
γέφυρα στην Ευρώπη, σιδερένια, πάνω από τον ποταμό
Γκαριλιάνο.

Από το 1860 είχαν τη χαμηλότερη φορολογική επιβά-
ρυνση σε Ευρώπη και έγιναν το πρώτο κράτος σε ιταλική
χερσόνησο λιρών-χρυσού, που φυλασσόταν σε κρατικές
τράπεζες (443 εκατομμύρια, έναντι 225 εκατομμυρίων,
που συγκέντρωναν με δυσκολία τα υπόλοιπα κράτη της
ιταλικής χερσονήσου), μέχρι που ήρθε το τραγικό έτος
1861. Άραγε, ποιος ή ποιοι εξαφάνισαν αυτούς τους ισχυ-
ρούς πολιτισμούς;

Οι αναφορές σε ελληνικούς αδελφικούς δεσμούς έγι-
ναν και για το δικό μας καθήκον. Δηλαδή να επανενώσου-
μεπολιτισμικά και με ποικίλα επίπεδα τα 120 εκατομμύρια
πάσης γης του ελληνικού κόσμου.

Θα άξιζε ως διπλωματική πρωτοβουλία από κάθε ελλη-
νική κυβέρνηση χρησιμοποιώντας και τον παγωμένο νό-
μο για τους άμισθους πρέσβεις εκ προσωπικοτήτων, και ο
ίδιος θα δήλωνα το παρών.

Μάλιστα στον Τύπο και στα ηλεκτρονικά μέσα επικοι-
νωνίας, τα τελευταία χρόνια υπάρχει μια ιστορική αφύπνι-
ση και αυτογνωσία, να ξαναβρούν την ιστορική και αρχαι-
οελληνική ταυτότητά τους, ας μην τους απογοητεύσουμε,
τόνισα και σε ομιλία μου στο Archivi Di Stato στη Νάπολη
τον Νοέμβριο του 2023!

του

δρα Αλέξιου
Παναγόπουλου

Ακαδημαϊκός
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Αγριεμένα... τρακτέρ
ανάβουν «κόκκινο»

στην Πράσινη Συμφωνία της ΕΕ

Αγριεμένα... τρακτέρ
ανάβουν «κόκκινο»

στην Πράσινη Συμφωνία της ΕΕ
Μ

ε αφορμή τις κινητοποιήσεις των αγροτών σε
Ολλανδία, Γαλλία και Γερμανία, δημοσίευμα
στη βελγική «Les Echos» κάνει λόγο για θυμό

που επικρατεί μεταξύ των αγροτών σε όλη την Ευρώπη
εναντίον τόσο των Βρυξελλών όσο και της Πράσινης Συμ-
φωνίας τους.

Όπως είναι γνωστό, ρυθμίζει τη χρήση φυτοφαρμάκων
και κατηγορείται για πολλαπλασιασμό των προτύπων
ενάντια των κυβερνήσεων και της πολιτικής τους για την
καταπολέμηση της υπερθέρμανσης του πλανήτη αλλά και
των αυξήσεων του κόστους, που εν μέρει προκύπτουν
από τον πόλεμο στην Ουκρανία.

Αναφέρεται στο κίνημα στην Ολλανδία το καλοκαίρι του
2022, που οδήγησε το Citizen Farmer Movement (το
BBB) στο να προσελκύσει το 20% των ψήφων στις εκλογές
του Μαρτίου του 2023, με αποτέλεσμα το ολλανδικό κρά-
τος να εγκαταλείψει, τουλάχιστον για λίγο, τους κλιματι-
κούς στόχους του, καθώς και στην κινητοποίηση στο Βέλ-
γιο, που οδήγησε τον πρωθυπουργό Αλεξάντερ ντε Κρόο
στην υιοθέτηση της ιδέας μιας «ευρωπαϊκής ρυθμιστικής
διακοπής» που προτάθηκε από τον Εμανουέλ Μακρόν την
άνοιξη του 2023.

Επικρίσεις
Σημειώνεται ότι τέτοιες επικρίσεις επαναλαμβάνονται

εδώ και αρκετά χρόνια από τον Ούγγρο ηγέτη Βίκτορ
Όρμπαν ή από τους Πολωνούς συντηρητικούς Piis, ενώ
ως προς την κινητοποίηση των Γερμανών αγροτών, αρχές
Ιανουαρίου, και τη μεγάλη διαδήλωση στο Βερολίνο, με
την υποστήριξη τεχνιτών και φορτηγατζήδων, ο δημο-
σιογράφος εκτιμά ότι θυμίζει τα γαλλικά «Κίτρινα Γιλέ-
κα». Επισημαίνει τη διαφοροποίηση της αιτίας των κινη-
τοποιήσεων των αγροτών στην Πολωνία και τη Ρουμανία,
υπογραμμίζοντας ότι δεν έχει ως κύρια αιτία τους κλιμα-

τικούς κανονισμούς, αλλά είναι θέμα έκφρασης ενός
φόβου, εκείνου του ανταγωνισμού από αγροτικά προϊόν-
τα από την Ουκρανία.

Η κακή οικονομική συγκυρία εξηγεί επίσης τα διάφορα
κοινωνικά κινήματα των αγροτών, σημειώνει ο δημοσιο-
γράφος, κατά τον οποίο ο υψηλός επισιτιστικός πληθωρι-
σμός στην Ευρώπη, που έφτασε ακόμη και σχεδόν στο 20%
στην Ευρωπαϊκή Ένωση τον Μάρτιο του 2023, μπορεί να
ωφέλησε ορισμένους αγρότες, αλλά αυτό δεν ισχύει για
όλους. Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με το INSEE, η αγροτική
παραγωγή μειώθηκε κατά 0,8% σε όγκο στη Γαλλία πέρυσι,
ενώ η Eurostat αναφέρει ότι οι τιμές των γεωργικών προ-
ϊόντων μειώνονται πολύ απότομα, με το τρίτο τρίμηνο να
έχουν παρουσιάσει στην ΕΕ μείωση κατά 9%.

Σε κάθε περίπτωση, λιγότερο από έξι μήνες πριν από τις
ευρωεκλογές, αυτές οι «γελοιότητες» εγκυμονούν κινδύ-
νους για την ΕΕ, σε ένα πλαίσιο στο οποίο τα λαϊκίστικα
κόμματα βρίσκονται ψηλά στις δημοσκοπήσεις, τονίζει ο
δημοσιογράφος, υπογραμμίζοντας τις επικρίσεις των τε-
λευταίων κατά των πολιτικών των Βρυξελλών για το κλίμα
και την εκμετάλλευση τους για στήριξη των αγροτών. Αυτή
η αγροτική εξέγερση δεν πρέπει να μετατρέψει αυτές τις
εκλογές σε μάχη μεταξύ των ψηφοφόρων της υπαίθρου
εναντίον εκείνων των πόλεων, καταλήγει.

Η απελπισμένη εξέγερση
Κατά των Βρυξελλών στρέφεται η εφημερίδα «Le Fi-

garo» με το κύριο άρθρο της που υπογράφει ο Βίνσεντ
Τρεμολέ ντε Βιλέρ, κατά τον οποίο η ηγεσία θα έκανε
καλά να εμβαθύνει στη «Sérotonine», το μυθιστόρημα
του Μισέλ Ουελμπέκ που δημοσιεύτηκε το 2019, στο
οποίο, όπως σημειώνει, βρίσκουμε μια οδυνηρή περι-
γραφή της δυσφορίας των αγροτών, καθώς και την ει-
κόνα μιας απελπισμένης εξέγερσης κατά της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης.

Από το Βερολίνο στο Παρίσι, από τη Βαρσοβία στο Άμ-
στερνταμ, τα στοιχεία των συνθηκών διαφέρουν, αλλά η
δομή της κρίσης είναι η ίδια. Είναι η συνέπεια μιας ανη-
συχητικής λογικής, μιας αποανάπτυξης που δεν λέει το
όνομά της, μιας αναλήθειας σε συνδυασμό με μια απέ-
ραντη προσποίηση, αναφέρει.

Το επιχείρημα «η Ευρώπη είναι ο κύριος ένοχος της
υπερθέρμανσης του πλανήτη» είναι ψευδές. Το συμπέ-
ρασμα «θα είμαστε η πιο ενάρετη περιοχή του κόσμου»
είναι τρελό. Ακολούθησε ορισμένος αριθμός αποφάσε-
ων με βουκολικές ονομασίες: «πράσινο σύμφωνο»,
«αποκατάσταση της φύσης», οι οποίες όμως καλύπτουν
μια κανονιστική μέθη που επιβάλλει τη μείωση των καλ-
λιεργειών και διευκολύνει την εισαγωγή αυτού που εύ-
κολα θα μπορούσαμε να παράγουμε. Κατά τον αρθρο-
γράφο, το πρόβλημα δεν είναι ούτε οικολογικό ούτε κερ-
δοφόρο, αλλά βρίσκεται στις Βρυξέλλες.

Υπεραμύνεται των αγροτών, υποστηρίζοντας ότι αυτοί
που «αναποδογυρίζουν» τη Γαλλία είναι αυτοί που επι-
βάλλουν κανόνες από τους οποίους ξεφεύγουν οι τρίτες
δυνάμεις: Κίνα, Ηνωμένες Πολιτείες, Νότια Αμερική...
που είναι πολύ χαρούμενοι να πετούν στην Ευρώπη σε
χαμηλές τιμές ό,τι δεν έχουμε πλέον το δικαίωμα να πα-
ράγουμε μόνοι μας.

Εξέγερση των αγροτών 
σε Ολλανδία, Γαλλία και Γερμανία 

για την ακρίβεια στα καύσιμα 
και τις πιο αυστηρές 

περιβαλλοντικές προδιαγραφές 



Ν
εκροί είναι όλοι οι επιβαίνοντες
στο ρωσικό στρατιωτικό αεροπλά-
νο Ιλιούσιν το οποίο συνετρίβη στο

Μπέλγκοροντ. «Ένα μεταγωγικό αεροπλά-
νο συνετρίβη στην περιοχή Κοροτσάνσκι.
Έπεσε σε ένα χωράφι κοντά στο χωριό.
Όλοι οι επιβαίνοντες σκοτώθηκαν», δήλω-
σε ο κυβερνήτης της περιοχής Βιατσεσλάβ
Γκλάντκοφ. Σύμφωνα με το Reuters, το
υπουργείο Άμυνας ανέφερε ότι το αερο-
πλάνο μετέφερε 65 Ουκρανούς αιχμαλώ-
τους πολέμου, μαζί με έξι μέλη του πληρώ-
ματος και τρία άλλα άτομα. Το ρωσικό
υπουργείο Εξωτερικών ανακοίνωσε ότι το
μεταγωγικό αεροσκάφος Il-76, το οποίο
συνετρίβη στην περιφέρεια Μπέλγκοροντ
με 74 επιβαίνοντες, καταρρίφθηκε από την
Ουκρανία, κάνοντας λόγο για «βάρβαρη
ενέργεια».

Τα συντρίμμια του αεροσκάφους σκορ-
πίστηκαν πέντε χιλιόμετρα μακριά από το
σημείο που έπεσε. Τα παράθυρα των σπι-
τιών κοντά στο σημείο της συντριβής
έσπασαν και κομμάτια του Il-76 βρέθηκαν
σε. Το Il-76 είναι ένα στρατιωτικό μεταγω-
γικό αεροσκάφος που έχει σχεδιαστεί για
την αερομεταφορά στρατευμάτων, φορ-
τίων, στρατιωτικού εξοπλισμού και όπλων.
Έχει κανονικό πλήρωμα πέντε ατόμων και
μπορεί να μεταφέρει έως και 90 επιβάτες. 

Το μοντέλο αυτό άρχισε να πετά το 1973.
Ακόμη, το ρωσικό αεροσκάφος έχει σχε-
διαστεί για τη μεταφορά εξοπλισμού και
φορτίου έως και 60 τόνων. Σύμφωνα με την
πύλη RussianPlanes, μέχρι το 2021 κατα-
σκευάστηκαν 957 αεροσκάφη.

«Έκρηξη» συζύγων στρατιωτών:
«Θα μας τους φέρουν σε φέρετρα»

Η πόλη του Μπέλγκοροντ δέχτηκε πρό-
σφατα πυραυλικές επιθέσεις. Στις 30 Δε-
κεμβρίου, μια επίθεση με πυραύλους και
μη επανδρωμένα αεροσκάφη σκότωσε 25

ανθρώπους, στην πιο θανατηφόρα επίθεση
σε ρωσικό έδαφος από την έναρξη της
σύγκρουσης. Βίντεο της συντριβής τραβή-
χτηκε από το ρωσικό χωριό Γιαμπλόνοβο,
που απέχει περίπου 174 χιλιόμετρα από
την ουκρανική πόλη Χάρκοβο στην άλλη
πλευρά των συνόρων. 

Μέσα σε αυτό το κλίμα, δημόσια κριτική
στις ρωσικές αρχές άσκησε μια ομάδα γυ-
ναικών στη Μόσχα, σε μια κίνηση που χα-
ρακτηρίζεται ασυνήθιστη. Πρόκειται για
γυναίκες, οι σύζυγοι των οποίων βρίσκον-
ται μεταξύ των 300.000 εφέδρων που επι-

στράτευσε ο Ρώσος πρόεδρος Βλαντίμιρ
Πούτιν για τον πόλεμο στην Ουκρανία το
φθινόπωρο του 2022. «Πότε θα θεωρηθεί
ότι οι σύζυγοί μας έχουν εκπληρώσει το
στρατιωτικό τους καθήκον;», διερωτάται
μία εκ των γυναικών, η Μαρία, σύμφωνα
με το BBC, προσθέτοντας: «Όταν θα τους
φέρουν πίσω χωρίς χέρια και πόδια; Ή
πρέπει να περιμένουμε να τους στείλουν
πίσω σε φέρετρα;». Οι γυναίκες γνωρίστη-
καν μέσω των social media και έχουν δη-
μιουργήσει μια ομάδα που ονομάζεται
«The Way Home».

ΌΌλους τους αντιπάλους
σαρώνει ο Τραμπ - Φήμες
για κάθοδο στις εκλογές
της Μισέλ Ομπάμα

Αποφασιστική νίκη πέτυχε ο Ντό-
ναλντ Τραμπ στις προκριματικές
εκλογές των Ρεπουμπλικάνων στην
πολιτεία Νιου Χάμσιρ για την ανά-
δειξη του υποψηφίου της παράτα-
ξης στις προεδρικές εκλογές του
Νοεμβρίου στις ΗΠΑ. 

Επικράτησε άνετα της πρώην
πρεσβεύτριας στον ΟΗΕ, Νίκι Χέιλι,
λίγες μέρες αφότου τα αποτελέ-
σματα της Αϊόβα ανάγκασαν τον άλ-
λο αντίπαλό του, τον κυβερνήτη της
Φλόριντα, Ρον ντε Σάντις, να απο-
χωρήσει από την κούρσα. Σύμφωνα
με εκτιμήσεις, ο Τραμπ θα εξασφα-
λίζει τουλάχιστον 11 αντιπροσώ-
πους στο συνέδριο σε αυτή την πο-
λιτεία, η Χέιλι οκτώ, ενώ τρεις μέ-
νουν να κατανεμηθούν. Με το 18%
των εκτιμώμενων ψήφων καταμε-
τρημένο, ο μεγιστάνας παίρνει
53,6% και η πρώην κυβερνήτρια της
Νότιας Καρολίνας 44,9%. 

Η νίκη του Τραμπ υποδηλώνει πως
δεν θα έχει πρόβλημα στην εξασφά-
λιση του χρίσματος. Στο μεταξύ,
φουντώνουν οι φήμες για ενδεχό-
μενη υποψηφιότητα της Μισέλ Ομ-
πάμα για τις προεδρικές εκλογές
των ΗΠΑ το 2024. Σειρά δημοσιευ-
μάτων αναφέρουν πως η σύζυγος
του πρώην Αμερικανού προέδρου
Μπαράκ Ομπάμα σκέφτεται να ρι-
χτεί στη μάχη για να αποτελέσει την
πρώτη γυναίκα πρόεδρο των ΗΠΑ.
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Μόσχα: Το Κίεβο κατέρριψε
το μεταγωγικό αεροσκάφος

Ο Λευκός Οίκος ανακοίνωσε χθες ότι σοβαρές συζη-
τήσεις είναι σε εξέλιξη για μια πιθανή νέα παύση των
εχθροπραξιών στη Λωρίδα της Γάζας, που θα μπορού-
σε να επιτρέψει την απελευθέρωση ομήρων. Ο Μπρετ
Μακ Γκαρκ, σύμβουλος του Τζο Μπάιντεν για τη Μέση
Ανατολή, βρίσκεται στην περιοχή για να συμμετάσχει
στις διαπραγματεύσεις. Ο απεσταλμένος του Αμερικα-
νού προέδρου βρίσκεται στο Κάιρο. Το ταξίδι του περι-
λαμβάνει και άλλους σταθμούς στην περιοχή και «ένα
από τα πράγματα που συζητά είναι η δυνατότητα μιας

νέας συμφωνίας απελευθέρωσης των ομήρων, κάτι
που θα προϋπέθετε μια ανθρωπιστική παύση κάποιας
διάρκειας», δήλωσε ο Τζον Κίρμπι, εκπρόσωπος του
Συμβουλίου Εθνικής Ασφαλείας.

Την ίδια στιγμή, διέψευσε αναφορές ότι υπήρξε ση-
μαντική πρόοδος στις συνομιλίες για συμφωνία εκεχει-
ρίας στον πόλεμο της Γάζας ανώτερος Ισραηλινός αξιω-
ματούχος. «Οι αναφορές για πρόοδο στις συνομιλίες εί-
ναι εσφαλμένες», δήλωσε ανώνυμος αξιωματούχος σε
ισραηλινά μέσα ενημέρωσης. Επίσης, δεν υπάρχει

πρόοδος στις συνομιλίες για εκεχειρία με τη Χαμάς,
σύμφωνα με Ισραηλινό αξιωματούχο. Τα σχόλια ήρθαν
μετά από δημοσίευμα του Reuters ότι το Ισραήλ και η
Χαμάς συμφωνούν σε γενικές γραμμές επί της αρχής
και ότι μια ανταλλαγή Ισραηλινών ομήρων με Παλαιστί-
νιους κρατούμενους θα μπορούσε να επιτευχθεί στη
διάρκεια εκεχειρίας ενός μήνα, αλλά το σχέδιο-πλαίσιο
καθυστερεί λόγω των διαφορών στο ζήτημα του οριστι-
κού τερματισμού του πολέμου που θέτει ως προϋπόθε-
ση η Χαμάς.

Διαψεύδει το Ισραήλ την πρόοδο στις διαπραγματεύσεις για εκεχειρία στη Γάζα
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Το ρωσικό στρατιωτικό αεροπλάνο μετέφερε 65 Ουκρανούς 
αιχμαλώτους και έξι μέλη του πληρώματος, όλοι τους νεκροί
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Η
ώρα είναι 2.30 το μεσημέρι και όπως βλέπετε
στις φωτογραφίες, τοξικοεξαρτημένοι χτυπάνε
ενέσεις στα χέρια και στα πόδια τους. Όλη αυτή

η εικόνα μπροστά σε αθώα παιδιά που περιμένουν το
λεωφορείο για να πάνε στο σπίτι τους ή στο σχολείο. 

Είναι η καθημερινότητα για άτομα που χρειάζονται βοή-
θεια. Μπροστά σε μια στάση στη λεωφόρο Λιοσίων, στις
Τρεις Γέφυρες, όπου καθημερινά χιλιάδες επιβάτες στρι-
μώχνονται για να μπουν στα λεωφορεία, βρίσκονται αντι-
μέτωποι με άθλιες εικόνες που δεν τιμούν κανέναν μας. 

Εξαθλιωμένοι, ημιλιπόθυμοι, νευρικοί, άνθρωποι
χτυπάνε σε κοινή θέα ενέσεις… θανά-
του χωρίς να τους ενδιαφέρει ποιος
κοιτάει, ποιος είναι δίπλα τους. Υπάρ-
χουν στιγμές που σε πλήρη παράκρου-
ση σπάνε βιτρίνες ή ακόμα και αυτοκί-
νητα. Είναι το σημείο που τους… διευ-
κολύνει. Μια στάση λεωφορείου, ένα
καφάο του ΟΤΕ, η τέλεια κρυψώνα. Δί-

πλα από τη στάση, επιχειρήσεις με τρομοκρατημένους
υπαλλήλους.

Τα άτομα που «αράζουν» στη στάση δεν είναι μόνο
χρήστες. Καθημερινά βρίσκονται εκεί βαποράκια, ντί-
λερ που σπρώχνουν τις δόσεις σε αυτά τα άτομα. 

«Με τη σύριγγα καρφωμένη στον λαιμό»
«Το πρωί που έρχομαι στη δουλειά, τους βλέπω ξα-

πλωμένους μπροστά στην είσοδο και δεν ξέρω αν είναι
ακόμα ζωντανοί. Πριν λίγες ημέρες ήταν μπροστά μου
άνθρωπος κατάκοιτος και είχε καρφωμένη στον λαιμό
του μια σύριγγα». Η υπάλληλος επιχείρησης δίπλα από
τη στάση μιλάει στην «Potitical» αναφέροντας τον τρόμο
που ζει καθημερινά, καθώς δεν είναι μόνο η εικόνα
εξαθλιωμένων ανθρώπων, αλλά και το πώς μπορεί να
αντιδράσει ένα άτομο που έχει πάρει ναρκωτικά.

Δραματικές εικόνες μπροστά στα μάτια αθώων παι-
διών. Οι εξαρτημένοι από ουσίες βρίσκονται σαν ζωντα-
νοί νεκροί μετά τη δόση τους ξαπλωμένοι στο έδαφος,
αβοήθητοι. «Μα πώς να πλησιάσει κάποιος και να προ-
σπαθήσει να τους βοηθήσει; Μόλις τους μιλήσεις -εάν
είναι σε καλή κατάσταση- σου ζητάνε χρήματα. Και κά-
ποιες φορές αν δεν τους δώσεις επιτίθενται», λέει υπάλ-
ληλος επιχείρησης που βρίσκεται δίπλα από τη στάση.

Οι εικόνες μιλάνε από μόνες τους. Δεκάδες άτομα κα-

θημερινά χτυπάνε ενέσεις, σφαδάζουν από τους πό-
νους ή επιτίθενται σε όποιον τους κοιτάξει. Παραβατικοί
κάθε τύπου, ναρκομανείς, τοξικοεξαρτημένοι και άρ-
ρωστες ψυχές αργοπεθαίνουν μπροστά σε μια στάση
λεωφορείου στη λεωφόρο Λιοσίων στο νούμερο 300. 

Οι κάτοικοι έχουν εξαντλήσει κάθε προσπάθεια,
ώστε να γλιτώσουν από αυτό το μαρτύριο. Τα παιδιά
τους και οι ίδιοι καθημερινά κινδυνεύουν. Καλούν την
αστυνομία και όταν φθάνει βρίσκονται μπροστά σε αν-
θρώπους που έχουν κάνει χρήση σκληρών ναρκωτικών
και βρίσκονται σε κατάσταση απόλυτης εξαθλίωσης. 

Καθημερινό φαινόμενο
μαχαιρώματα και τσαμπουκάδες

«Όταν, δε, μαζεύονται στο σημείο βαποράκια και χρή-
στες και διαφωνούν στην τιμή, τότε βγαίνουν μαχαίρια.
Γιατί να ζούμε τέτοιες καταστάσεις στο κέντρο της Αθή-
νας;», λέει επιχειρηματίας της περιοχής και συμπληρώνει:
«Μαχαιρώματα και τσαμπουκάδες έχουμε κάθε μέρα. Τι
πρέπει να γίνει για να δοθεί μια λύση; Να χαθούν ζωές;». 

Υπάλληλος καταστήματος στην περιοχή μάς λέει:
«Όταν σχολάμε το βράδυ, ο ιδιοκτήτης της επιχείρησης
μας πάει με το αυτοκίνητό του κάπου πιο μακριά, ώστε
να φύγουμε με ασφάλεια. Δυο φορές προσπάθησα να
φύγω μόνη μου και τις δυο με κυνήγησαν για να μου πά-
ρουν χρήματα. Ζούμε με τον τρόμο…».

Στο σημείο έχει κληθεί πολλές φορές η αστυνομία.
Άλλες για τη βίαιη συμπεριφορά των τοξικοεξαρτημέ-
νων και άλλες για φθορές στις γύρω επιχειρήσεις. 

Η «Political» βρέθηκε στη λεωφόρο 
Λιοσίων, στις Τρεις Γέφυρες και κατέγραψε
συγκλονιστικές εικόνες τοξικομανών 
και μαρτυρίες πολιτών και επιχειρηματιών
της περιοχής που ζουν με τον τρόμο

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

«POLITICAL» ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Πεθαίνοντας
από ναρκωτικά
μπροστά σε μια 
στάση λεωφορείου
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«Μέρα παρά μέρα θα καλέσουμε και το ΕΚΑΒ.
Παίρνουν τη δόση τους, τρυπιούνται με ενέσεις
και μετά ή πέφτουν σε κώμα ή πεθαίνουν. Είναι
τραγική η κατάσταση και σκεφθείτε ότι αυτές τις
εικόνες τις βλέπουν κάθε μέρα παιδιά που απλά
θέλουν να πάνε σχολείο», λέει στην «Political»
υπάλληλος επιχείρησης που βρίσκεται δίπλα από
την «αμαρτωλή στάση».

Το πρόβλημα είναι μεγάλο για όλη τη περιοχή.
Λίγα μέτρα πιο πέρα υπάρχει δημοτικό σχολείο.
Ακόμα πιο πέρα, παιδικός σταθμός, μαγαζιά, σπί-
τια. Με το που πέφτει ο ήλιος, η περιοχή γεμίζει
από εξαρτημένους και παραβατικούς. «Από τότε
που χτύπησε το παιδί μου πρεζάκι και η αστυνομία
δεν μπόρεσε να βρει ποιο είναι, δεν την αφήνω να
πηγαίνει στη στάση. Κατεβαίνει πολύ πιο πριν ή
πιο μετά και την παραλαμβάνω εγώ για να τη φέρω
σπίτι. Τι πρέπει να γίνει για να φύγει αυτή η στάση
από εκεί; Φόνος; Να χάσει κάποιο παιδί τη ζωή
του για να συγκινηθούν;», μας είπε ένας κάτοικος. 

Οι 11 γραμμές που εξυπηρετεί 
Στις αποκλειστικές φωτογραφίες που τράβηξε η

«Political» τοξικοεξαρτημένα άτομα παίρνουν τη
δόση τους μπροστά από τη στάση Τρεις Γέφυρες
στις 7.30 το πρωί. Είναι η ώρα που δεκάδες άν-
θρωποι -αλλά κυρίως μαθητές- περιμένουν το λε-
ωφορείο.

Έντεκα διαφορετικές γραμμές εξυπηρετούν χι-
λιάδες άτομα καθημερινά από αυτή την αμαρτωλή
στάση, όπως την έχουν ονομάσει πλέον οι κάτοι-
κοι αλλά και οι επιβάτες που βιώνουν τη διαδρομή
του τρόμου καθημερινά. 

Οι γραμμές είναι οι εξής:
420: Πειραιάς-Άγιοι Ανάργυροι (μέσω Κηφισού)
711: Σταθμός Αττική-Ζωφριά
719: Κηπούπολη-Παλατιανή-Σταθμός Λαρίσης
(κυκλική)
720: Ανάκασα-Άγιοι Ανάργυροι-Σταθμός Λαρί-
σης (κυκλική)
735: Αχαρναί-Ζεφύρι-Σταθμός Κάτω Πατήσια
(κυκλική)
A10: Σταθμός Λαρίσης-Αχαρναί
B10: Σταθμός Λαρίσης-Αχαρναί (μέσω Αριστοτέλους)
A11: Πλατεία Βάθης-Ίλιον-Πετρούπολη (μέσω
πανοράματος)
Β11: Πλατεία Βάθης-Ίλιον-Πετρούπολη 
Β12: Σταθμός Αττικής-Άνω Λιόσια (Πανόραμα)
Γ12: Καματερό-Άγιος Νικόλαος-Ίλιον-Πολυτε-
χνείο (κυκλική)

Σ
τη φυλακή οδηγήθηκε μετά την απολογία του ο
56χρονος ο οποίος κατηγορείται ότι επί επτά
χρόνια κακοποιούσε σεξουαλικά την ανήλικη

κόρη της συντρόφου του.
Η ανήλικη, 15 ετών σήμερα, σύμφωνα με πληροφο-

ρίες κατήγγειλε στις Αρχές ότι ο 56χρονος από ηλικία
των 8 ετών μέχρι και τον Δεκέμβριο του 2022 ασελγού-
σε σε βάρος της και στη συνέχεια, μέχρι και τη σύλληψή
του, τη βίαζε συστηματικά.

Ο κατηγορούμενος φέρεται να υποστήριξε στην
απολογία του ότι συνευρέθηκε ερωτικά μαζί της
έχοντας τη συναίνεσή της, αφού έκλεισε τα 15 έτη.
«Ό,τι έκανα ήταν με τη συναίνεση του κοριτσιού.
Αρνούμαι την κατηγορία, δεν τέλεσα βιασμό. Όλα
έγιναν αφού η ανήλικη είχε συμπληρώσει τα 15
έτη», είπε σύμφωνα με πληροφορίες στον ανα-
κριτή. 

Σύμφωνα με την καταγγελία, η
τελευταία φορά που η ανήλικη
έπεσε θύμα σεξουαλικής κακο-
ποίησης από τον σύντροφο της
μητέρας της ήταν στις 13 Ιανουα-
ρίου. 

Το κορίτσι εκμυστηρεύτηκε σε
μια φίλη της ότι τα τελευταία επτά
χρόνια έχει πέσει θύμα των αρ-
ρωστημένων ορέξεων του 56χρο-
νου και εκείνη την έπεισε να τον
καταγγείλει στις Αρχές. Η ανήλικη
μίλησε στη μητέρα της και μαζί στις 15 Ιανουαρίου μετέ-
βησαν στο Τμήμα Ανηλίκων της Ασφάλειας Αττικής και
προχώρησαν στην καταγγελία. Το κορίτσι κατέθεσε, πα-
ρουσία παιδοψυχολόγου, όλα όσα βίωνε στα χέρια του
56χρονου. Εκτός από σεξουαλική κακοποίηση, η ανήλι-
κη είπε στους αστυνομικούς ότι ο σύντροφος της μητέ-
ρας της συνήθιζε να στέλνει χυδαία μηνύματα καθώς

και γυμνές του φωτογραφίες στο κινητό της τηλέφωνο.

Βρέθηκαν γυμνές φωτογραφίες
του κοριτσιού στο κινητό του

Σε βάρος του 56χρονου εκδόθηκε ένταλμα σύλληψης
από τον 35ο ανακριτή για βιασμό κατ’ εξακολούθηση,
κατάχρηση ανηλίκου σε ασέλγεια και πορνογραφία. Το
πρωί του περασμένου Σαββάτου, αστυνομικοί της Υπο-

διεύθυνσης Προστασίας Ανηλίκων εντόπισαν τον
56χρονο στα Πατήσια και του πέρασαν χειροπέ-
δες.

Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση της αστυ-
νομίας, «όπως προέκυψε από την έρευνα, ο
56χρονος, τουλάχιστον τα τελευταία επτά έτη,
προέβαινε σε γενετήσιες πράξεις σε βάρος ανή-
λικης, εκμεταλλευόμενος τη συντροφική σχέση
που είχε αναπτύξει με τη μητέρα της, ενώ παράλ-

ληλα, μέσω διαδικτυακών εφαρ-
μογών, είχε αποκτήσει από το θύ-
μα φωτογραφικό υλικό, πορνο-
γραφικού περιεχομένου».

Σε έρευνα που διενεργήθηκε
στην οικία του 56χρονου, βρέθη-
καν και κατασχέθηκαν πλήθος
ψηφιακών πειστηρίων καθώς και
αεροβόλο όπλο.

Ο κατηγορούμενος, παρότι αρ-
νήθηκε ότι κακοποιούσε τη
15χρονη, ωστόσο φέρεται να

αποδέχθηκε την κατηγορία της πορνογραφίας, καθώς
στο κινητό του βρέθηκαν γυμνές φωτογραφίες, τόσο του
ιδίου όσο και της 15χρονης.

Πριν την απολογία του εξετάστηκε από τον ανακριτή η
μητέρα του κοριτσιού.

Τελικά, ανακριτής και εισαγγελέας δεν πείστηκαν από
τις εξηγήσεις του 56χρονου και τον έκριναν προφυλακι-
στέο.

Ο άνδρας κατηγορείται ότι
ασελγούσε στο κορίτσι από τα

Πατήσια από τότε που ήταν 8 ετών,
ενώ στην απολογία του υποστήριξε 

πως συνευρέθηκε ερωτικά 
μαζί της με τη συναίνεσή της, 

αφού έκλεισε τα 15 έτη

Στη φυλακή ο 56χρονος

για βιασμό της ανήλικης
κόρης της συντρόφου του

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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Τώρα αρχίζει το… γλέντι της ΑΑΔΕ για τον γάμο της χλιδής - Τη… νύφη θα την πληρώσουν οι… χορηγοί
«Σαφάρι» ελέγχων ξεκινούν πλέον στην ΑΑΔΕ σε πριβέ πάρτι κοσμι-

κών και γόνων πλουσίων οικογενειών, με στόχο να εντοπίσουν το… όργιο
της φοροδιαφυγής. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, στο στόχαστρο των οικονομικών Αρχών
μπαίνουν πλέον οι γάμοι που διοργανώνονται και προβάλλονται μετά…
μουσικής στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Οι ίδιες πληροφορίες αναφέ-
ρουν πως οι Αρχές θα παρακολουθούν στενά τα social media για να διαπι-
στώσουν αν όντως γίνεται επίδειξη πλουτισμού, σε ποια μαγαζιά και κέν-
τρα διασκέδασης, αλλά και τι ακριβώς προσφέρεται στην κάθε εκδήλωση.

Οι Αρχές πλέον θα ελέγχουν εξονυχιστικά και τους παρόχους των υπη-
ρεσιών σε κάθε «λαμπερή» εκδήλωση, την έκδοση παραστατικών αλλά
και τα στοιχεία της εκάστοτε εταιρείας σε μια προσπάθεια να παταχθεί η
φοροδιαφυγή. Όπως διαμηνύουν από την ΑΑΔΕ, οι έλεγχοι θα είναι δεκά-
δες το επόμενο διάστημα και αρκετά αυστηροί.

Στον γάμο της χλιδής, Ελίζαμπεθ Ελέτσι και ο Νεκτάριος Λεμονί-
δης δεν κάλεσαν επίσημα τα στελέχη της ΑΑΔΕ, αλλά μέσω των so-

cial ήταν σαν να τους φώναζαν. Έτσι, άθελά τους «έκαψαν» τους «χο-
ρηγούς». Πού να ήξεραν οι νεόνυμφοι ότι υπήρχε «επαγγελματίας» με
μηδενικά έσοδα που αγόρασε σπίτι; Όπως δεν ήξεραν ότι οι περισσότε-
ροι από τους επαγγελματίες ελέγχονται πλέον για παρατυπίες στις «εται-
ρείες» τους. 

Η αγάπη για δημοσιότητα και η κιμπάρικη και γαλαντόμα διάθεση του
γαμπρού που διαφήμιζε πρώην παίκτρια του «Survivor» τελικά πήγαν να
βγάλουν έναν χλιδάτο γάμο με τοποθέτηση προϊόντων όσο πιο φθηνά γί-
νεται. Αυτές οι αναρτήσεις των «χορηγών» με τη δήλωση της νύφης πως ο
γάμος θα κοστίσει κοντά στις 50 χιλιάδες ευρώ κέντρισαν το ενδιαφέρον
του ειδικού λογισμικού, το οποίο -όπως αναφέρει και η ΑΑΔΕ- αξιοποι-
ώντας πληροφορίες από δημοσιεύσεις στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
εντόπισε μεγάλη φοροδιαφυγή…

Και μπορεί οι νεόνυμφοι να αγχώθηκαν, αλλά στο τέλος των ελέγχων να
τη βγάλουν καθαρή, δεν θα συμβεί όμως το ίδιο για τους χορηγούς. 

Ν. Τσιλιπουνιδάκης

O λο και πιο κοντά στις ανακοινώ-
σεις για εξιχνιάσεις δολοφονιών
είναι η ΕΛΑΣ. Οι Αρχές ξέρουν

πλέον πως πίσω από τις τελευταίες εκτε-
λέσεις κρύβεται η εγκληματική οργάνω-
ση των τσιγαράδων και έχουν τη μία άκρη
του νήματος για να ξεκαθαρίσουν συγκε-
κριμένες υποθέσεις που έμεναν ανοιχτές
για πολλά χρόνια. 
Τα στελέχη του Ανθρωποκτονιών βρίσκον-
ται κοντά στην εξιχνίαση ορισμένων ακόμα
συμβολαίων θανάτου. Πρώτο στη λίστα φαί-
νεται να είναι αυτό εις βάρος του 38χρονου
επιχειρηματία τον Ιούνιο του 2022 σε πρα-
τήριο ιδιοκτησίας του στη λεωφόρο Μαρα-
θώνος και ακολουθεί το πιο πρόσφατο του
44χρονου Βαγγέλη Ζαμπούνη σε βενζινά-
δικο συμφερόντων του στον Νέο Κόσμο. Για
την περίπτωση του βενζινά στον Γέρακα
ακούστηκαν και γράφτηκαν πολλά, αλλά
μετά τις εξελίξεις φάνηκε ότι ο συγκεκρι-
μένος δεν είχε σχέση με κυκλώματα της
νύχτας, συμβόλαια θανάτου και σκοτεινές
υποθέσεις. Η προσπάθειά του να είναι μα-
κριά από τον υπόκοσμο και τους λαθρέμπο-
ρους φαίνεται από τις πληροφορίες που
διαρρέουν τις τελευταίες ημέρες. 

Τι ψάχνουν στις φυλακές
Μάλιστα μετά τις αποκαλύψεις η συνήγο-
ρος της οικογένειας του θύματος Βάσω
Πανταζή εξέδωσε ανακοίνωση, στην οποία
ανέφερε μεταξύ άλλων ότι «εκφράζουμε
την απόλυτη πεποίθησή μας ότι είναι θέμα
ημερών πλέον η διαλεύκανση της ανθρω-
ποκτονίας του γιου και αδελφού μας και ότι
έχουμε απόλυτη εμπιστοσύνη στην Ελληνι-
κή Αστυνομία ότι θα οδηγήσει τους δράστες
και τους συνεργούς τους ενώπιον της δι-
καιοσύνης». 
Η δολοφονία του 38χρονου είχε -πιθανόν
εσφαλμένα- αποδοθεί στον πόλεμο της

επονομαζόμενης Greek Mafia για τον
έλεγχο του λαθρεμπορίου καυσίμων.
Σύμφωνα με πληροφορίες, οι εμπλεκόμε-
νοι στη δολοφονία του επιχειρηματία από
τον Γέρακα και ειδικά τα «πιστόλια» είναι
ταυτοποιημένα. Αυτό που ελέγχεται είναι
ποινικοί και έγκλειστοι στις φυλακές που
φέρονται να είναι πολύ κοντά στα «πιστό-
λια» και μαζί τους άνθρωποι υπεράνω
υποψίας έως σήμερα που βρίσκονταν πο-
λύ κοντά στον δολοφονημένο επιχειρη-
ματία. Οι εξελίξεις για αυτήν τη δολοφο-
νία θα είναι ραγδαίες, καθώς θεωρείται
ότι η κατά λάθος εκτέλεσή του ήταν απο-

τέλεσμα «μαγειρέματος», όπως λένε πλη-
ροφορίες από την ΕΛΑΣ, που δεν είχε
όμως σχέση με λαθρεμπόριο καυσίμων η
άλλη υπόθεση. Έγινε στόχος καθώς οι
επιτυχημένες επιχειρηματικές του κινή-
σεις πριν τον δολοφονήσουν δεν ήταν
ανεκτές από ποινικούς που ήθελαν να τον
προσεγγίσουν και από λαθρέμπορους.

Ο Γεωργιανός που το έσκασε
στη Ρωσία μέσω Αγίου Όρους
Όπως πρώτη σάς αποκάλυψε η «Political»,
οι ρωσόφωνοι κατάφεραν να εξουδετερώ-
σουν τα μεγαλύτερα κεφάλια της Greek

Mafia. Έδειξαν μάλιστα πως η δύναμή τους
ήταν πολύ μεγαλύτερη από όση νόμιζαν οι
Έλληνες ανταγωνιστές τους και με χει-
ρουργικά χτυπήματα κατάφεραν να κάνουν
άνω κάτω τον υπόκοσμο της Ελλάδας. Ένα
από τα στελέχη της εγκληματικής οργάνω-
σης, και ίσως το πιο «ικανό πιστόλι» της, εί-
ναι ο στόχος των Αρχών. 
Σύμφωνα με τη δικογραφία που έχει σχη-
ματιστεί, ο ένας από τους επτά κατηγορου-
μένους, που διαφεύγει τη σύλληψη και
αναζητείται, φέρεται να έχει αναμειχθεί σε
ανθρωποκτονία τον Οκτώβριο του 2023
στην Κύπρο. Πρόκειται για ομογενή από τη
Γεωργία, 28 ετών, ο οποίος κατηγορείται
από τις ελληνικές Αρχές για τους εμπρη-
σμούς ενός βενζινάδικου και ενός παράνο-
μου καπνεργοστασίου στην περιοχή του
Ασπρόπυργου, τον Ιούνιο.
Θύμα της επίθεσης στην Κύπρο ήταν ο
45χρονος Αλέξης Μαυρομιχάλης ή «Αλε-
ξούι» όπως τον αποκαλούσαν και εις βάρος
του είχαν γίνει ακόμα πέντε απόπειρες δο-
λοφονίας -μια φορά μάλιστα προσπάθησαν
να τον σκοτώσουν με αντιαρματική ρουκέ-
τα τύπου RPG. Τελικά τον σκότωσαν με πυ-
ρά από ελεύθερο σκοπευτή, στην πολυκα-
τοικία όπου διέμενε. Μετά τη δολοφονία
στη Λευκωσία, ο 28χρονος, που ακόμα τον
ψάχνουν σε όλα τα Βαλκάνια, φέρεται να
διέφυγε από την Κύπρο για τη Ρωσία, με
πληροφορίες να αναφέρουν πως το έσκασε
μέσω ενός ρωσόφιλου μοναστηριού του
Αγίου Όρους.

Ακουμπάνε τα… πιστόλια 
συμβολαίων θανάτου

Οι Αρχές κοντά σε
εκτελεστές και ηθικούς

αυτουργούς 
των δολοφονιών 
του επιχειρηματία 

από τον Γέρακα, 
του Βαγγέλη Ζαμπούνη και
του «Αλεξούι» στην Κύπρο 
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O
λο και πιο πολλά στοιχεία έρχονται
στο φως της δημοσιότητας σχετικά
με την υπόθεση της άγριας δολο-

φονίας του Μπάμπη Κούτσικου στο Μεσο-
λόγγι. Οι Αρχές ερευνούν όλα τα ενδεχό-
μενα για το κίνητρο του εγκλήματος. Από
αρχαιοκαπηλία και τοκογλυφία μέχρι κυ-
νήγι θησαυρού.

Στο επίκεντρο των αστυνομικών ερευ-
νών βρίσκεται και ένα «τρίγωνο» που έχει
μπει τα τελευταία χρόνια στο στόχαστρο
χρυσοθήρων. Όπως τονίζεται στο ρεπορ-
τάζ του MEGA, πρόκειται για την περιοχή
ανάμεσα στις περιοχές Πλευρώνα, Καλυ-
δώνα και Οινιάδες, όπου κατά το παρελθόν
έχουν βρεθεί νεκροί άνδρες. Επιπλέον, στο
συγκεκριμένο τρίγωνο έχουν γίνει συλλή-
ψεις αρχαιοκάπηλων.

Σύμφωνα με μαρτυρίες κατοίκων, πολύ
συχνά βλέπουν σημεία του τριγώνου σκαμ-
μένα, ακούν θορύβους που προδίδουν κι-
νήσεις χρυσοθήρων, ενώ δεν είναι λίγοι
εκείνοι που συνδέουν τον θάνατο του
31χρονου με κάποιο κυνήγι θησαυρού
στην περιοχή.

Πριν από 13 χρόνια, στο χωριό του Αγίου
Γεωργίου εντοπίστηκε νεκρός ένας κτηνο-
τρόφος και οι συγγενείς του κάνουν λόγο
για δολοφονία με αφορμή την αναζήτηση
σεντουκιών με λίρες. 

Ο αδελφός του θύματος, μάλιστα, εικάζει
ότι ο κτηνοτρόφος έγινε μάρτυρας παράνο-
μων ενεργειών. Επιπλέον, κάτοικοι στο τρί-
γωνο των χρυσοθήρων αποκαλύπτουν ότι
ένα μικρό εκκλησάκι χτίστηκε μέσα σε ένα
βράδυ για να καλύψει τα ίχνη παράνομης
εκσκαφής.

«Έσκαψαν, βρήκαν κουτιά με λίρες, τις
πήραν και έχτισαν το εκκλησάκι γρήγορα
για να μην αποκαλυφθούν», αποκαλύπτει
κάτοικος. 

Τον Νοέμβριο του 2016 εντοπίστηκε νε-
κρός στην περιοχή ακόμα ένας άνδρας. Οι
συγγενείς του προσπάθησαν να αποδεί-
ξουν ότι πρόκειται για δολοφονία και ότι
χτυπήθηκε στο κεφάλι με λαβή όπλου.

Έψαχνε για χρυσό
Ο 50χρονος κρεοπώλης και βασικός κα-

τηγορούμενος για την υπόθεση φέρεται να
έχει πει πως ο 31χρονος ήταν ενήμερος για

θρύλους που αφορούν θησαυρούς από την
Ελληνική Επανάσταση και την περίοδο της
Κατοχής στον κάμπο του Ευηνοχωρίου.

Πληροφορίες αναφέρουν πως ο χασά-
πης αποκάλυψε πως το θύμα είχε ριχτεί
στο κυνήγι για την ανεύρεση θησαυρού.
«Σε συζητήσεις που είχαμε κάνει εδώ και
δύο χρόνια, μου είχε πει ο Μπάμπης ότι
ψάχνει για θησαυρούς και λίρες και τέτοια
πράγματα. Ξέρω κιόλας ότι συνεργάζεται
με κάποιον από το Αιτωλικό και με κάποιον
από το Αγρίνιο, τα ονόματα των οποίων δεν
μου είπε. Μου είπε όμως ότι έχουν πάει
ήδη σε ένα πηγάδι στην περιοχή των ΤΕΙ
κοντά σε μια εκκλησία, με μηχάνημα», τό-
νισε σύμφωνα με δημοσιογραφικές πηγές
στην ανακρίτρια ο 50χρονος.

Υποστήριξε μάλιστα πως το θύμα ήθελε
να αγοράσει δικό του μηχάνημα για 1.300
ευρώ και τον συμβούλεψε να βγάλει άδεια
γιατί είναι παράνομο και ο Μπάμπης συμ-
φώνησε.

Ρεπορτάζ του MEGA ανέφερε πως, μία
ημέρα πριν την εξαφάνισή του, ο 31χρονος
αναζητούσε στο διαδίκτυο από το κινητό
του τηλέφωνο «πώς βρίσκουμε κρυμμέ-
νους θησαυρούς, τι σημάδια βλέπουμε»,
ενώ υπήρχε διαδικτυακή παρουσία του σε
σάιτ για να «διαβάσει» τα σημάδια σε πέ-
τρες και κλαδιά.

Τι έκανε ο κρεοπώλης
στο παρατηρητήριο πουλιών 

Πωλητής ανιχνευτών στην περιοχή είπε
πως τον τελευταίο χρόνο έχουν πουληθεί
12 μηχανήματα στο Μεσολόγγι, οι τιμές των
οποίων ξεκινούν από 200 ευρώ και φτά-
νουν έως τα 15.000 ευρώ.

«Αυτό που ξέρω πως ζητούσε κάποιος
από το Μεσολόγγι ήταν ένα μηχάνημα που
να φτάνει έως δυόμισι μέτρα βάθος. Όταν
ζητάνε για μεγάλα βάθη, ασχολούνται και
με αρχαία. Για χρυσό παίρνουν μέχρι ενά-
μισι μέτρο. Μου είχε ζητήσει κάποιος ένα
τέτοιο μηχάνημα, αλλά δεν γνωρίζω εάν
ήταν από αυτήν την παρέα», δήλωσε χαρα-
κτηριστικά σε τηλεοπτικό σταθμό ο πωλη-
τής ανιχνευτών.

Άλλο σενάριο φέρνει τον 31χρονο να
ασχολείται με τα bitcoins και όπως ανέφε-
ρε εκπομπή του τηλεοπτικού σταθμού Al-
pha, στο σπίτι του βρέθηκε και κατασχέθη-
κε μια συσκευή παραγωγής κρυπτονομι-
σμάτων. 

Ο κρεοπώλης σύμφωνα με πληροφορίες
επιβεβαίωσε στην κατάθεσή του πως είχε
επισκεφτεί το παρατηρητήριο πουλιών που
βρίσκεται κοντά στο σημείο όπου βρέθηκε
η σορός του Μπάμπη. «Ναι, είχα πάει στο
παρατηρητήριο πουλιών στη Λιμνοθάλασ-
σα της Κλείσοβας την Τετάρτη, επειδή είχα

πάει το αυτοκίνητό μου για επισκευή για τα
φώτα και ο μηχανικός μου είπε να το κινή-
σω για να φορτίσει η μπαταρία. Εγώ έκανα
κάποιες βόλτες στο Μεσολόγγι και μετά
πήγα και στο παρατηρητήριο, δεν έκανα
κάτι εκεί, απλώς έκανα βόλτες με το αυτο-
κίνητο», φέρεται να είπε στις Αρχές.

Παράλληλα, σύμφωνα με το ρεπορτάζ
του Alpha και πηγές από την οικογένεια
του θύματος, οι δύο φίλοι του κρεοπώλη
βρίσκονταν στο παρατηρητήριο πουλιών
όταν η ομάδα με τον σκύλο Echo εντόπισε
τη σορό του 31χρονου.

Βρήκαν φυσίγγια πάνω του
Επίσης οι έρευνες στρέφονται και στο

πώς σκότωσε τον 31χρονο ο δράστης, γιατί
όπως προκύπτει, τις πρώτες σφαίρες -φυ-
σίγγια που χρησιμοποιούνται στο κυνήγι
για αγριογούρουνα- τις έφαγε από πίσω,
κάτι που δείχνει ότι ίσως ο Μπάμπης έτρε-
χε εκείνη τη στιγμή.

Στην τσέπη του δολοφονημένου βρέθη-
καν φυσίγγια για αγριογούρουνα, τα οποία
είναι ίδια με το άδειο που εντοπίστηκε κον-
τά στον τόπο του εγκλήματος. Αν εντοπιστεί
η καραμπίνα του 31χρονου, οι Αρχές θα μά-
θουν αν αυτό το φυσίγγι που βρέθηκε δεν
ρίχτηκε από τα δυο όπλα του κρεοπώλη,
άρα ρίχτηκε είτε από το όπλο του Μπάμπη
είτε από κάποιο τρίτο όπλο.

Κυνήγι χαμένου 
θησαυρού στο… 

τρίγωνο του θανάτου

Πού ψάχνουν οι Αρχές για τα κίνητρα της δολοφονίας 
του Μπάμπη στο Μεσολόγγι - Ο χρυσός και οι παλιές 

ανεξιχνίαστες υποθέσεις με νεκρούς στην περιοχή 



Δ
ύο ελεγκτές γιατροί του ΕΟ-
ΠΥΥ καταδικάστηκαν, επειδή
ενέκριναν ιατρικές συνταγές

για χορήγηση καθετήρων σε ασφαλι-
σμένους που είτε είχαν πεθάνει είτε
δεν είχαν παθήσεις που να δικαιολο-
γούν τη χρήση τους, ζημιώνοντας
κατ’ αυτόν τον τρόπο τον Οργανισμό.

Πρόκειται για μία γυναίκα (εν ενερ-
γεία γιατρό) και έναν άντρα (συνταξι-
ούχο πλέον), που κρίθηκαν ένοχοι
από το Τριμελές Πλημμελειοδικείο Θεσσαλονίκης για ψευ-
δή βεβαίωση κατ’ εξακολούθηση. Το δικαστήριο τους επέ-
βαλε ποινή φυλάκισης, στην πρώτη 2 ετών και στον δεύτε-
ρο 10 μηνών, με την αναγνώριση του ελαφρυντικού του
πρότερου σύννομου βίου. Οι ποινές αποφασίστηκε να ανα-

σταλούν για 3 έτη. Η κατηγορούμενη,
η οποία καταδικάστηκε με τη μεγα-
λύτερη ποινή, κρίθηκε ένοχη για χο-
ρήγηση καθετήρων σε 23 περιπτώ-
σεις και στο όνομα 16 ασφαλισμένων
του ΕΟΠΥΥ, οι περισσότεροι εκ των
οποίων είχαν αποβιώσει, ενώ ο συγ-
κατηγορούμενός της για 6 περιπτώ-
σεις και για λογαριασμό δύο ασφαλι-
σμένων.

Οι πράξεις, σύμφωνα με το κατη-
γορητήριο, τελέστηκαν την περίοδο 2017-2018 σε Κέντρα
Υγείας και το κόστος για κάθε καθετήρα κυμαινόταν από
400 έως 450 ευρώ. Τα συγκεκριμένα αναλώσιμα υλικά, κα-
τά το κατηγορητήριο, ήταν από συγκεκριμένη εταιρεία ια-
τρικών και φαρμακευτικών ειδών. 
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Στη Βουλή το θέμα με 
το 2ο ΕΕΕΕΚ στην Πυλαία

Ο βουλευτής Κιλκίς του ΠΑΣΟΚ Στέφανος
Παραστατίδης κατέθεσε ερώτηση στη Βουλή
για το φλέγον πρόβλημα που αντιμετωπίζουν
οι μαθητές και οι γονείς του 2ου ΕΕΕΕΚ (Ειδι-
κό Δημοτικό και Ειδικό Νηπιαγωγείο) μετά
την απόφαση του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη
να αναστείλει τη λειτουργία του. Ο βουλευτής
κάνει λόγο μεταξύ άλλων για άμεση ανάγκη
εξεύρεσης κατάλληλου χώρου για τη στέγαση
των σχολείων.

Έρχεται στη Θεσσαλονίκη 
ο Συνήγορος του Πολίτη
Στη Θεσσαλονίκη
θα βρίσκεται σή-
μερα ο Συνήγορος
του Πολίτη, Αν-
δρέας Ποττάκης, ο
οποίος μας προ-
σκαλεί σε συνάν-
τηση ενημέρωσης
για το έργο της
Ανεξάρτητης Αρ-
χής, με στόχο την
ευαισθητοποίηση
των πολιτών σε
ζητήματα κακοδι-
οίκησης, αυθαιρε-
σιών και προστα-
σίας δικαιωμάτων. Η διερεύνηση ξεκινά
κατόπιν έγκαιρης αναφοράς του πολίτη,
αφού πρώτα έχει γίνει προσπάθεια να επι-
λυθεί το ζήτημα με τον ίδιο τον φορέα και
εφόσον η προσπάθεια απέβη άκαρπη ή
προβληματική.

Πιστός στο πεζοδρόμιο
Έχει κάνει πολύ θετική εντύπωση στο ΠΑ-

ΣΟΚ η κινητικότητα του Θανάση Γλαβίνα. Πε-
ρίμεναν πολλοί ότι ο εκπρόσωπος Τύπου θα
ήταν μόνιμος κάτοικος της Χαριλάου Τρικού-
πη και θα έμπαινε στη λίστα αυτών που όταν
λαμβάνουν θέση αφήνουν την κομματική
δράση. Αντιθέτως, ο Θεσσαλονικιός πολιτι-
κός δεν παραλείπει να εξορμά στις λαϊκές
αγορές και να συμμετέχει πολύ ενεργά μοι-
ράζοντας φυλλάδια. 

Τι έκανε η Δώρα 
στις Σπέτσες 

Στην «οικογενειακή φωτογραφία» από το
τριήμερο των βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ στις
Σπέτσες είδαμε και τη Δώρα Τσαμπάζη. Η δη-
μοσιογράφος από τη Θεσσαλονίκη ενημέρω-
σε τους βουλευτές του κόμματος για τα social
media, με τις πληροφορίες να αναφέρουν ότι
πλέον έχει ρόλο στο κόμμα επί Στέφανου
Κασσελάκη.

Καταδίκη δύο ελεγκτών γιατρών του ΕΟΠΥΥ
οι οποίοι ενέκριναν παράνομες συνταγές

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Την απόφασή του να καταψηφίσει το νομοσχέδιο για τα
ομόφυλα ζευγάρια γνωστοποίησε ο βουλευτής Σερρών
της ΝΔ Θεόφιλος Λεονταρίδης με ανακοίνωσή του, στην
οποία αναφέρει μεταξύ άλλων: «Πιστεύω στην παραδο-
σιακή δομή της οικογένειας και πιστεύω ότι το παιδί έχει

δικαίωμα να μεγαλώσει με τα πρότυπα του πατέρα και της
μητέρας. Πρωτίστως για λόγους συνείδησης και παραμέ-
νοντας πιστός στις αρχές και τις αξίες μου, θα καταψηφί-
σω το νομοσχέδιο αυτό με σεβασμό στη διαφορετική
άποψη».

«Όχι» Λεονταρίδη στο νομοσχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια

Ιδού το γραφείο 
του δημάρχου

Λιτό και μίνιμαλ είναι το γραφείο του Στέλιου
Αγγελούδη στον τρίτο όροφο του δημαρχιακού
μεγάρου. Ο νέος δήμαρχος άλλαξε τη διαρρύθ-
μιση σε σχέση με τον προκάτοχό του Κωνσταν-
τίνο Ζέρβα. Επέλεξε να τοποθετήσει στην τζα-
μαρία, με θέα προς το παραλιακό μέτωπο, το
γραφείο του, ενώ στη μέση του χώρου υπάρχει
γραφείο συσκέψεων και στην είσοδο ο καναπές
για τις επίσημες συναντήσεις. Βέβαια, τα βλέμ-
ματα κερδίζουν οι πολύχρωμοι πίνακες και το
πολύ πράσινο. Προφανώς, θέλει συμβολικά να
δείξει ο κ. Αγγελούδης ότι όλα τα σημεία της πό-
λης θα πρασινίσουν.

Η θερμή συνάντηση
Ελπιδοφόρου 
- Αγγελούδη

«Γύρισμα σελίδας για την πόλη»
και «ευχάριστη αλλαγή» χαρακτήρι-
σε ο Αρχιεπίσκοπος Αμερικής Ελπι-
δοφόρος την εκλογή του Στέλιου
Αγγελούδη στον Δήμο Θεσσαλονί-
κης. Η συνάντηση του Αρχιεπισκό-
που με τον δήμαρχο έγινε σε ιδιαί-
τερα θερμό κλίμα, με τους δύο να
δηλώνουν πως θα συνεργαστούν σε
θέματα ομογένειας και προώθησης
της πόλης ως προορισμού θρησκευ-
τικού τουρισμού.

Με ταξί στο Μέγαρο 
ο Παν. Πικραμμένος

Εγγλέζος ήταν στο ραντεβού
του με τον δήμαρχο Θεσσαλονί-
κης ο πρώην πρωθυπουργός,
πρώην αντιπρόεδρος της κυβέρ-
νησης και συντονιστής του Μου-
σείου Ολοκαυτώματος, Παναγιώ-
της Πικραμμένος. Αυτό που έκανε
μεγαλύτερη εντύπωση είναι ότι ο
κ. Πικραμμένος έφτασε στο δη-
μαρχιακό μέγαρο για το ραντεβού
με τον Στέλιο Αγγελούδη με ταξί!
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Φροντίζει πρώτα το «σπίτι» του 
Με ιδιαίτερο ζήλο, σύμφωνα πάντα

με τις κατευθύνσεις του περιφερει-

άρχη Νίκου Χαρδαλιά, έχει ξεκινή-

σει τα νέα του καθήκοντα στη Δυτική

Αττική ο Κλεάνθης Βαρελάς. Ο αντι-

περιφερειάρχης εθεάθη μαζί με τις

τεχνικές υπηρεσίες του Δήμου

Ελευσίνας να καταγράφει σημεία για

την πρόσβαση των ατόμων με ειδικές

ανάγκες στην είσοδο του κτηρίου της

περιφερειακής του ενότητας.

«Τα είπαν» Θεοχάρης 
και Μαμάκος   

Την επιτάχυνση των διαδικασιών
καταβολής των αποζημιώσεων στις
επιχειρήσεις που επλήγησαν από την
κακοκαιρία «Daniel» είχε την ευκαι-
ρία να συζητήσει ο τοπικός δήμαρ-
χος Θανάσης Μαμάκος με τον υφυ-
πουργό Εθνικής Οικονομίας Χάρη
Θεοχάρη κατά την επίσκεψη του
δεύτερου στη Λάρισα. Παράλληλα, ο
κ. Μαμάκος έθεσε και το ζήτημα της
παροχής έκτακτων ενισχύσεων.

Ενστάσεις για τον νέο
δικαστικό χάρτη

Ξεκάθαρη θέση πήρε το Περιφε-
ρειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας
για την ανάγκη διατήρησης των εφε-
τείων, όπως επίσης των πρωτοδι-
κείων Λιβαδειάς και Θήβας, για την
ταχύτερη απονομή δικαιοσύνης αλ-
λά και την ισόρροπη ανάπτυξη των
δύο αστικών πόλων της Βοιωτίας.
Θέση που διατυπώθηκε και σε ψήφι-
σμα και υπερψηφίστηκε από τη διευ-
ρυμένη πλειοψηφία του ΠΕΣΥ.

Έρευνα για το «delete» 
Στα άκρα αναμένεται να φτάσει ο

νέος δήμαρχος Τήνου Παναγιώτης
Κροντηράς το ζήτημα της διαγραφής
σημαντικών αρχείων του δήμου, το
οποίο διαπιστώθηκε έπειτα από
έλεγχο στους υπολογιστές. Ο δήμαρ-
χος έχει απευθυνθεί στον εισαγγε-
λέα για να ερευνήσει την υπόθεση,
ενώ στο… κάδρο έχει μπει ο απερχό-
μενος δήμαρχος Γιάννης Σιώτος. Και
οι ανακοινώσεις καλά κρατούν…

Αδελφοποίηση προ των πυλών 
Δεσμούς με το Καζακστάν
αποκτά ο Δήμος Ελληνικού-
Αργυρούπολης. Ο δήμαρχος
Γιάννης Κωνσταντάτος υπο-
δέχτηκε τον πρέσβη της Δη-
μοκρατίας του Καζακστάν
στην Ελλάδα Γερλάν Μπα-
ουνταρμπέλ-Κοζαταγέβ και
συζήτησαν, μεταξύ άλλων,
την αδελφοποίηση με την πόλη Αστάνα, στην οποία ζουν
περί τους 10.000 Ποντίους. Συμφωνήθηκε ότι τον προσεχή
Ιούνιο αποστολή του δήμου θα μεταβεί στην Αστάνα για να
συμμετάσχει στο Διεθνές Φόρουμ, στο περιθώριο του
οποίου θα γίνει και η αδελφοποίηση των πόλεων.

Α
ποκαρδιωτική ήταν
η εικόνα που αντί-
κρισε ο δήμαρχος

Παλλήνης Χρήστος Αηδόνης
στην αυτοψία που πραγμα-
τοποίησε στις αθλητικές εγ-
καταστάσεις του δήμου. Μα-
ζί με τον αρμόδιο αντιδή-
μαρχο Θάνο Οικονόμου επι-
θεώρησε αθλητικούς χώ-
ρους, σε συνέχεια σχετικών
υπομνημάτων από συμβού-
λους μηχανικούς. «Η κατά-
σταση των αθλητικών υπο-
δομών μας είναι λυπηρή. Ο
πολίτης βλέπει αναρτημένες ταμπέλες προ-
ϋπολογισμού εκατομμυρίων ευρώ και αναζη-
τά κυριολεκτικά να βρει σε ποιο έργο αναφέ-
ρονται», σχολίασε ο δήμαρχος, ο οποίος το
προσεχές διάστημα έχει προγραμματίσει συ-
ναντήσεις με τα αθλητικά σωματεία της πό-
λης. Ταυτόχρονα, δεν παρέλειψε να στηλιτεύ-
σει τα πεπραγμένα της προηγούμενης διοίκη-
σης στον τομέα του αθλητισμού αλλά και να
δεσμευτεί για πλήρη αλλαγή της εικόνας: «Οι τοπικές κοινωνίες μας, οι νέοι μας, πρέπει να
έχουν χώρους σύγχρονους και ασφαλείς χωρίς εκπτώσεις».

Συνεπείς στις υποσχέσεις
Από την πρώτη μέρα της εκλογής τους υποσχέθηκαν να

«μικρύνουν την απόσταση» και φαίνεται ότι οι περιφερει-
άρχες Αττικής και Δυτικής Ελλάδας, Νίκος Χαρδαλιάς και
Νεκτάριος Φαρμάκης αντίστοιχα, τηρούν τις υποσχέσεις
τους. Ανταποδίδοντας την επίσκεψή του, ο Νεκτάριος
Φαρμάκης βρέθηκε στην Αθήνα και επισκέφτηκε τον φί-
λο και συνοδοιπόρο του Νίκο Χαρδαλιά για να συζητή-
σουν για διαπεριφερειακές συνεργασίες και θέματα κοι-
νού ενδιαφέροντος. «Η συνεργασία μας θα είναι εποικο-
δομητική σε πολλά και διαφορετικά κοινά πεδία τα επό-
μενα χρόνια. Δυτική Ελλάδα και Αττική έχουμε πολλά να
σχεδιάσουμε και κυρίως σημαντικά να υλοποιήσουμε»,
τόνισε ο κ. Χαρδαλιάς, ο οποίος πιστεύει και θέλει να ενι-
σχύσει την Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση. 

Ένας περιφερειακός
και ένας πρώην

υποψήφιος δημοτικός
σύμβουλος με έφεση στις
συμφωνίες -ενώ εξελέγη, δεν
ορκίστηκε- δείπνησαν στις
δυτικές συνοικίες σε ένα τετ α
τετ με πολλές επιχειρηματικές
συμβουλές...

Έπιασαν δουλειά 
στη Νέα Σμύρνη

Στην πρόσληψη 46 νέων εργα-
ζομένων στον τομέα της καθα-
ριότητας προχώρησε ο δήμαρχος
Νέας Σμύρνης Γιώργος Κουτε-
λάκης. Μαζί με το πρώτο καλω-
σόρισμα ο δήμαρχος ζήτησε τη
συνεισφορά τους ώστε η πόλη να
ανακτήσει την παλιά της φήμη
«ως μια από τις καθαρότερες πό-
λεις του λεκανοπεδίου». 

Δομικές λύσεις 
για το κυκλοφοριακό

Σε δράση της Δημοτικής
Αστυνομίας συμμετείχε ο δή-
μαρχος Αθηναίων Χάρης Δού-
κας, καταγράφοντας προβλήμα-
τα και πιθανές λύσεις γύρω από
το θέμα της παράνομης στάθ-
μευσης. «Δεσμευόμαστε να αν-
τιμετωπίσουμε το κυκλοφορια-
κό κομφούζιο και να διασφαλί-
σουμε την ομαλή λειτουργία της
πόλης», ανέφερε χαρακτηριστι-
κά, ενώ πέρα από τις ενημερωτι-
κές και προληπτικές δράσεις, ο
δήμαρχος έκανε λόγο για την
ανάγκη δομικών λύσεων που θα
αλλάξουν την «κουλτούρα της
κυκλοφορίας».

Απόφαση Νο3
Η υπογραφή της σύμβασης για

το έργο πυρασφάλειας των Παι-
δικών Σταθμών της Πεύκης από
τον δήμαρχο Λυκόβρυσης-Πεύ-
κης είναι η τρίτη ενέργεια της νέ-
ας δημοτικής Αρχής Ψυχάλη,
που δίνει έμφαση στην ενίσχυση
και τη στήριξη των δημοτικών
παιδικών σταθμών. 

Αθλητισμός «χωρίς εκπτώσεις»
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ολύ πιο γρήγορες και εύκολες
καθίστανται πλέον οι μεταβι-
βάσεις αλλά και οι κατασχέ-

σεις ακινήτων μέσα από την απλοποί-
ηση των διαδικασιών που φέρνει το
Ψηφιακό Υποθηκοφυλακείο.

Η νέα ψηφιακή εποχή ξεκίνησε από
τα υποκαταστήματα Νέας
Σμύρνης, Σαλαμίνας και Βύ-
ρωνα, ενώ έως το τέλος
Μαρτίου αναμένεται να έχει
ψηφιοποιηθεί το αρχείο
όλων των υποθηκοφυλα-
κείων Αττικής και Θεσσαλο-
νίκης. Με την πλήρη ψηφιο-
ποίηση και των 390 υποθη-

κοφυλακείων της χώρας θα υπάρξει
πρόσβαση σε 600 εκατομμύρια σελί-
δες, ενώ στο τέλος του 2025 εκτιμάται
ότι θα είναι εφικτή η πρόσβαση σε πε-
ρίπου ένα δισεκατομμύριο σελίδες. 

Σημειώνεται ότι το έργο της ψηφιο-
ποίησης των υποθηκοφυλακείων της
χώρας έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανά-
καμψης με προϋπολογισμό 238,4
εκατ. ευρώ και πρέπει να έχει ολοκλη-
ρωθεί έως το τέλος του 2025. 

Με λίγα κλικ
Με κοινή υπουργική απόφαση του

υπουργού αναπληρωτή Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών Νίκου Παπα-
θανάση, του υπουργού Δικαιοσύνης
Γιώργου Φλωρίδη και του υφυπουρ-
γού Ψηφιακής Διακυβέρνησης Κώστα
Κυρανάκη, στο εξής, μέσω της πλατ-
φόρμας archive.ktimatologio.gr, οι δι-
κηγόροι θα μπορούν με λίγα κλικ να
αντλούν αρχεία υποθηκοφυλακείων
που έχουν ψηφιοποιηθεί.

Το Ψηφιακό Υποθηκοφυλακείο θα
λειτουργήσει κυρίως υπέρ της έρευ-
νας για την ύπαρξη βαρών στο ακίνητο,
όπως υποθήκες, κατασχέσεις ή άλλα,
καταργώντας τη χειρόγραφη διαδικα-
σία, η οποία μπορούσε να οδηγήσει
ακόμη και σε μήνες ταλαιπωρίας των
συμβαλλομένων. Επιπλέον, ο ψηφια-
κός έλεγχος των ακινήτων στο αρχείο

των υποθηκοφυλακείων θα διευκολύ-
νει θεαματικά τη δουλειά των δικηγό-
ρων και έτσι θα δοθεί ώθηση σε όλα τα
στάδια της διαδικασίας για τις εμπλε-
κόμενες πλευρές. Από την άλλη, με την
πλήρη ψηφιοποίηση θα διευκολυν-
θούν οι επενδυτές, καθώς μέχρι πρότι-
νος η διαδικασία απόκτησης ακινήτου
και η αξιοποίησή του είχαν τα χαρα-
κτηριστικά... Γολγοθά!

Από δικηγόρους 
η αναζήτηση αρχείων

Η αναζήτηση αρχείων θα γίνεται από
τους δικηγόρους, οι οποίοι θα εισέρ-
χονται στην πλατφόρμα, αφού πρώτα
επιβεβαιώσουν την αυθεντικότητα των
στοιχείων τους μέσω της χρήσης κω-
δικών που έχουν στην ψηφιακή πύλη
της ολομέλειας των δικηγορικών συλ-
λόγων της χώρας. Με την είσοδο στην

πλατφόρμα ο χρήστης δικηγόρος θα
μπορεί να αναζητήσει τα αρχεία των
υποθηκοφυλακείων βάσει συγκεκρι-
μένων κριτηρίων που αφορούν την πε-
ριοχή όπου βρίσκεται το άμεσα εμπλε-
κόμενο υποθηκοφυλακείο, τον τύπο
του βιβλίου (ευρετήρια, μεταγραφές,
υποθήκες, κατασχέσεις, διεκδικήσεις
κ.λπ.), την ονομασία του βιβλίου και
άλλα. Στη συνέχεια, με την επιλογή
«αναζήτηση» θα έρχονται μπροστά
στην οθόνη τα αποτελέσματα που αντι-
στοιχούν στα κριτήρια επιλογής και
αναλόγως θα συλλέγει αυτά που τον
ενδιαφέρουν. 

Σοβαρό πρόβλημα έχει προκληθεί την τελευταία πε-
ρίοδο με την προμήθεια των POS από τις τράπεζες, κα-
θώς χιλιάδες είναι οι περιπτώσεις επιχειρήσεων που
δεν μπορούν να ολοκληρώσουν έως τις 31 Ιανουαρίου
την παραγγελία τους λόγω οφειλών. 

Όπως δήλωσε ο πρόεδρος του Επαγγελματικού Επι-
μελητηρίου Αθηνών Γιάννης Χατζηθεοδοσίου, υπάρχει
σοβαρό πρόβλημα ως προς τη δυνατότητα προμήθειας
των POS από τους υπόχρεους, καθώς για να λειτουργή-

σει το τερματικό αποδοχής καρτών πρέπει να υπάρχει
συμφωνία με την τράπεζα, η οποία όμως για να δώσει
τέτοια άδεια θέτει ως απαραίτητη προϋπόθεση τη μη
ύπαρξη οφειλών. Επιπλέον, σε κάποιες περιπτώσεις οι
τράπεζες ζητούν τριετή δέσμευση από τον υπόχρεο της
χρήσης του POS, ενώ σε άλλες περιπτώσεις βάζουν το
κριτήριο του τζίρου προκειμένου να χορηγήσουν το
μηχάνημα. Σημειώνεται ότι έως την προσεχή Τετάρτη
31 Ιανουαρίου όλες οι επιχειρήσεις πρέπει να έχουν

παραγγείλει τα POS, τα οποία θα τεθούν σε πλήρη λει-
τουργία από όλους την 1η Μαρτίου. 

Σε διαφορετική περίπτωση προβλέπεται πρόστιμο
1.500 ευρώ. Ο κ. Χατζηθεοδοσίου ζητεί από την κυβέρ-
νηση να παρέμβει άμεσα και να δώσει λύση, επισημαί-
νοντας ότι δεν είναι δυνατόν από τη μία να ζητείται από
τις επιχειρήσεις να εγκαταστήσουν τα ΡOS και από την
άλλη οι τράπεζες να θέτουν εμπόδια που ναρκοθετούν
όλη τη διαδικασία.

Εμπλοκή με τα POS για χιλιάδες επιχειρήσεις λόγω οφειλών

Επανάσταση φέρνει η κατάργηση 
του «χαρτοβασιλείου» των υποθηκοφυλακείων

Ακόμη πιο εύκολες οι μεταβιβάσεις
αλλά και οι... κατασχέσεις ακινήτων 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com



ΠΕΜΠΤΗ 25 IANOYAΡIOY 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ29
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Σ
ε φάση προετοιμασίας βρίσκε-
ται το υπουργείο Περιβάλλοντος
και Ενέργειας, προκειμένου

άμεσα, σύμφωνα με τις διαθέσιμες
πληροφορίες, να εκκινήσει και επίση-
μα το νέο πρόγραμμα του ΥΠΕΝ με την
ονομασία «Απόλλων». 

Ειδικότερα, η ρύθμιση είναι έτοιμη
ενώ παράλληλα το υπουργείο έχει ήδη
ξεκινήσει τη μελέτη για την ανάλυση
του προφίλ κατανάλωσης και των
ενεργειακών αναγκών των ωφελού-

μενων, ώστε να γίνει η
διαστασιολόγηση των
απαιτούμενων μονά-
δων ΑΠΕ. Ως γνωστόν,
ο στόχος του προ-
γράμματος είναι η κά-
λυψη με «πράσινη»
ηλεκτρική ενέργεια
του 90% της κατανά-

λωσης ευάλωτων πολιτών, καθώς και
του 50% των αναγκών σε ρεύμα των
ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού, των ΔΕΥΑ και
των ΓΟΕΒ/ΤΟΕΒ. 

Αυτό θα γίνει μέσα από την ανάπτυ-
ξη νέων έργων ΑΠΕ που εκτιμήσεις
μιλούν για ένα μέγεθος της τάξης του
1,1 γιγαβάτ συνολικής ισχύος, και τα
οποία θα προκύψουν μέσα από αντα-
γωνιστική διαδικασία. Σημειώνεται ότι
τα έργα θα συνοδεύονται υποχρεωτι-
κά με μπαταρία, γεγονός που αναμέ-
νεται να ενισχύσει σημαντικά τη δυνα-
μικότητα αποθήκευσης στο ηλεκτρικό
σύστημα της χώρας. 

Τα επιλέξιμα έργα θα προκύψουν,
όπως προαναφέρθηκε, μέσα από δια-
γωνισμούς, οι οποίοι θα γίνουν σε επί-
πεδο περιφέρειας. Καθώς ο ενεργει-
ακός συμψηφισμός θα γίνεται με το
καθεστώς του virtual net-billing, για
την κάλυψη των αναγκών κάθε περι-
φέρειας, θα μπορούν να διεκδικήσουν
εγγυημένη αποζημίωση μονάδες που

προορίζεται να εγκατασταθούν οπου-
δήποτε ανά την επικράτεια. 

Στα 150 εκατ. ετησίως 
από τη μείωση του κόστους 
ηλεκτρικής ενέργειας

Έτσι, στους 13 μειοδοτικούς διαγω-
νισμούς που θα διενεργηθούν, έναν
για κάθε περιφέρεια, θα προκριθούν
οι μονάδες που θα διεκδικήσουν τις
μικρότερες τιμές αποζημίωσης για την
ηλεκτρική ενέργεια που θα παρέχουν,
ώστε να συμψηφίζονται οι καταναλώ-
σεις των δικαιούχων. 

Τα έργα που θα προκριθούν θα υπο-
γράψουν συμβάσεις με τον ΔΑΠΕΕΠ
20ετούς διάρκειας. Εκτός από τη δια-
στασιολόγηση των απαιτούμενων μο-
νάδων ανά περιφέρεια, στην πρώτη
φάση προετοιμασίας του προγράμμα-
τος εντάσσεται επίσης η δημιουργία
μίας ενεργειακής κοινότητας ανά πε-
ριφέρεια. 

Όταν θα έχουν «ακτινογραφηθεί» το
προφίλ κατανάλωσης των δικαιούχων
κάθε περιφέρειας και η ποσότητα
«πράσινης» ενέργειας που απαιτείται
για συμψηφισμό, τότε θα ανοίξει ο

δρόμος για την προκήρυξη των διαγω-
νισμών, ώστε να δρομολογηθεί στη
συνέχεια η κατασκευή των επιλέξιμων
μονάδων. 

Δικαιούχοι θα είναι οι 127.500 δι-
καιούχοι του ΚΟΤ Α, το σύνολο των
ΔΕΥΑ (9.455 παροχές) και των
ΤΟΕΒ/ΓΟΕΒ (3.570 παροχές). 

Επίσης, σκοπός είναι το «Απόλλων»
να καλύψει τις 13 περιφέρειες και
τους 332 δήμους της χώρας (όπου εί-
ναι τεχνικά εφικτό και ανάλογα με την
εξέλιξη των διασυνδέσεων), ώστε να
περιορίσουν το ενεργειακό κόστος
των εγκαταστάσεών τους και του οδο-
φωτισμού. Η μείωση του κόστους ηλε-
κτρικής ενέργειας, για το σύνολο των
δικαιούχων, εκτιμάται σε 150 εκατ. ευ-
ρώ ετησίως.

Τη νέα ταυτότητα της θυγατρικής εταιρείας ΔΕ-
ΠΑ Υποδομών αναμένεται να παρουσιάσει στην
Αθήνα ο ιταλικός Όμιλος Italgas που πλέον εδώ και
πάνω από έναν χρόνο η ελληνική εταιρεία αποτελεί
μέρος του χαρτοφυλακίου του μετά την εξαγορά
που πραγματοποιήθηκε.  Ειδικότερα, ο διευθύνων
σύμβουλος της ιταλικής εταιρείας Πάολο Γκάλο θα
βρεθεί στην Αθήνα τον Φεβρουάριο για τον σκοπό
αυτό με την ατζέντα να περιλαμβάνει τον σχεδια-
σμό της ΔΕΠΑ Υποδομών για την ανάπτυξη των
υποδομών διανομής φυσικού αερίου στη χώρα. 

Η Italgas ολοκλήρωσε τον Σεπτέμβριο του 2022
την εξαγορά του 100% της ΔΕΠΑ Υποδομών έναντι

733 εκατ. ευρώ. Στον διαγωνισμό, το ΤΑΙΠΕΔ είχε
διαθέσει προς πώληση το 65% του μετοχικού κε-
φαλαίου της ΔΕΠΑ Υποδομών και η HelleniQ En-
ergy το υπόλοιπο 35%. Η Italgas είναι ο πρώτος
φορέας εκμετάλλευσης στην Ιταλία όσον αφορά τη
διανομή φυσικού αερίου και ο τρίτος στην Ευρώ-
πη, ενώ λειτουργεί ένα δίκτυο διανομής που εκτεί-
νεται συνολικά κοντά στα 75.000 χιλιόμετρα.

Η ΔΕΠΑ Υποδομών συστάθηκε τον Απρίλιο του
2020 σε συνέχεια της μερικής διάσπασης του κλά-
δου υποδομών της Δημόσιας Επιχείρησης Αερίου
(ΔΕΠΑ). Τον περασμένο Οκτώβριο, η ΔΕΠΑ Υπο-
δομών ανακοίνωσε την ολοκλήρωση της διαδικα-

σίας συγχώνευσης μέσω απορρόφησης της ΕΔΑ
ΘΕΣΣ και της ΕΔΑ Αττικής, αμφότερες θυγατρικές
του ομίλου ΔΕΠΑ Υποδομών, από τη ΔΕΔΑ (Δημό-
σια Επιχείρηση Διανομής Αερίου).

Μετά τη συγχώνευση, η ΔΕΔΑ ανέλαβε την ανά-
πτυξη και λειτουργία του δικτύου διανομής φυσικού
αερίου σε όλες τις περιοχές της Ελλάδας όπου δρα-
στηριοποιείται ο Όμιλος ΔΕΠΑ Υποδομών. Η εται-
ρεία διαχειρίζεται περί τα 7.700 χιλιόμετρα δικτύου
και εξυπηρετεί περισσότερους από 500.000 πελά-
τες, ενώ έχει προγραμματίσει επενδύσεις 402 εκατ.
ευρώ έως το 2027 σε επτά περιφέρειες της χώρας.

Μ. Μαστ.

Στην Αθήνα τον Φεβρουάριο ο CEO της Italgas για τη νέα εταιρική ταυτότητα της ΔΕΠΑ Υποδομών

Κοντά στη «γραμμή εκκίνησης» το νέο 
πρόγραμμα του ΥΠΕΝ «Απόλλων» 

Φθηνό ρεύμα σε ευάλωτα 
νοικοκυριά, ΟΤΑ, ΔΕΥΑ 

και ΓΟΕΒ/ΤΟΕΒ

Φθηνό ρεύμα σε ευάλωτα 
νοικοκυριά, ΟΤΑ, ΔΕΥΑ 

και ΓΟΕΒ/ΤΟΕΒ

Φθηνό ρεύμα σε ευάλωτα 
νοικοκυριά, ΟΤΑ, ΔΕΥΑ 

και ΓΟΕΒ/ΤΟΕΒ

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com
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Ξ
επέρασαν τα 70 εκατομμύρια οι

διακινηθέντες επιβάτες σε όλα

τα αεροδρόμια της χώρας το

2023, στο σύνολο των αφίξεων και των

αναχωρήσεων στις πτήσεις εσωτερι-

κού και εξωτερικού, σημει-

ώνοντας ακόμη ένα ιστορικό

ρεκόρ όλων των εποχών για

την ελληνική αεροπλοΐα.
Σύμφωνα με τα στοιχεία

που ανακοίνωσε η Υπηρεσία
Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ),
από τον Ιανουάριο έως τον
Δεκέμβριο τόσο στο αερο-

δρόμιο της Αθήνας «Ελευθέριος Βενι-
ζέλος» όσο και στα 24 αεροδρόμια δια-
χείρισης ΥΠΑ, καθώς και στα 14 περι-
φερειακά αεροδρόμια που διαχειρίζε-
ται η Fraport Greece ταξίδεψαν συνο-

λικά 72.613.658 επιβάτες έναντι
63.672.121 επιβατών που είχαν διακι-
νηθεί το αντίστοιχο διάστημα του 2022
και 64.169.005 επιβατών κατά τη διάρ-
κεια του προ-πανδημικού έτους, του
2019. Από τα στοιχεία αυτά προκύπτει
αύξηση στη συνολική επιβατική κίνηση
σε ποσοστό 14% σε σχέση με το 2022
και αύξηση της τάξεως του 13,2% σε
σχέση με το 2019. Η εξέλιξη αυτή είχε
ως αποτέλεσμα οι ταξιδιωτικές ει-
σπράξεις να εμφανίσουν αύξηση κατά
15,4% σε σύγκριση με την αντίστοιχη
περίοδο του 2022 και να ανέλθουν στα
20,1 δισ. ευρώ.

Περισσότερες και οι πτήσεις
Από τα ίδια στοιχεία που ανακοίνωσε

η ΥΠΑ προκύπτει επίσης ότι ο Δεκέμ-
βριος του 2023 κατέγραψε αύξηση στη
διακίνηση των επιβατών σε ποσοστό
16,2% σε σύγκριση με το 2022 και κατά
13,4% σε σύγκριση με το 2019. Ανα-
λύοντας τις ποσοστιαίες αυξήσεις τον
τελευταίο μήνα του περασμένου έτους
συνολικά διακινήθηκαν 2.839.289,
όταν το 2022 είχαν διακινηθεί
2.442.727 και το 2019 είχαν ταξιδέψει
2.503.206 επιβάτες.

Στον τομέα των αεροπορικών κινήσε-
ων, από τα στατιστικά στοιχεία των πτή-

σεων για το 12μηνο του 2023, για τις αφί-
ξεις και τις αναχωρήσεις των αεροσκα-
φών εσωτερικού και εξωτερικού προ-
κύπτει ότι πραγματοποιήθη-
καν 561.869 πτήσεις το 2023, έναντι
552.492 το 2022 και 526.155 πτήσεων το
2019. Η συνολική αεροπορική κίνηση
του 12μήνου σημείωσε άνοδο της τάξε-
ως του 1,7% σε σύγκριση με το 2022 και
αύξηση 6,8% σε σύγκριση με το 2019.
Αναφορικά με τις πτήσεις του Δεκεμβρί-
ου, σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία
των πτήσεων, των αφίξεων και των ανα-
χωρήσεων των αεροσκαφών εσωτερι-
κού και εξωτερικού, πραγματοποιήθη-
καν 24.583 πτήσεις έναντι 24.200 το
2022 και 23.509 πτήσεων το 2019, με την
αεροπορική κίνηση να σημειώνει αύξη-
ση 1,6%, σε σύγκριση με το 2022 και αύ-
ξηση 4,6% σε σύγκριση με το 2019.

Διακινήθηκαν 7,5 εκατ. περισσότεροι (13,2%) 
από τη «χρυσή» χρονιά του 2019

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Ένα εμβληματικό ξενοδοχείο, ένας πραγματικός θρύ-
λος της ελληνικής τουριστικής ιστορίας, συμπληρώνει
φέτος 150 χρόνια ζωής. Το Μεγάλη Βρεταννία, το ξενοδο-
χείο που έχει φιλοξενήσει τις μεγαλύτερες προσωπικό-
τητες από ολόκληρο τον κόσμο, εγκαινιάζει μια σειρά
εορταστικών εκδηλώσεων για την επέτειό του, κάνοντας
την αρχή με μια συναρπαστική διαδραστική περιήγηση
στην ιστορία του.

Μέσα από μια ξεχωριστή οπτικοακουστική εμπειρία θα
παρασύρει κάθε επισκέπτη σε μια συναρπαστική περιή-
γηση στον χρόνο, από την Κυριακή 11 Φεβρουαρίου έως
και την Κυριακή 18 Φεβρουαρίου με την πρωτοποριακή
έκθεση «Ένα ταξίδι στον χρόνο: The Immersive Experi-
ence», η οποία «προσγειώνεται» στο θρυλικό Grand Ball-

room του ξενοδοχείου, επίκεντρο της κοινωνικής ζωής
της Αθήνας για ενάμιση αιώνα.

Μέσα από ένα διαδραστικό υπερθέαμα με επίκεντρο

τον επισκέπτη, που συνδυάζει εικόνες, ήχους και διηγή-
σεις, η έκθεση ταξιδεύει στην ιστορία του Μεγάλη Βρε-
ταννία, δημιουργώντας ένα φαντασιακό και πολυδιάστα-
το περιβάλλον με τη χρήση projection mapping σε πολ-
λαπλές επιφάνειες, γυρνώντας το ρολόι 150 χρόνια πίσω.

Αφετηρία το μακρινό 1874, έτος ίδρυσης του ξενοδοχεί-
ου, και μέσα από σπάνια ντοκουμέντα και ξεχωριστά πρω-
τοσέλιδα εποχής αναδεικνύεται βήμα βήμα η εντυπωσια-
κή πορεία του ξενοδοχείου μέχρι σήμερα, παράλληλα με
κομβικές στιγμές της ιστορικής εξέλιξης της χώρας.

Η είσοδος είναι ελεύθερη με προκράτηση θέσης, ενώ
προβολές θα πραγματοποιούνται καθημερινά στα ελλη-
νικά και στα αγγλικά.

Ρ. Σαβ. 

Το ξενοδοχείο Μεγάλη Βρεταννία γιορτάζει 150 χρόνια με special events
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Ιστορικό ρεκόρ στα αεροδρόμια
με πάνω από 72 εκατ. επιβάτες τo ’ 23



Τ
ο Διεθνές Νομισματικό Τα-
μείο, στην έκθεσή του για
την πορεία της οικονομίας,

διαπιστώνει ισχυρή πρόοδο της
Ελλάδας στους δείκτες που αποτε-
λούν βαρόμετρο και στέλνει τριπλό
«μπράβο» στη χώρα μας.

Ειδικότερα, το ταμείο επισημαί-
νει τους σημαντι-
κούς ρυθμούς ανά-
πτυξης που κατα-
γράφει η οικονομία,
τα υψηλά πρωτογε-
νή πλεονάσματα και
την εξέλιξη του χρέ-
ους, το οποίο βρί-
σκεται σε τροχιά

βιωσιμότητας. Ειδικότερα, στην
έκθεση αναφέρονται τα εξής:

1 Οι ρυθμοί ανάπτυξης θα συ-
νεχίσουν να διατηρούνται

υψηλοί, λόγω των αυξημένων
επενδύσεων και των πόρων του
Ταμείου Ανάκαμψης. Στην έκθεση
αναφέρεται ότι οι κίνδυνοι για την
Ελλάδα είναι περιορισμένοι παρά
τον υψηλό πληθωρισμό, τις γεω-
πολιτικές εντάσεις στην περιοχή
και τα υψηλά επιτόκια για την εξυ-
πηρέτηση του δημόσιου χρέους.
Σύμφωνα με τους τεχνοκράτες του
διεθνούς οργανισμού, η ανάπτυξη
το 2023 αναμένεται να… κάτσει

στο 2,3%, ενώ φέτος θα παρουσιά-
σει μικρή επιβράδυνση στο 2,1%.
Ταυτόχρονα, θεωρεί ως πολύ ση-
μαντική εξέλιξη την επιστροφή του
Ακαθαρίστου Εγχωρίου Προϊόντος
στα επίπεδα προ της πανδημίας. Το
ΔΝΤ προβλέπει ανάπτυξη 1,6% το
2025, επιβράδυνση στο 1,4% το
2026 και σταθεροποίηση στο 1,2%
μετά. Στηρίγματα για την ανάπτυ-
ξη, εκτός από την ιδιωτική κατανά-
λωση, αποτελούν η αύξηση των
εξαγωγών και των εισοδημάτων,
τα κονδύλια του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και του ΕΣΠΑ, οι τουριστικές
εισπράξεις και οι άμεσες ξένες
επενδύσεις. 

2 Σε σχέση με τα πρωτογενή
πλεονάσματα, το Ταμείο εκ-

θειάζει τη δέσμευση της ελληνι-
κής κυβέρνησης για ποσοστό άνω
του 2% σε ετήσια βάση, καθώς έτσι
θα ενισχυθεί η καθοδική πορεία
του χρέους. Παράλληλα, υποδει-
κνύει ότι οι δαπάνες για το Δημό-

σιο πρέπει να συγκρατούνται σε
«ανεκτά επίπεδα» για να δημιουρ-
γείται δημοσιονομικός χώρος και
να ασκείται στοχευμένη κοινωνική
πολιτική. Σύμφωνα με το ΔΝΤ, το
2023, το πρωτογενές πλεόνασμα
θα κλείσει στο 1,1% και φέτος θα
ανέλθει στο 2,1%, το οποίο θα δια-
τηρηθεί έως το 2028. Αξίζει να ση-
μειωθεί επίσης ότι σε σχέση με το
σκέλος των εσόδων ο διεθνής ορ-
γανισμός επικροτεί τις αποφάσεις
της κυβέρνησης για τη φορολόγη-
ση των ελεύθερων επαγγελματιών,
την υποχρεωτική χρήση POS και
τη διασύνδεσή τους με τις ταμει-
ακές μηχανές, καθώς και όλα τα
μέτρα που έχουν ανακοινωθεί και
ισχύουν. 

3 Το ΔΝΤ, με την έκθεσή του,
βάζει τη «σφραγίδα γνησιό-

τητας» στο δημόσιο χρέος, επιβε-
βαιώνοντας τη μακροπρόθεσμη
βιωσιμότητά του και αναδεικνύον-
τας το εξαιρετικά θετικό προφίλ
του, ενώ ταυτόχρονα… ξορκίζει το
ενδεχόμενο μιας ακραίας οικονο-
μικής κρίσης, που θα μπορούσε να
ξαναβάλει την Ελλάδα σε περιπέ-
τειες. Τέλος, προβλέπει ότι το 2023
θα κλείσει στο 167,4% του ΑΕΠ και
στο τέλος του 2028 θα υποχωρήσει
στο 142,8%.

ΚΚατά 10% «απογείωσε»
τον τζίρο στο λιανεμπόριο
τον Νοέμβριο 
η Black Friday 
Ισχυρή άνοδο κατά 10% κατέγρα-
ψαν οι λιανικές πωλήσεις τον Νο-
έμβριο, γεγονός που αποδίδεται
στις αγορές που πραγματοποίησαν
οι καταναλωτές στο πλαίσιο της
Black Friday. Σύμφωνα με τα στοι-
χεία της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής, τον συγκεκριμένο μήνα
του 2023, οι πωλήσεις ανήλθαν
3,71 δισ. ευρώ έναντι 3,37 δισ. ευ-
ρώ τον αντίστοιχο μήνα του 2022.
Μάλιστα, για τις μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις του τομέα λιανικού εμ-
πορίου, με εξαίρεση τα οχήματα,
τα τρόφιμα και τα καύσιμα, ο τζίρος
διαμορφώθηκε στα 530 εκατ. ευρώ
έναντι 490 εκατ. ευρώ τον αντί-
στοιχο μήνα του 2022, καταγρά-
φοντας αύξηση 8,9%. Είναι ενδει-
κτικό, μάλιστα, ότι τη μεγαλύτερη
αύξηση τζίρου παρουσίασαν τα
καταστήματα υποδημάτων κατά
58,3%, ενώ σε επίπεδο περιφερει-
ών η μεγαλύτερη αύξηση καταγρά-
φηκε στην Αττική με 10,8% και
ακολούθησε η Κεντρική Μακεδο-
νία με 10,2%.

Β. Σπανάκης: Αυξήθηκαν
κατά 35% οι έλεγχοι της 
Επιθεώρησης Εργασίας
Κατά 35% αυξήθηκαν οι έλεγχοι
της Επιθεώρησης Εργασίας από το
2018 έως το 2023, δίνοντας έμφα-
ση τόσο στην τήρηση της εργατι-
κής νομοθεσίας όσο και της υγιει-
νής και ασφάλειας των εργαζομέ-
νων. Ο υφυπουργός Εργασίας Βα-
σίλης Σπανάκης, απαντώντας στη
Βουλή σε ερώτηση του βουλευτή
του ΣΥΡΙΖΑ, Γιώργου Γαβρήλου,
σχετικά με την αύξηση των εργατι-
κών ατυχημάτων, ανέφερε ότι η
Επιθεώρηση Εργασίας κατά το
2018 που δεν ήταν ανεξάρτητη αρ-
χή, πραγματοποίησε 20.587 ελέγ-
χους και το 2023 που ήταν Ανεξάρ-
τητη Αρχή οι έλεγχοι αυξήθηκαν
σε 27.789. Παράλληλα, διέψευσε
τα στοιχεία του βουλευτή, επιση-
μαίνοντας ότι τα θανατηφόρα ατυ-
χήματα το 2022 ήταν 46 και όχι 104
και για το 2023 εκτιμάται ότι παρέ-
μειναν στα ίδια επίπεδα και όχι στα
182 που ισχυρίζεται ο ΣΥΡΙΖΑ.
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Ύμνοι στην ελληνική
οικονομία για ανάπτυξη,

πλεονάσματα, φορολογικά
μέτρα και χρέος

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Τριπλό «μπράβο» από το ΔΝΤ
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

E
να σημαντικό ραντεβού δίνουν η
ελληνική οικονομία, οι ελληνι-
κές τράπεζες, το χρηματιστήριο

και οι μεγαλύτερες εισηγμένες εταιρεί-
ες με ισχυρούς διαχειριστές κεφαλαίων
στο επενδυτικό roadshow που διοργα-
νώνουν στη Νέα Υόρκη η JP Morgan με
τον Όμιλο του Χρηματιστηρίου Αθηνών.
Διαδικτυακά θα συμμετάσχει ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης λόγω
ασθενείας, όπως ανακοίνωσε το ATHEX-
Group. «Όπλα» της ελληνικής αποστο-
λής για την προσέλκυση ξένων επενδυ-
τών αποτελούν:
• Η ανάκτηση της επενδυτικής βαθμί-
δας, με την Ελλάδα να ανεβαίνει από τη
«Β’ Εθνική στην Α’ Εθνική».
• Το υγιές μακροοικονομικό υπόβαθρο,

με το ελληνικό ΑΕΠ να αναμένεται να
αυξηθεί άνω του 2%, υψηλότερα της
υπόλοιπης Ευρώπης.
•Η συνεχής δημοσιονομική πειθαρχία.
• Η ευνοϊκή δυναμική του χρέους.
• Η συμπερίληψη των ελληνικών ομολό-
γων στους δείκτες IG μετά την τελευταία
αναβάθμιση από τη Fitch.
• Η προοπτική αναβάθμισης του ΧΑ στις
αναπτυγμένες αγορές. Το 2024 είναι πι-
θανή η τοποθέτηση του ΧΑ σε μια «λίστα
παρακολούθησης» για ανακατάταξη σε
αναπτυγμένες αγορές.

Ενδεικτικό του ενδιαφέροντος είναι
και το γεγονός ότι έχουν προγραμματι-
στεί πάνω από 100 ραντεβού μεταξύ των
ελληνικών εταιρειών και διαχειριστών
κορυφαίων διεθνών funds.

Το μεγαλύτερο ενδιαφέρον αναμένε-
ται να επικεντρωθεί στις ελληνικές τρά-
πεζες. Το ισχυρό story του κλάδου συνε-
χίζει να βρίσκεται σε ισχύ με την επι-
στροφή στη διανομή μερισμάτων έπειτα
από 15 έτη. Συνολικά στο roadshow της
Νέας Υόρκης θα συμμετέχουν 24 ελλη-
νικές εταιρείες, εισηγμένες και μη. Συγ-
κεκριμένα πρόκειται για τις Aegean, Al-
pha Bank, Attica Bank, ΔΕΗ, ΕΧΑΕ, Τρά-
πεζα Κύπρου, ΓΕΚΤΕΡΝΑ, Ελλάκτωρ,
Εθνική Τράπεζα, Eurobank, HELLENiQ
ENERGY, Intrakat, Lamda Develop-
ment, Mytilineos, ΟΠΑΠ, ΟΤΕ, Τράπεζα
Πειραιώς, TITΑΝ, CVC Greece, Grivalia
Properties, Olympia Group και People-
cert. Επίσης, θα συμμετέχουν και εκ-
πρόσωποι από το ΤΧΣ και το ΤΑΙΠΕΔ.

Autohellas: Κατά 2,3 
φορές καλύφθηκε 
η δημόσια προσφορά

Κατά 2,3 φορές καλύφθηκε η δημό-
σια προσφορά των ομολογιών της Au-
tohellas, όπως η εισηγμένη, με την
εταιρεία να αντλεί συνολικά κεφάλαια
ύψους €200 εκατ. από τη διάθεση
200.000 ομολογιών με ονομαστική
αξία €1.000 εκάστη. Η συνολική έγκυ-
ρη ζήτηση, που εκδηλώθηκε από
επενδυτές οι οποίοι συμμετείχαν στη
δημόσια προσφορά, ανήλθε σε
€453,46 εκατ. Η ευρεία ανταπόκριση
του επενδυτικού κοινού είχε ως απο-
τέλεσμα να καλυφθεί η δημόσια προ-
σφορά κατά 2,3 φορές και το σύνολο
των συμμετεχόντων επενδυτών να
ανέλθει σε 8.253.

Trastor: Από χθες στο ταμπλό
οι νέες μετοχές της ΑΜΚ

Άρχισε χθες η διαπραγμάτευση, στη
Ρυθμιζόμενη Αγορά του Χρηματιστηρίου
Αθηνών, των 52.816.895 νέων κοινών
ονομαστικών μετά ψήφου άυλων μετο-
χών της Trastor ονομαστικής αξίας
€0,50, οι οποίες διατέθηκαν σε τιμή 1,42
ευρώ εκάστη, που προέκυψαν από την
αύξηση του μετοχικού της κεφαλαίου με
καταβολή μετρητών και με δικαίωμα
προτίμησης υπέρ των υφιστάμενων με-
τόχων, όπως αποφασίστηκε από το Διοι-
κητικό Συμβούλιο της Εταιρείας κατά τη
συνεδρίασή του στις 14/12/2023. Υπεν-
θυμίζεται ότι η Επιτροπή Εισαγωγών και
Λειτουργίας Αγορών του Χρηματιστηρίου
Αθηνών, κατά την από 23/1/2024 συνε-
δρίασή της, ενέκρινε την εισαγωγή προς
διαπραγμάτευση των νέων μετοχών.

Έντονο ενδιαφέρον για το ελληνικό
επενδυτικό φόρουμ της JP Morgan στη Νέα Υόρκη

Τη νέα συνεργασία τους ανακοινώνουν η Famar
και η Lavipharm, δύο εταιρείες με δυναμική πα-
ρουσία στον χώρο του φαρμάκου. Η Famar είναι κο-
ρυφαίος πάροχος υπηρεσιών ανάπτυξης και παρα-
γωγής φαρμακευτικών και καλλυντικών προϊόντων
(CDMO) και μία από τις σημαντικότερες εταιρείες
του κλάδου των CDMOs στην Ευρώπη. Η
Lavipharm, πρωτοπόρος στη φαρμακευτική τεχνο-
λογία και διεθνώς αναγνωρισμένη για την τεχνο-
γνωσία και τη συνεισφορά της στη βελτίωση της
ποιότητας ζωής των ασθενών για περισσότερο από
έναν αιώνα, εξειδικεύεται στην έρευνα και ανάπτυ-
ξη, παραγωγή, εισαγωγή, εμπορία και διανομή

φαρμάκων και προϊόντων υγείας στην Ελλάδα με έντονη διεθνή εμπορική παρουσία. Η νέα συνεργασία αφορά την πα-
ραγωγή από τη Famar των δύο φαρμακευτικών προϊόντων που η Lavipharm πρόσθεσε πρόσφατα στο χαρτοφυλάκιό
της. Συγκεκριμένα, η Famar θα αναλάβει, ως αποκλειστικός πάροχος, την παραγωγή των αναλγητικών φαρμακευτι-
κών προϊόντων Lonarid N και Lonalgal της Lavipharm. Πρόκειται, σημειώνεται σε σχετική ανακοίνωση, για μια συ-
νεργασία που επιβεβαιώνει το ισχυρό αναπτυξιακό αποτύπωμα τόσο της Famar όσο και της Lavipharm.

Νέα συνεργασία Famar - Lavipharm στην παραγωγή φαρμάκων
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NBG Pay: Λύσεις 
ψηφιακών πληρωμών 
για επαγγελματίες με POS

H NBG Pay, πρωτοπόρος εταιρεία τεχνολο-
γιών και υπηρεσιών πληρωμής με την αξιο-
πιστία της Εθνικής Τράπεζας και της Global
Payments, στο πλαίσιο της υποχρεωτικής
χρήσης των τερματικών (POS) σε 35 νέους
κλάδους από 1ης/1/2024, προσφέρει τη δυ-
νατότητα σε ιδιοκτήτες ταξί, ελεύθερους
επαγγελματίες και όσους δραστηριοποιούν-
ται στο υπαίθριο εμπόριο να αποκτήσουν το
POS που ταιριάζει στην επιχείρησή τους.
Νέα προσθήκη στο χαρτοφυλάκιο των λύσε-
ων της NBG Pay είναι η λύση «ΝΒG Pay - Tap
on Mobile», μια ασφαλής λύση πληρωμών
που βοηθά τους επαγγελματίες να μπουν
στον ψηφιακό κόσμο των συναλλαγών, βελ-
τιώνοντας την καθημερινότητα των πελατών
αλλά και τη δική τους.

Στα top picks της Optima 
η Aegean Airlines

Έχοντας αφήσει πίσω της τη χειρότερη κρί-
ση που έχει αντιμετωπίσει ποτέ η αεροπορική
βιομηχανία, η Aegean Airlines κατάφερε να
πραγματοποιήσει μια αξιοσημείωτη ανάκαμ-
ψη από το 2022 και μετά, θέτοντας νέα ρεκόρ
σε επιχειρησιακό και οικονομικό επίπεδο,
αποκομίζοντας τα οφέλη από τον αναπτυσσό-
μενο εγχώριο τουριστικό τομέα και τονώνον-
τας την παρουσία της τόσο στην ελληνική όσο
και στην ευρωπαϊκή αγορά, όπως επισημαίνει
η Optima σε ανάλυσή της με την οποία θέτει τι-
μή-στόχο τα 14,7% δίνοντας σύσταση αγοράς.
Παράλληλα, περιλαμβάνει τον τίτλο στις κορυ-
φαίες επιλογές της.

Η Έκτακτη Γενική Συνέλευση του Ομίλου
Motor Oil ενέκρινε την απόκτηση του 25% της
ANEMOΣ RES από τη MORE. Μετά την ολοκλή-
ρωση της συναλλαγής η MORE κατέχει πλέον
το σύνολο (100%) των μετοχών της ANEMOΣ
RES. Με την ολοκλήρωση της συμφωνίας, που
αποτελεί το μεγαλύτερο project εξαγοράς για
τον όμιλο, η Motor Oil ενισχύει ακόμη περισ-
σότερο το αποτύπωμά της στον τομέα των Ανα-
νεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και ισχυ-
ροποιεί την ηγετική της θέση στο ενεργειακό
τοπίο της χώρας. Η διεύρυνση του χαρτοφυ-
λακίου έργων ΑΠΕ αποτελεί αναπόσπαστο πυ-
λώνα του στρατηγικού σχεδιασμού για την
ενεργειακή μετάβαση του Ομίλου Motor Oil με
ορίζοντα το 2030.

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο 
για την Endless EC

Η Endless EC ανακοίνωσε την ανανέωση του
διοικητικού της συμβουλίου με την προσθήκη
νέων μελών με ευρεία και ενεργή εμπειρία σε
θέματα του επιχειρείν και της αειφόρου ανάπτυ-
ξης. Στο πλαίσιο αυτό, σύμφωνα με τη σχετική
ανακοίνωση, στο νέο ΔΣ εισέρχονται ως μη
εκτελεστικά μέλη ο Δημήτρης Βαλαχής, Group
CEO Ομίλου Fourlis, ο Αρμόδιος Γιαννίδης, CEO
Vitex ΑΕ, ο Λεωνίδας Βρεττάκος, πρόεδρος των
Ελληνικών Αλυκών, και η δρ Ευαγγελία Γκίζα,
διευθύντρια Διασφάλισης Ποιότητας και Ποιοτι-
κού Ελέγχου στην ΠΓ Νίκας ΑΕ.

Η Motor Oil ολοκληρώνει 
την εξαγορά της ΑΝΕΜΟΣ RES

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Διακρίσεις για την ΑΒ Βασιλόπουλος
στα Retail Business Awards

Για τις πρωτοποριακές ενέργειές της όσον αφορά
τα προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας, την ανακύκλωση
και το δίκτυο Franchising διακρίθηκε η ΑΒ Βασιλό-
πουλος στον θεσμό Retail Business Awards 2023
με τρία βραβεία -ένα gold, ένα silver και ένα
bronze- στις κατηγορίες «Private Label», «CSR
Retail Strategy» και «Retail Franchisor of the Year»
αντίστοιχα. Πρόκειται για μια ακόμη τιμητική ανα-
γνώριση των πρωτοβουλιών της ΑΒ Βασιλόπουλος,
που έχει πάντα στο επίκεντρο των δραστηριοτήτων
της τη στήριξη των τοπικών παραγωγών και την
προσφορά προϊόντων από την ελληνική γη, την
αφοσίωση στη βιώσιμη ανάπτυξη, την υγιεινή δια-
τροφή, την καινοτομία, τη βέλτιστη εξυπηρέτηση
των πελατών αλλά και την ενίσχυση της επιχειρη-
ματικότητας. Η ΑΒ Βασιλόπουλος συνεχίζει να
οδηγεί τις εξελίξεις στον κλάδο του εγχώριου λια-
νεμπορίου και αυτές οι νέες διακρίσεις επιβεβαι-
ώνουν και επιβραβεύουν την προσήλωση της εται-
ρείας στους στόχους της βιωσιμότητας, της στήρι-
ξης των τοπικών παραγωγών, της καινοτομίας και
της προσφοράς εξαιρετικής ποιότητας ελληνικών
προϊόντων.

Ευρωσύμβουλοι: Επιστροφή
κεφαλαίου €0,06/μτχ. ενέκρινε η ΕΓΣ

Επιστροφή κεφαλαίου στους μετόχους της τά-
ξης των €0,06 ανά μετοχή, με ισόποση μείωση
μετοχικού κεφαλαίου, αποφάσισε η Έκτακτη
Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας
Ευρωσύμβουλοι, η οποία συνήλθε στις 22 Νοεμ-
βρίου, σύμφωνα με ανακοίνωση της εταιρείας. Η
επιστροφή κεφαλαίου θα είναι συνολικού πο-
σού €905.008,80. Ως ημερομηνία έναρξης κατα-
βολής της επιστροφής κεφαλαίου ορίζεται η
2α/2/2024.
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Ο
ι ΠΑΕ Ολυμπιακός και ΑΕΚ με τις β’
ομάδες τους είναι ανάμεσα στις
ομάδες που, σύμφωνα με την εται-

ρεία ανίχνευσης παράνομου στοιχηματι-
σμού (Sportradar), έχουν φέρει αποτελέ-
σματα στο πρωτάθλημα της Super League
2, τα οποία εκ των προτέρων είχαν παιχτεί
στο στοίχημα. Συνολικά δώδεκα είναι τα
παιχνίδια σε αυτή την κατηγορία, από τα εί-
κοσι τρία που δόθηκαν από την ΕΠΟ στον
πρόεδρο της Επιτροπής Μορφωτικών Υπο-
θέσεων της Βουλής Χρήστο Κέλλα. Στα
υπόλοιπα έντεκα οι τζογαδόροι ατύχησαν
και θεωρούνται «καθαρά».

Για παράδειγμα, για το παιχνίδι Ολυμπια-
κός Β’ - Επισκοπή, που έληξε 3-0, επιβε-
βαιώθηκε το ποντάρισμα να δεχτεί η φιλο-
ξενούμενη ομάδα δύο γκολ και τελικά να
ηττηθεί με διαφορά τριών γκολ, όπως και
έγινε. Για την ΑΕΚ Β’, στη νίκη της 4-1 επί
της Παναχαϊκής, επιβεβαιώθηκε το ποντά-
ρισμα να δεχτεί η ομάδα της Πάτρας τουλά-
χιστον ένα γκολ στο πρώτο ημίχρονο, όπως
και έγινε.

Η συνήθης διαδικασία από τώρα και στο
εξής είναι τα παιχνίδι αυτά τα πάρουν τον

δρόμο τους προς τα δικαιοδοτικά
όργανα του ποδοσφαίρου, να γίνουν
οι ακροάσεις και να τιμωρηθούν οι
υπεύθυνοι. Σημειώνεται ότι για να
επιβληθεί μία ποινή, σύμφωνα με
τον πειθαρχικό κώδικα της FIFA,
αρκούν ισχυρές ενδείξεις και όχι
αποδείξεις.

Τα δώδεκα ματς
• 2/3/2023 Ολυμπιακός Β’ - Επισκοπή (3-
0): Επιβεβαιώθηκε ο στοιχηματισμός να
δεχτεί η Επισκοπή δύο γκολ στο πρώτο ημί-
χρονο και να ηττηθεί με διαφορά τριών
γκολ.
• 18/4/2023 Παναχαϊκή - Ηλιούπολη (2-2):
Επιβεβαιώθηκε ο στοιχηματισμός για την
επίτευξη δύο γκολ στο πρώτο ημίχρονο και
τεσσάρων συνολικά.
• 19/3/2023 ΟΦ Ιεράπετρας - Ηλιούπολη (1-

1): Επιβεβαιώθηκε το τελικό σκορ.
• 3/5/2023 Καλλιθέα - Παναχαϊκή (3-
1): Επιβεβαιώθηκε ο στοιχηματισμός
για over 2,5, ότι θα επιτευχθούν του-
λάχιστον τρία γκολ, και ότι η Πανα-
χαϊκή θα ηττηθεί με δύο γκολ διαφο-
ρά.
• 6/5/2023 Ολυμπιακός Β’ - ΟΦ Ιερά-

πετρας (3-2): Επιβεβαιώθηκε ο έντονος live
στοιχηματισμός για ήττα του OΦΙ στα τελευ-
ταία λεπτά, παρότι έως το 79′ το ματς ήταν
ισόπαλο 2-2.
• 6/5/2023 Πανσερραϊκός - Απόλλων Πόν-
του (3-0): Επιβεβαιώθηκε ο έντονος στοι-
χηματισμός για ήττα του Απόλλωνα με δια-
φορά τριών γκολ.
• 19/5/2023 Ηλιούπολη - Αιγάλεω (2-3):
Επιβεβαιώθηκε ο «άκρως ύποπτος στοιχη-
ματισμός» να μπουν τρία γκολ στο πρώτο
ημίχρονο και να νικήσει το Αιγάλεω στο τέ-

λος. Το α’ ημίχρονο έληξε 2-1 υπέρ της Ηλι-
ούπολης και στο τέλος νίκησε το Αιγάλεω
με 3-2.
• 28/5/2023 ΑΕΚ Β’ - Παναχαϊκή (4-1): Επι-
βεβαιώθηκε ο «άκρως ύποπτος στοιχημα-
τισμός» να δεχτεί η Παναχαϊκή τουλάχιστον
ένα γκολ στο πρώτο ημίχρονο, το οποίο
έληξε με 1-0 υπέρ της ΑΕΚ Β’.
• 2/6/2023 Καλαμάτα - ΟΦ Ιεράπετρας (3-
0): Επιβεβαιώθηκε η έντονη στοιχηματική
δραστηριότητα που αναπτύχθηκε στο 36′
του αγώνα για να χάσει ο ΟΦΙ αρχικά με δύο
και στη συνέχεια με τρία γκολ διαφορά. Το
3-0 έγινε με πέναλτι στο 90’.
• 17/6/2023 ΑΕΛ - Διαγόρας (5-0): Επιβε-
βαιώθηκε ο live στοιχηματισμός να ηττηθεί
ο Διαγόρας αρχικά με τουλάχιστον τρία και
στη συνέχεια με τέσσερα γκολ διαφορά.
• 11/11/2023 Καμπανιακός - Λεβαδειακός
(0-2): Επιβεβαιώθηκε ο στοιχηματισμός να
δεχθεί γκολ ο Καμπανιακός γκολ στο πρώ-
το ημίχρονο.
• 9/10/2023 Χανιά - ΟΦΗ (3-5): Επιβεβαι-
ώθηκε ο στοιχηματισμός για τουλάχιστον
ένα γκολ στο πρώτο ημίχρονο - επιτεύχθη-
καν δύο γκολ.

Έγιναν γνωστά τα 12 από τα 23 «ύποπτα προς χειραγώγηση» 
της λίστας Κέλλα για παιχνίδια της Super League 2, ανάμεσα 

στα οποία είναι και δύο μεγάλων συλλόγων με τις β’ ομάδες τους

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Στημένα: Ολυμπιακός 
και ΑΕΚ στα επιβεβαιωμένα



«Ντου» στο ξενοδοχείο
Γίνονται και στην Αφρική. Η Εθνική Αλγερίας,

από τις πλέον παραδοσιακές δυνάμεις στην
Αφρική, ηττήθηκε 1-0 από τη Μαυριτανία στο Κύ-
πελλο Εθνών Αφρικής που γίνεται την Ακτή Ελε-
φαντοστού και αποκλείστηκε. Δεκάδες Αλγερινοί
μαζεύτηκαν έξω από το ξενοδοχείο και επιχείρη-
σαν να εισβάλουν με άγριες διαθέσεις. Επενέβη
έγκαιρα η Αστυνομία και τους απώθησε. 

«Άκυρα δύο γκολ 
της Ρεάλ Μαδρίτης»

Η Επιτροπή Διαιτησίας της Ισπανίας δεν είχε
κανέναν λόγο να αρνηθεί ότι η Ρεάλ Μαδρίτης
ευνοήθηκε στο παιχνίδι με την Αλμερία (3-2) και
ότι δύο γκολ των Καστιγιάνων δεν έπρεπε να με-
τρήσουν. Στην Ισπανία η Επιτροπή το ανακοίνω-
σε. Στην Ελλάδα η αντίστοιχη Επιτροπή το κάνει
μέσω... διαρροών προς τον φιλικό της Τύπο. Και
όχι μόνο αυτό, αλλά δεν τιμωρεί και κανέναν δι-
αιτητή.

Γκρίνιαζε ο Γιάννης,
απολύθηκε ο προπονητής

Οι Μιλγουόκι Μπακς απέλυσαν τον προπονητή
τους Έιντριαν Γκρίφιν και κατά πάσα πιθανότητα
θα συμφωνήσουν με τον Ντοκ Ρίβερς, ο οποίος
απολύθηκε και αυτός από τους Σίξερς. Ο Γιάννης
Αντετοκούνμπο μπορεί να μην πήρε ευθέως θέ-
ση για τον Γκρίφιν, αλλά έπειτα από κάθε ήττα
επαναλάμβανε ότι πρέπει η ομάδα να παίζει και
άμυνα και όχι μόνο επίθεση. Έπαιξε και αυτό τον
ρόλο του.

Οι οκτώ καλύτεροι
από το «φαινόμενο»

Ο Βραζιλιάνος Ρονάλντο, το «φαινόμενο», που
στέφθηκε και παγκόσμιος πρωταθλητής το 2002,
επέλεξε τους οκτώ καλύτερους τους κόσμου:
«Νομίζω είναι ένα πολύ ξεχωριστό γκρουπ, όπου
έχεις τους Μαραντόνα, Μέσι, Κρόιφ, Μπεκενμ-
πάουερ, Φαν Μπάστεν, Ροναλντίνιο, Πελέ. Θα
πρόσθετα και τον εαυτό μου. Ας το κρίνουν όμως
καλύτερα οι οπαδοί. Πάντως, δεν μπορείς να
τους βάλεις σε σειρά, δεν μπορείς να συγκρίνεις
διαφορετικές γενιές».

Χονγκ Κονγκ - Παλαιστίνη 0-3
Μπροστά σε 6.500 θεατές στην Ντόχα του Κατάρ η

Εθνική ομάδα ποδοσφαίρου της Παλαιστίνης νίκησε 3-
0 την αντίστοιχη του Χονγκ Κονγκ και για τρίτη φορά
στην ιστορία της προκρίθηκε στους «16» του Κυπέλλου
Ασίας. Μετά τη λήξη του αγώνα παίκτες και κόσμος έγι-
ναν «ένα» και πανηγύρισαν τη νίκη-πρόκριση αλλά και
για την ελευθερία τους, όπως τόνισαν.
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Ο Μέσι με 
τη Σοφία Βεργκάρα

Ο Λιονέλ Μέσι πήρε τη φαμίλια του και μαζί με τους συμπαίκτες και φίλους του 
στην Ίντερ Μαϊάμι, Λουίς Σουάρες και Ζόρντι Άλμπα, πήγαν για δείπνο 
σε πολυτελές εστιατόριο του Μαϊάμι. Εκεί πήγε και η διάσημη ηθοποιός, 
κολομβιανής καταγωγής, Σοφία Βεργκάρα κι έτσι προέκυψε η φωτογραφία.

Σ
ε μεγάλη συνέντευξη που
έδωσε ο Ματίας Αλμέιδα σε
ραδιόφωνο της Αργεντινής,

αφού ξεκαθάρισε για μια ακόμη φο-
ρά ότι δεν πρόκειται να αφήσει την
ΑΕΚ για τη μεγάλη του αγάπη στο
Μπουένος Άιρες, τη Ρίβερ Πλέιτ,
έκανε θεαματικές αναφορές για την
Ελλάδα. Μεταξύ άλλων, είπε: «Στην
Ελλάδα αγαπούν την Αργεντινή. Οι
Έλληνες μοιάζουν πολύ με τους Αρ-
γεντινούς. Η Αθήνα είναι τεράστια,
έχει τον μισό κόσμο όλης της χώρας.
Είναι μια χώρα που πέρασε μια κρίση
και τώρα ανεβαίνει. Έχει εκπληκτική
ιστορία, φανταστικά μέρη και πάρα
πολύ τουρισμό. Μιλάμε για δεκάδες
εκατομμύρια. Είναι πολύ θετικό που
οι περισσότεροι μιλούν αγγλικά, για-

τί τα ελληνικά είναι πολύ δύσκολα. Ο
κόσμος εδώ θέλει να σε βοηθήσει.
Είναι μια χώρα σχετικά ασφαλής.

Δεν σε σκοτώνουν για ένα ζευγάρι
παπούτσια, αλλά υπάρχει εγκληματι-
κότητα».

Αλμέιδα: «Φανταστική η Ελλάδα»
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Η Στέγη υποδέχεται 
την πνευματώδη Τοκάρτσουκ

Η
βραβευμένη με Νόμπελ Λογοτεχνίας Πολω-
νή συγγραφέας Όλγκα Τοκάρτσουκ έρχεται
για πρώτη φορά στην Ελλάδα, προσκεκλη-

μένη του Ιδρύματος Ωνάση. Η διάσημη δημιουργός
θα εμφανιστεί την Παρασκευή 9 Φεβρουαρίου σε
μια δημόσια συζήτηση για τη λογοτεχνία, την κοινω-
νία και την τέχνη της τρυφερότητας, μόλις τρεις μή-
νες μετά την παρουσίαση του αριστουργηματικού
έργου της «Οδήγησε το αλέτρι σου πάνω από τα οστά
των νεκρών» στην Κεντρική Σκηνή Στέγη.

Συγγραφέας μυθιστορημάτων όπως «Το Αρχέγο-
νο και άλλοι καιροί», «Πλάνητες» και «Τα βιβλία του
Ιακώβ», η Όλγκα Τοκάρτσουκ (γεννημένη το 1962)
πληροφορήθηκε ότι της απονεμήθηκε το Βραβείο
Νόμπελ Λογοτεχνίας την ώρα που ταξίδευε οδικώς,
καθώς βρισκόταν σε κίνηση, κάτι απολύτως ταιρια-
στό στην περίπτωσή της. Γιατί με το «εξαιρετικά
πνευματώδες και ευφυές» έργο της, η Πολωνή συγ-
γραφέας «επικεντρώνεται στη μετανάστευση και
στην εμπειρία της πολιτισμικής μετάβασης».

Η Τοκάρτσουκ τιμήθηκε από τη Σουηδική Ακαδημία
με το Νόμπελ Λογοτεχνίας το 2018 «για την αφηγημα-

τική της φαντασία η οποία με εγκυκλοπαιδικό πάθος
αναπαριστά το πέρασμα ορίων ως τρόπο ζωής».  Στην
έναρξη της φετινής σεζόν, τον Οκτώβριο του 2023,
το κοινό της Στέγης του Ιδρύματος Ωνάση είχε την
ευκαιρία να δει αυτή την υπέρβαση ορίων μπροστά
στα μάτια του χάρη στην άκρως εμπνευσμένη δια-
σκευή και σκηνοθεσία του Σάιμον Μακμπάρνεϊ και
της ομάδας Complicité στο μυθιστόρημα της Το-
κάρτσουκ «Οδήγησε το αλέτρι σου πάνω από τα
οστά των νεκρών».

Μυστηριώδεις θάνατοι
Το ίδιο το έργο, στοχαστικό σαν οντολογικό μανι-

φέστο και κωμικά νουάρ σαν αστυνομική φάρσα,

διαδραματίζεται στα βάθη του χειμώνα σε μια μικρή
κοινότητα κάποιας απομακρυσμένης πολωνικής
κοιλάδας. 

Άνδρες της τοπικής κυνηγετικής λέσχης πεθαί-
νουν υπό μυστηριώδεις συνθήκες και η Γιανίνα
Ντουσέικο -μια εκκεντρική ηλικιωμένη κάτοικος
της περιοχής, οικολόγος, ερασιτέχνισσα αστρολό-
γος και ενθουσιώδης μεταφράστρια του Ουίλιαμ
Μπλέικ- ισχυρίζεται πως οι φόνοι των γειτόνων της
κυνηγών γίνονται από τα ζώα τα ίδια σαν μια υπερ-
βατική εκδίκηση της φύσης.

Με ύφος εντελώς προσωπικό, διακριτό και άμεσα
αναγνωρίσιμο, η Τοκάρτσουκ συνδυάζει στη γραφή
της την πραγματικότητα και τη μυθοπλασία, αξιο-
ποιεί τις λαϊκές παραδόσεις και την ιστορία, αντα-
νακλώντας παράλληλα την προσήλωσή της στις θε-
ωρίες του Καρλ Γιουνγκ, ενώ έχει καταφέρει να θε-
ωρείται η κορυφαία πεζογράφος της σημερινής
Πολωνίας και μια από τις επιφανέστερες παγκο-
σμίως δημιουργούς της Ευρώπης. Τη συζήτηση θα
συντονίσει ο δημοσιογράφος και επιμελητής εκδό-
σεων Γρηγόρης Μπέκος. 

Η βραβευμένη με Νόμπελ Λογοτεχνίας
Πολωνή συγγραφέας θα εμφανιστεί 

την Παρασκευή 9 Φεβρουαρίου,
προσκεκλημένη του Ιδρύματος Ωνάση
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Με ένα φαντασμαγορικό πάρτι και καλεσμένους

την ελίτ του lifestyle, η γνωστή σχεδιάστρια μό-

δας Κατερίνα Κορρού γιόρτασε τα γενέθλιά της! Η εν-

τυπωσιακή σύζυγος του Mr Grivalia Γιώργου Χρυσικού

προσκάλεσε τους πιο αγαπημένους της φίλους σε ένα

long happy event στο «Nebbiolo» της Εκάλης και δέ-

χτηκε απίθανα δώρα με ευχές καρδιάς.

Κατερίνα
Κορρού

Η κοσμική Αθήνα 
στο birthday party 

της Κατερίνας Κορρού

Ελίνα Βαμβακά, Μάριος και Κατερίνα Κορρού Γιάννης Λυμπερόπουλος, Κατερίνα Κορρού, Μιλένα Στεφανίδου

Κατερίνα Κορρού, Ελίνα Βαμβακά Κατερίνα Κορρού, Παναγιώτης Φασούλας, Φανή ΛεβέντηΆλκηστις Πρίνου, Κατερίνα Κορρού

Κατερίνα 
Κορρού,
Ελίνα 
Βαμβακά, 
Γιώργος 
Μαράσκας, 
Τίνα 
Σταματοπούλου,
Χρυσιάννα 
Ανδριοπούλου

Γιώργος
Μαράσκας,
Κατερίνα
Κορρού



Π
ερίπου δύο στους δέκα ανθρώπους υπο-
φέρουν από εμβοές και από αυτούς το
25% έχει μια δύσκολη, εξουθενωτική κα-

θημερινότητα εξαιτίας τους. Μάλιστα, για το 3%
των πασχόντων η κατάσταση είναι συχνά αφόρη-
τη, καθιστώντας τους μη λειτουργικούς. Μια νέα
εφαρμογή (app) που ανέπτυξαν ερευνητές στο
Πανεπιστήμιο του Όκλαντ υπόσχεται να κάνει τις
εμβοές λιγότερο δυσάρεστες, βοηθώντας τους
πάσχοντες να ανακτήσουν τον έλεγχο. Οι εμβοές
είναι η αντίληψη ενός συνεχόμενου ή διακεκομ-
μένου ήχου σε απουσία ενός εξωτερικού ακου-
στικού ερεθίσματος.

«Οι εμβοές είναι ήχοι που ακούμε και παράγον-
ται στο σώμα. Μπορεί να παράγονται σε γειτονι-
κούς ιστούς ή στο νευροαισθητήριο ακουστικό
σύστημα. Πρέπει να αντιμετωπίζονται ως σύμ-
πτωμα και όχι ως ασθένεια. Η σύνθεσή τους ποι-

κίλλει και μπορεί να περιγραφούν σαν σφύριγμα,
φύσημα, βουητό, κουδούνισμα, ήχος τζιτζικιών
κ.ά.», εξηγεί η ωτορινολαρυγγολόγος, χειρουρ-
γός κεφαλής-τραχήλου και παιδοΩΡΛ Ανατολή
Παταρίδου και προσθέτει: «Το νέο app ονομάζε-
ται MindEar και παρέχει γνωσιακή συμπεριφορι-
κή θεραπεία (CBT), ηχοθεραπεία και άλλες προ-
σεγγίσεις μέσω ενός chatbot, βοηθώντας τους
πάσχοντες να μειώσουν τη συναισθηματική τους
σύνδεση με τον ήχο, επιτρέποντας στον εγκέφαλο
να μάθει να τον συντονίζει. Τα ευρήματα δημοσι-
εύτηκαν στο επιστημονικό περιοδικό “Frontiers
in Audiology and Otology”. Σύντομα μάλιστα ανα-
μένεται να ξεκινήσει μια μεγαλύτερη κλινική δο-
κιμή της νέας εφαρμογής σε συνεργασία με το U-
niversity College του Λονδίνου».

Σχολιάζοντας την καινοτόμα εφαρμογή, η κυρία
Παταρίδου επισημαίνει: «Είναι πολύ σημαντικό

στοιχείο για τους ασθενείς με εμβοές να τις απο-
δεχτούν και να συμφιλιωθούν με το σύμπτωμα.
Αυτή η νέα εφαρμογή θα τους δίνει επιπλέον τη
δυνατότητα να το διαχειριστούν. Είναι όμως απα-
ραίτητο να γίνεται πρώτα ένας πλήρης έλεγχος
που να αποκλείει φλεγμονή, ακουστικό νευρίνω-
μα, πολλαπλή σκλήρυνση και σωματοαισθητηρια-
κές βλάβες».

Πιο ευάλωτοι φαίνεται ότι είναι οι άνδρες. Γενι-
κά το 34,4% των πασχόντων είναι ηλικίας 67 ετών
και άνω και το 13,5% είναι κάτω από 50 ετών. Σύμ-
φωνα με την κυρία Παταρίδου, οι πιο συνήθεις αι-
τίες εντοπίζονται στον ανώτερο αεραγωγό, όπως
πρεσβυακουσία, νόσος Meniere, χρόνια μέση
ωτίτιδα ή οξεία μέση ωτίτιδα, ωτοσκλήρυνση,
ακουστικό νευρίνωμα, απλή παρουσία βύσματος
κυψελίδας, σκολίωση ρινικού διαφράγματος,
χρόνια παραρρινοκολπίτιδα αλλά και γενικότερα
αίτια όπως έκθεση σε θόρυβο, κρανιοεγκεφαλι-
κές κακώσεις, κακώσεις της αυχενικής μοίρας
και της σπονδυλικής στήλης, νευρολογικές παθή-
σεις, υπέρταση, διαταραχές στη λειτουργία του
θυρεοειδούς αδένα, φάρμακα όπως η ασπιρίνη
και τα αντιφλεγμονώδη, λήψη καφεΐνης και νικο-
τίνης, συναισθηματικές διαταραχές, διαταραχές
της κροταφογναθικής άρθρωσης.
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kpapakosto@yahoo.gr

Oι εξετάσεις που πρέπει να γίνουν
Ένας ασθενής με εμβοές θα πρέπει να υποβάλλεται σε πλήρη ΩΡΛ έλεγχο με ωτομικρο-
σκόπηση, ενδοσκοπικό έλεγχο και ακοολογικό έλεγχο, που περιλαμβάνει συνήθως ακοό-
γραμμα και τυμπανομετρία και κάποιες φορές και ακουστικά προκλητικά δυναμικά εγκε-
φαλικού στελέχους ή ηλεκτρονυσταγμογράφημα. Επιπλέον, είναι απαραίτητος ο απεικο-
νιστικός έλεγχος με αξονική ή μαγνητική τομογραφία όταν υπάρχει ένδειξη ανάλογα με το
ιστορικό του ασθενούς. Βασικός στόχος στην αντιμετώπιση των εμβοών είναι η βελτίωση
της ποιότητας ζωής παρά η απόλυτη θεραπεία. «Αν για παράδειγμα υπάρχουν χρόνια πα-
ραρρινοκολπίτιδα και σκολίωση διαφράγματος ή και πολύποδες στη μύτη, μπορεί να χρει-
άζεται ενδοσκοπική χειρουργική αντιμετώπιση. Έτσι, μπορεί η θεραπεία να περιλαμβάνει
από φαρμακευτική αγωγή, επέμβαση, ψυχιατρική υποστήριξη ή και εφαρμογή ειδικών
συσκευών για την αντιμετώπιση των εμβοών», επισημαίνει η κυρία Παταρίδου. Η ποιότητα
ζωής σε άτομα με εμβοές μπορεί να βελτιωθεί θεραπεύοντας συνυπάρχουσες παθήσεις
όπως βαρηκοΐα, κατάθλιψη, διαταραχή του ύπνου και άγχος.

Ανατολή Παταρίδου,
ωτορινολαρυγγολόγος,

χειρουργός κεφαλής-τραχήλου
και παιδοΩΡΛ 

Είναι ήχοι που παράγονται 
σε γειτονικούς ιστούς ή 
στο νευροαισθητήριο ακουστικό 
σύστημα, αλλά πρέπει 
να αντιμετωπίζονται 
ως σύμπτωμα και όχι ως ασθένεια

Εμβοές: Τι προκαλεί
το βουητό στα αυτιά



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Η Πανσέληνος στον Λέοντα είναι μια
στιγμή που η υπερβολή σε κάθε κατά-
σταση θα σας ωθεί να κάνετε λάθη.
Ίσως πρέπει να πάρετε κάποιες αποφά-
σεις που θα παίξουν σημαντικό ρόλο
στα οικονομικά σας.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι μια μέρα αρκετά έντονη για εσάς
αλλά και για τα πρόσωπα που βρίσκον-
ται κοντά σας. Η ένταση μπορεί να σας
κάνει αρκετά παράλογους και πολύ πι-
θανόν να αντιμετωπίσετε μια επαγγελ-
ματική πρόκληση που θα σας κάνει να
νιώσετε ότι χάνετε τον έλεγχο.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η Πανσέληνος θα βρίσκεται σε έναν
τομέα που αφορά την επικοινωνία σας,
ταξίδια, μετακινήσεις και σχέσεις.
Φροντίστε να μην υπερβάλετε γιατί εί-
ναι κάποια πρόσωπα που περιμένουν
να κάνετε κάποια λάθη για να σας κα-
τηγορήσουν και να πάρουν από τα χέ-
ρια σας ό,τι σας ανήκει.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Αυτή η Πανσέληνος θα σας σπρώξει σε
κάποιες υπερβολές και ίσως νιώσετε
το πορτοφόλι σας να αδειάζει με τις
απρόσεκτες αγορές σας. Προσοχή επί-
σης στην εμπιστοσύνη που δείχνετε σε
πρόσωπα που δεν το αξίζουν. Καλή αυ-
τή η χρονική στιγμή για να κάνετε δη-
μόσιες σχέσεις. 

Λέων
(23/7-22/8)
Η Πανσέληνος στο δικό σας ζώδιο θα
φέρει αρκετά συναισθηματικά προ-
βλήματα, διεκδικήσεις, απογοητεύ-
σεις και σκάνδαλα. Καλό είναι να μπο-
ρέσετε να κάνετε μια παύση για να
σκεφτείτε με ηρεμία εκείνο που σας
απασχολεί.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Είναι πολύ πιθανό να έχετε κάποιες
αδιαθεσίες και περιορισμούς λόγω της
υγείας σας. Δεν είναι περίοδος για
δράση, αλλά καλό είναι να προγραμμα-
τίσετε τα επόμενά σας βήματα χωρίς να
πάρετε τώρα αποφάσεις με ενθουσια-
σμό και απροσεξία. 

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είναι μια Πανσέληνος που θα αλλάξει
κάποια σχέδιά σας ή θα αποφασίσετε
πάνω σε μια υπερβολικά συναισθημα-
τική στιγμή χωρίς να σκεφτείτε το απο-
τέλεσμα. Κάποια φιλικά πρόσωπα θα
παίξουν έναν σημαντικό ρόλο.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Η κοινωνική σας εικόνα είναι εκείνο
που θα παίξει σημαντικό ρόλο αυτή την
περίοδο για καλό λόγο ή όχι. Αν υπάρ-
χουν προβλήματα στις σχέσεις σας ή
στα επαγγελματικά σας, καλό είναι να
μην υπερβάλετε στις αντιδράσεις σας.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Αν και η Πανσέληνος βλέπει πολύ
θετικά το δικό σας ζώδιο, μπορεί να
σας δημιουργήσει τάση για απρόσε-
κτες καταστάσεις και να κάνετε κι-
νήσεις που θα έχουν αρκετή επιπο-
λαιότητα. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Μην είστε αυτές τις μέρες απρόσεκτοι
με τα οικονομικά σας, αλλά επίσης μη
βλέπετε τις καταστάσεις μέσα από την
υπερβολή. Κάτι που θα πρέπει να πε-
ριορίσετε είναι ο ανταγωνισμός που
αυτήν τη χρονική στιγμή δεν θα σας
φανεί καθόλου χρήσιμος. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η Πανσέληνος στο διαμετρικά απέ-
ναντι ζώδιο από το δικό σας είναι μια
έντονη στιγμή για την προσωπική σας
ζωή. Είναι καιρός να φροντίσετε τον
εαυτό σας περισσότερο, να ακούσετε
τις ανάγκες σας και να μην αφήσετε
τους άλλους να ορίζουν τις αποφά-
σεις σας.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είναι περίοδος πολλών υποχρεώσεων
και αυτό θα σας κάνει να νιώθετε κου-
ρασμένοι και αρκετά αγχωμένοι. Καλό
είναι να ασχοληθείτε με τη φυσική σας
κατάσταση.
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Σήμερα θα πραγματοποιηθεί η Πανσέληνος του
Ιανουαρίου στο ζώδιο του Λέοντα. Είναι ένα Φεγγάρι
που μας παραπέμπει σε υπερβολές, όπως επίσης θα

συμβούν όλη αυτή την περίοδο (από 11/1 έως 8/2) κρυφές
ενέργειες, εγκλήματα, καθώς και πτώση ή ασθένεια
σημαντικού προσώπου.
* Αν σήμερα έχετε γενέθλια, η προσωπική σας χρονιά θα είναι
αρκετά σημαντική. Θα αλλάξετε τρόπο ζωής και ίσως
αλλάξουν οι συνθήκες σε προσωπικό επίπεδο. Είναι καιρός να
δείτε τη ζωή σας με διαφορετικό τρόπο αλλά και με
διαφορετικά πρόσωπα.
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H Βουλή δεν είναι... 
τηλεμάρκετινγκ

O
λα τα λεφτά ήταν η ατάκα του υπουργού αναπληρωτή Εσωτερικών Θοδωρή Λιβάνιου 

στον Κυριάκο Βελόπουλο: «Επειδή εδώ δεν πουλάμε βυζαντινά και τέτοια πράγματα, λοιπόν 

αν έχετε μοα καταγγελία, μία, μία ότι έχει ψηφίσει νεκρός, να την κάνετε». 

Όπως αντιλαμβάνεστε, ο Κυριάκος έχασε την ψυχραιμία του και άρχισε τα... ακατάλυπτα. 


